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Plani i Pérgjithshém vendor pér bashking e Vorés, ka njé qéllim t& dyfishté:

1€ paraprijé dhe té drejtojé mundésité e zhvillimit por gjithashtu té pérmbaj kété zhvillim
brénda njé strukture té qarté e té prekshme té peizazhit. Né ményré gé té arrijmé kété
géllim e kemi péfytyruar kété territor si 1é té formuar nga gjashté peizazhe. Kéto
peizazhe jané té pranishém dhe formaojné gjeografiné natyrore, kulturore dhe sociale té
territorit. Plani i pérgjithshém vendor ka si géllim té pérforcojé dhe té pérmirésojé kéto
peizazhe duke u dhéné njé formé té qarté dhe njé drejtim zhvillimi né ményré qé té té
pércaktojé zona tl zhvillimit ekonomik por edhe 1é ruaj sa mé shumé qé té jeté e mundur
pasurité natyrore.

Té téra kategorité e paraqitura né kété raport - nga tipologjité e ndértesave, tek hapésirat
publike, tek zonat ekonomike - jané té konceptuara né ményré qé té kontribuojné né
pérforcimin e gjashté peizazheve. Midis té téré faktoréve qé pércaktojné zhvillimin
e ardhshém 1é territorit, réndési e veganté i éshté dhéné 1¢ kuptuarit se si tipologjité
hapérinore mund té ndihmojné né pércaktimin e kufinjve té qarta midis té ndértuarit dhe
boshllégeve urbane, duke kufizuar sa mé shumé té jeté e mundur fenomenet e pérhapjes
urbane dhe duke e béré sa mé té prekshme diferencén midis zonave rurale dhe atyre

urbane

Dispozita ligjore

Ligji Nr. 107 daté 31.07.2014 Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit, i ndryshuar

Objektivat e Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) jané:

1. balancimi i nevojave dhe interesave kombétaré e vendoré pér zhvillimet né ter-
ritor;
°
. krijimi i kushteve pér njé zhvillim o géndrueshém né territor dhe sipas parimeve
t& kétij ligji; .o
. drejtimi i zhvillimit t& sistemeve t& banimit e sistemeve té tjera t& ndértueshme;
. rregullimi i pérdorimeve té tokés, intensitetit e shtrirjes sé ndértimit né sistemet

natyrore, bujgésore dhe urbane tg territorit;

. planifikimi i programeve dhe masave pér t& garantuar rigjenerimin urban, mbro-
jtjen e mjedisit dhe zhvillimin e qéndrueshém té burimeve natyrore, té& tokés sé
kultivueshme, peizazheve dhe hapésirave té gjelbra;

. rregullimi i vendndodhjes dhe programeve pér infrastrukturat publike e servitutet
publike, sipas kétij ligji;
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. rregullimi i ruajtjes, p&rdorimit dhe, sipas rastit, mbaréshtimit t& zonave t& mbro-
jtura natyrore dhe historike, sipas kérkesave t& legjislacionit né fuqi;

2. Plani i Pérgjithshém Vendor zbatohet népérmijet planeve sektoriale, planeve t&
detajuara vendore dhe lejeve t& zhvillimit.

VKM nr. 686, daté 22.11.2017 Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit

Neni 54 Pérmbajtja e dokumentit t&€ PPV-sé
Dokumenti i PPV-s&, né varési té territorit pér t& cilin hartohet, kuadrit kohor dhe nismés
pér hartimin e planit, bazohet né kété pérmbajtje:

1. Bazén e t& dhénave t& integruara té territorit né platformén GIS, sipas standardeve

t& regjistrit t& integruar t& territorit;
2. Strategjiné territoriale t& njésisé vendore, q& pérfshin:

. dokumentin e analizés metabolike té& territorit q& i paraprin strategjisé

territoriale vizionin strategjik dhe objektivat e zhvillimit;

. planin e veprimeve strategjike/prioritare, investimeve kapitale dhe
projektet pilot t& zhvillimit,

. hartat qé& ilustrojné strategjing e zhvillimit t& territorit n& shkallén q€ varion
nga 1:5,000 deri né& 1:25,000.

3. Planin e zhvillimit t& territorit t& njésisé vendore, qé pérfshin:
. dokumentin e analizés sé thelluar t& territorit q& i paraprin planit t&
zhvillimit;

. propozimin me pércaktime territoriale né bazé t& 5 sistemeve: urban,

natyror, bujqésor, ujor dhe infrastrukturor;

. hartat qé shoqérojné dhe pasqyrojné pérmbajtjen e secilit prej sistemeve

mé sipér, né& shkallén q& varion nga 1:5,000 deri né 1:25,000; ¢) relacionin

€ propozimeve;

. vlerésimin ekonomik dhe financiar pér zbatimin e PPV-sg;
*® :\\: . planin e veprimeve, investimeve dhe projekteve pér zbatimin e PPV-s&;
3 Q-% i) f a-i\
R A . treguesit p&r monitorimin e zbatimit t&€ PPV-sé.
) g p
gui W o&
AN _
¢l S\ s 4.  Rregulloren e zbatimit t& PPV-sé.
B ™ . N R
N4 d g 6, Studimin e vlerésimit t& ndikimit nga zhvillimi dhe t& ndikimit né€ mjedis.
_ g )
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5 Neni 54 Parashikimet e PPV-sé
Pérmbajtja e planit t& zhvillimit té territorit

1. Propozimet e PPV-sé ose plani i zhvillimit t& territorit pérmbajné, t& paktén:

. planin e propozimeve territoriale;

. planin e mbrojtjes s& mjedisit;

. planin e shérbimeve dhe infrastrukturave publike;
] . planin e veprimeve pér zbatimin e PPV-sg&;
. shtojcat I-11-111 t& PPV-s& sipas formatit né fund té& késaj rregulloreje.
1, 2. Plani i propozimeve territoriale pérmban, t€ paktén:
| . ndarjen e territorit sipas pesé sistemeve;
]
Ir . zonimin sipas kategorive bazé dhe nénkategorive t& pérdorimit t& propozuar
1 té tokés;
. ndarjen e territorit né njési;

. pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave,

| ===

pérfshiré hapésirat publike dhe pércaktimin e kushteve teknike kryesore

pér realizimin e infrastrukturave;

>
J! . zonat € mbrojtura t&€ réndésisé kombétare, té trashégimisé kulturore dhe
' monumentet;

J!' . pércaktimin e zonave kryesore té& zhvillimit ekonomik dhe urban;

. tipologjité e propozuara hapésinore;

|

} . pércaktimin e njésive, té& cilat do t’i nénshtrohen hartimit t&¢ PDV-sg&;

E ¢ shpérndarjen e popullsisé né territor sipas treguesve t& parashikimi '

demografik dhe ekonomik, t& specifikuar né nivel territori urban;

| . planin e strehimit, bazuar n& nevojat e konstatuara, e tashmé dhe ato té&
projektuara, duke pércaktuar zonat/njésité pér dendésim, rigjenerim,
rizhvillimin, konservim, urbanizim nése jané zona té reja dhe territoret pér
programe sociale t€ strehimit;

. . pércaktimin e zonave/njésive, ku do t& zbatohen instrumentet pér drejtimin
e zhvillimit sipas ligjit, né rast se parashikohen té tilla.
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3. Plani i mbrojtjes s& mjedisit, i cili pérmban:

. parashikimet p&r mbrojtjen e peizazhit;

. parashikimet pér mbrojtjen e elementeve ujore;

. parashikimet pér shtimin dhe/ose zgjerimin e hapésirave t& gjelbra;

. parashtrimin e dy varianteve pér zgjidhje t& problematikés sé& evidentuar

pér sa u pérket hotspoteve;

. parashikimet pér pérmirésimin e cilésisé s ajrit.
4. Planin e shérbimeve dhe infrastrukturave publike, i cili pérmban:
. infrastrukturé publike t& propozuar sipas pikés 11, t& nenit 3 t€ ligjit;
. konsiderata nga planet e niveleve té tjera, sipas ndikimit né territorin
vendor;
. tipologjing, cilésing, shpérndarjen né territor dhe rrezet € mbulimit t&

shérbimeve sociale (edukim, shéndetési etj.) q& propozohen.

5. Planin e veprimeve pér zbatimin e PPV-sg, i cili pérmban:

. fazat e zbatimit t& zhvillimit, t¢ ndara né periudha kohore brenda
vlefshmérisé s& planit, pér zonat me prioritet zhvillimi, PDV-t&, rrjetet
kryesore t& infrastrukturave publike dhe projektet pilot;

. koston e pérgjithshme pér zbatimin dhe aktivitetet kryesore t€ financuara té

shogéruara me planin e investimeve kapitale;

. ndryshimet e nevojshme né kuadrin ligjor dhe administrativ n& nivel

vendor.

Indikatorét pér monitorimin e zbatimit t& PPV-sé.

7. Shtojcat e PPV-sé, té cilat pérmbajné t& gjitha dokumentet e pérmendura pér kété
qéllim, studimet ndihmése q& merren nga institucionet pérgjegjése pér sektoré t&
caktuar, si dhe studime pér géllime t& veganta q& ndérmerren nga veté autoriteti

vendor.

Neni 56 Pérmbajtja e rregullores s&é PPV-sé
Rregullorja e PPV-sé pérmban, t€ paktén:
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Pérkufizimet e termave t& pérdorur;

Shpjegimin e kodeve t& pérdorura pér:

. kategorit€ dhe nénkategorité e pérdorimit t&€ tokés;
. sistemet;

. zonat;

. njé&sité;

. kode t& tjera sipas rastit.

Rregullat e pérdorimit t& tokeés, t& cilat pérmbajné, t& paktén:
. kategorité bazé dhe nénkategorité e pérdorimit t& tokés;

. aktivitetet dhe funksionet né pérputhje me kategorité e pérdorimit t& tokeés,
sipas rastit;

. pérdorimet q& lejohen, ndalohen apo kushtézohen, pérfshiré kushtet
pérkatése.

Rregullat pér ¢do zoné dhe njési qé pérmbajné, t& paktén:

. kushtet e zhvillimit sipas rregullores s& zhvillimit t& miratuar me vendim
té Késhillit t& Ministrave;

. aktivitetet dhe funksionet e lejuara, t& kushtézuara dhe t& ndaluara, sipas
kategorive dhe nénkategorive t& pérdorimit té tokés;

rregulloreje

0 t€ drejtat dhe kufizimet ligjore, publike apo private, qé rrjedhin
pérdorimi i treguesve t& zhvillimit;

. listén e instrumenteve q& mund t& pérdoren pér t& drejtuar zhvillimin sipas
ligjit, pérfshiré t& drejtat dhe kufizimet ligjore q& rrjedhin prej tyre.

Rregullat e nénndarjes dhe t& bashkimit t& parcelave né ¢do njési q& pérmbajng,

té paktén:
. kushtet pér procesin e ndarjes dhe bashkimit;
. aksesin né infrastrukturg;
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. afatet e nénndarjes dhe té& zhvillimit, sipas rastit.

6. Rregullat e sistemit rrugor dhe té transportit g€ pérmbajné, té paktén:

. pércaktimin dhe pérshkrimin e kategorive t& rrjetit rrugor, né pérputhje me
legjislacionin e posagém,;

J kushte teknike dhe pérmasat;

. parametrat e skemés sé l1évizshmérisé dhe t& transportit publik, né pérputhje
me legjislacionin e posagém;

. pércaktimin e vijés sé ndértimit (vija e kuge) pérgjaté dy an&ve t€ trupave
rrugore.
7. Rregullat e ruajties sé¢ mjedisit, peizazhit, burimeve natyrore, zonave dhe

objekteve t& trashégimisé kulturore q& pérfshijng, t€ paktén:

. normat dhe standardet pér zhvillimet, qé kané ndikim né& mjedis, shéndet,
peizazh dhe né trashégimi kulturore, sipas legjislacionit t& posagém né€
fuqi;

. normat, standardet dhe rregullat pér zonat dhe objektet e trashégimisé

kulturore, historike dhe mjedisore;

. pércaktimin e vijés mbrojtése pérgjaté elementeve ujore (vija blu);
. rregulla arkitektonike dhe estetike, sipas rastit;
. rregullat pér shfrytézimin e hapésirave nga “Personat me aftési €

kufizuara”, né pérputhje me legjislacionin e posagém.

Autoritetet e planifikimit vendor gjaté hartimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor
dhe rregullores né zbatim té tij nuk duhet t& shkelin kriteret minimale t€ treguesve
t& zhvillimit, pércaktuar n& rregulloren (kombétare) e zhvillimit, por n€ ¢do rast
né rregulloret e tyre vendore mund té pércaktojné tregues zhvillimi q& reflektojné

nevojat e territorit né administrim, t& tilla si: diellézimi, pozicioni gjeografik,
kushtet klimaterike etj.
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Dispozita ligjore sektoriale

J Ligj nr 115/2014 daté, 31.07.2014"“Pér ndarjen administrativo-territoriale té

njésive té geverisjes vendore né republikén e Shqipérisé”
. Ligj nr: 139/2015 daté, 17,12,2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar

. VKM nr. 691, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e strategjisé ndérsektoriale pér
decentralizimin dhe geverisjen vendore 2015-2020"

. VKM nr. 408, daté 13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té

territorit”, e ndryshuar

. Ligj nr. 9482, daté 3.04.2006 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e

ndértimeve pa leje”, i ndryshuar

. VKM nr. 280, daté 1.4.2015 "Pér pércaktimin e kritereve, procedurave e
dokumentacionit té zbatueshém pér té kualifikuar ndértimet pa leje, shtesat

anésore dhe/ose né lartési, né ndértimet me leje”, i ndryshuar

. Ligj nr. 8378, daté, 22.7.1998, “Kodi rrugor i republikés sé Shqipérisé”, i
ndryshuar

. Ligjinr. 142/2016 daté 22.12.2016, *'Kodi hekurudhor i republikés sé Shqipérisé”
. Ligj nr. 9220, daté, 15.4.2004 “Pér shérbimin publik té varrimit”

. Ligj nr. 80/2014 “Pér disa ndryshime né ligjin nr.9220, daté, 15.04.2014 “Peér

shérbimin publik té varrimit”
. Ligj nr: 27/2018, “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté”

. VKM 405, daté, 1.06.2016 “Pér miratimin e strategjisé sé strehimit social 2016-
2025

A E S
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. Ligj nr. 8518, daté, 30.7.1999 "Pér yjitjen dhe kullimin”
. Ligj nr.9817, date, 22.10.2007 “Pér bujgésiné dhe zhvillimin rural”
. Ligj nr.111/2012, daté, 3.12.2012 “Pér menaxhimin e integruar té burimeve

wjore”, i ndryshuar

st"EQ
. Ligj nr. 8093, daté, 21.03.1996 “Pér rezervat ujore’, i ndryshuar 5\,*9’:,:2‘55"7;4 2N
39w, | \
. Ligj nr. 8681, daté, 2.11.2000 “Pér projektimin, ndértimin, shfiytézimin dhe :ESU :
1

mirémbajtjen e digave dhe dambave ", i ndsyshuar
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VKM nr. 289, daté 15.4.2005, “Pér pércaktimin e kérkesave dhe té procedurave

pér miratimin e lejeve, té autorizimeve dhe té koncesioneve pér pérdorimin e ujit

. VKM nr. 177, daté 31.3.2005 “Pér normat e lejuara té shkarkimeve té léngéta

dhe kriteret e zonimit té mjediseve ujore pritése
. Ligj nr93/2015, ““Pér turizmin”
. Ligj nr.81/2017 “Pér zonat e mbrojtura”

. Ligj nr10 463, daté, 22.9.2011 “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”, i
ndryshuar

. Ligj n10 431, daté, 9.6.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar

. Ligj nr.8756, daté, 26.3.2001 “Pér emergjencat civile”

1.3 Konsiderata mbi planet e niveleve té tjera dhe efekteve e tyre mbi territorin

vendor

Si¢ &shté theksuar tashmé edhe né raportet e méparéshme territori i bashkisé sé Vorés
ndikohet nga njé seri planesh dhe projektesh t& niveleve t& ndryshme, t€ cilét kan¢ gené
né& gendér t& konsideratave gjaté procesit t€ hartimit t& PPV-sé.

Gjaté hartimi t& pérdorimit t€ tokés dhe/zonimit, né fazén e tret€ t€ projektit, mé shumé
se parashtrimet e planeve ne nivelet mé t& larté hierarkik (plani i pérgjithshém kom-
bétar dhe planet e integruara ndérsektoriale pér zonén ekonomiké Tirané-Durrés dhe
pér bregdetin) Plani i Pérgjithshém Vendor i aprovuar dhe lejet e ndértimit t&€ dhéna nga
KKT kané ndikuar fortésish né mundésiné e zbatimit t& direktivave t€ planeve kom-
bétare dhe né integrimin konkret t& tyre né PPV.

PPV e miratuara t& Vorés dhe Bérxullit pérmbajné njé séré elementesh kritiké q& ishin
haptazi né kontradité¢ me parashtrimet e planit t& integruar ndérsektorial pér zonén
ekonomike Tirané Durrés: Zhvillimi i disa zonave Ekonomi dhe Shérbim, zhvillimi i
zonave té zgjeruara pér banim né kodra, zgjerimi i zonés sé shérbimeve rreth aeroportit
dhe zhvillimi i njé zone t& gjéré ekonomike pérgjaté rrugés sé re drejt aeroportit. PPV
refuzon kéto propozime pasi né kontradité me PINs Tirané-Durrés, duke béré pérjash-
time pér zonat ku lejet e ndértimit jané dhéné tashmé nga autoritete € réndésishme.
Kéto jan & integruar né hartén e pérdorimit t& propozuar t€ tokés.
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2.1 Vizioni

Vizioni i Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) té Vorés bazohet né t& kuptuarit se terri-
tori i rajonit t& formuar nga bashkité e Durrésit, Shijakut dhe Vorés duhet t& pérshkruhet
si i pérbéré nga gjashté peizazhet: Peizazhi Bregdetar, Peizazhi i Formuar Urban, Pei-
zazhi Fushor, Peizazhi Lumor, Peizazhi Kodrinor dhe Peizazhi i Korridorit. Ndérsa i
shquan né harté, kéta peizazheformojné njé sistem brezash paralel, me pérjashtim té
Peizazhit t& Korridorit, i cili ndérpret térthorazi pesé peizazhet e tjeré. Ky konfirmim
&shté konsideruar si anatomia natyrore e territorit dhe i ofron atij njé orientim t& qarté.
Secili nga kéta peizazhe ka potencialin pér t& kornizuar dhe pércaktuar zhvillimin e
ardhshém brenda kufijsh t& qart&. Objektivi yné kryesor &shté ta marrim né konsideraté
kété territor me gjithé pasurité e tij t& burimeve natyrore dhe diversitetit ekologjik,
perspektivén e zhvillimit dhe trashégiminé historike. Pér kété arsye, té gjitha strategjité
e propozuara, veprimet dhe projektet synojné t& pérforcojné secilin nga kéta peizazhe
né€ ményré q€ t& mbéshtesin njé shuméllojshméri t& kushteve kulturore dhe ekonomike
drejt njé t& ardhmeje mé t€ qéndrueshme.

2.2 Objektivat strategjik

NE pérpjekje pér t€ véné né jet€ vizionin e propozuar territorial, jan& pércaktuar njé ‘hu YRNY
numér i kufizuar objektivash strategjike pér t& gjithé territorin e bashkisé s& Vorés. AL
Kéto objektiva reflektojné ato g€ jang cilésuar ¢éshtje prioritare dhe pérfaqésojné

fokusin e projekteve qé€ do t& zhvillohen né territorin e bashkisé né vitet e ardhshme.

Kéto objektiva strategjike p&rcaktohen edhe né raport me kapacitetin financiar t&

Bashkis&. Ké&to objektiva jané:

1. Ristrukturimi dhe rehabilitimi i gendrave urbane dhe rurale;

Eshté me réndési jetike t& rehabilitohen gendrat ekzistuese urbane dhe rurale duke
pérmir&suar gjendjen e hapésirave t& lira e publike. Cdo vendbanim, i madh apo i
voggél qoftg, investohet me propozime t& veganta si né terma t& projekteve konkrete
ashtu edhe dispozita mbi pérdorimin e tokés pér t& pérmirésuar hapésirat publike kur
kéto jané t& pranishme, ose pér t’i ngritur pér heré t& paré kur nuk ekzistojné ende, pér
grumbullime t€ komunitetit, pér veprimtari ¢glodhé&se e argétuese dhe, mbi té gjitha, pér
t& pérforcuar vlerat qytetare t& ¢do komuniteti lokal.

2. Shtimi dhe pérforcimi i monumenteve dhe trashégimisé kulturore
Bashkia e Vorés, né territorin mé t& gjera t& bashkiak, &shté e pasur me monumente

(né fagen dhe trash&gimi historike, prania e sé& cilave &sht& né rrezik nga urbanizimi pérreth
paraardhése) SN . . oy ’ .
Voré: Harta tyre, nga mungesa e pérgjithshme e kujdesit dhe pamjaftueshméria e burimeve t&
e strategjisé
territoriale

pér rehabilitimine tyre. Njé objektiv themelor i PPV-sé &shté té rrisé praniné e késaj
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trashégimie duke e béré até strumbull t& njé kujtese kolektive dhe ndérgjegjésimi
qytetar t& pértériré. Kurkjotrashégimi t& rivlerésohet, ajo mund t& béhet gjithashtu njé
burim i zhvillimit ekonomik edhe pseky i fundit duhet t& tregojé respekt ndaj vierave
qytetéruese dhe kulturore t& trashégimisé historike.

3. Sigurimi i aksesit né shérbime sociale dhe kolektive

Shérbimet kolektive si shkollat, gendrat komunitare, qendrat kulturore dhe té kujdesit
ndaj shéndetit duhet t& béhen njé bosht i ri pér qytetin dhe qendrat urbane dhe rurale.
Ato duhet t& jen& né numér t& mjaftueshém pér t& plotésuar kérkesat dhe nevo-

jat e popullsisé aktuale dhe asaj t& ardhshme. Ato duhet t& jené t&€ mbérrishme dhe
dukshmérisht t& pranishme brenda thurrjes urbane t& ¢do komuniteti. Si té tilla, ato
duhet t& pasurojné ¢do gendér urbane dhe rurale dhe njé sens orientimi drejt njé ndérg-
jegjeje qytetare t& pérbashkét. N& lidhje me kété, plani pérmban masa pér t& plotésuar
kérkesén né numra t& shérbimeve sipas ligjit shqiptar t€ planifikimit dhe sugjeron s&
pari, ndérhyrje strategjike pér shkolla té reja, ose pér rehabilitimin e oborreve t€ shkol-
lave ekzistuese, si ndérhyrje afat-shkurtra.

4. Pérmbushja e nevojés pér banim dhe pérmirésimi i ofertés sé strehimit

Brenda kornizés sé PPV-sg, i &shté kushtuar shumé vémendje pércaktimit € kufi-

jve t& qarté midis hapésirés sé ndértuar dhe asaj t€ pandértuar, pér té parandaluar
shpérhapjen e métejshme dhe pérdorimin e tokés rurale dhe natyrore prej ndértimit t&
rastésishém té shtépive t& reja. Banesat e reja duhet t& ndértohen brenda hapésirés sé
tisit ekzistues t& ndértuar urban , duke pérfituar nga shumé parcela té lira apo t€ papér-
dorura t& pranishme. Plani mbéshtet konsolidimin dhe dendésimin e zonave aktuale

t& ndértuara dhe synon t& pérmirésojé stoget e banesave ekzistuese duke nxitur pér-
dorimin e shtépive t& papérdorura dhe pérfundimin e atyre t& papérfunduara dhe duke
propozuar zhvillime té reja t& strehimit, me vémendje t& vecanté né parashikimet pér

banesés sociale dhe asaj t& pérballueshme financiarisht.

5. Ngritja e poleve té reja tregtare e ekonomike dhe zonave té reja prodhuese

Plani identifikon zonat ku &shté e mundur t& paraprihet zhvillimi ekonomik dhe t&
kornizohen qarté ato, né ményré qé té parandalohet shpérhapja dhe grumbullimi i
pakontrolluar i zonave prodhuese. Qyteti i Vorés do t& ndikohet nga ndértimi i njé
numéri t& gjeré zonash ekonomike pérgjaté rrugés SH2, ku do t& vendosen objekte t&
prodhimit né masé.

6. Pérmirésimi dhe ngritja e infrastrukturés bazé urbane

Qyteti dhe i gjithé territori urban duhet t& pajisen me infrastrukturén urbane baz€ pér
t& kapércyer sa mé shpejt té jeté e mundur problemet mjedisore qé vijné nga gjendja
aktuale e sistemit t& kanalizimeve té ujérave té zeza, t& ujit t&€ pijshém dhe t& sistemit
t& hedhjes dhe mbledhjes sé mbetjeve. N& lidhje me kanalizimete ujérave té zeza,
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plani rekomandon pérfundimin e rrjetit t& kanalizimeve pér ato zona urbane q& nuk
shérbehen nga ai, rehabilitimin e rrjetit t& kanalizimeve né zonat e Vorés ku ky nuk
funksionon si duhet, dhe zbatimin e zgjidhjeve té reja té pérshtatshme pér fshatrat dhe
shtépité e veguara. PEr infrastrukturén e ujésjellésit, plani rekomandon veprime té
menjéhershme pér pérmirésimin e efikasistit t& sistemit dhe reduktimin e humbjeve té&
ujit t& pijshém gjaté rrjetit ekzistues té shpérndarjes. Pérsa i pérket mbledhjes sé mbet-
Jeve, strategjia rajonale e zhvilluar bazohet né vendgroposjen (landjfillin) e Tiranés.
Vendgroposjet (landfille) e paligjshme té shpérndara né territorin e bashkisé duhet t&
mbyllen dhe t& dezinfektohen.

7. Pérforcimi i lévizshmérisé publike dhe té buté

Bashkia e Vorés €shté njé territor i pasur me rrugé té cilat lejojn& nj& mbérrishméri t&
gjeré té t& gjitha zonave té€ saj. Pér kété arsye &shté e réndésishme t€ shtohet njé sistem
transporti publik dhe njé rrjet i zgjeruar i mjeteve “t& buta” t& transportit (si bigikleta
dhe motogikleta), t& cilat mund t&€ pakésojné pérdorimin e transportit me automjet.
Lévizshméria publike né t€ ardhmen do té bazohet né sinergjiné midis mjeteve té
ndryshme t€ transportit, si treni (me rehabilitimin e linjés Tiran&-Durrés), autobusi,
minibusi dhe bigikleta. Plani shogérohet nga njé p]&if;i"lévrizshmérisé publike mbi
pérmirésimin e lidhjes me autobus t& Vorés dhe qendraveé tjera té territorit.

8. Pérmirésimi i transportit rrugor it
Rruggt jané nj& element ky¢ thelb&sor né zhvillimin urban t& kétij territori. Pérmiré-
simi i tyre nuk ka t& b&jé vetém me p&rmirésimin e akesisbilitetit, por duke béré
shuméfishimin e rrugéve, nga autostrada né shtigje pérmes peizazhit, njé sistem i
zgjerimit t€ hapésirés publike. Gjithashtu, n& qytetin e Vorés, &shté thelbésor raporti qé
ky qytet ka me rrugén SH2. N& plan propozohet shqyrtimi i mund&sisé sé ndértimit t&
nj€ “bypass” qé€ do t& krijonte mundésin& pér rikonceptimin dhe densifikimin e gen-
drés s& Vorés duke modifikuar raportin e qytetit me rrugén.

9. Zgjidhja e kércénimeve kryesore ndaj mjedisit

Territori &shté nén kércénimin e degradimit mjedisor, t& shkaktuar nga braktisja e
tokave rurale, shpérhapja urbane né rritje dhe neglizhenca e pérgjithshme kundrejt
mjedisit. Pér ta mbrojur territorin nga kéto kércénime mjedisore, &shté e nevojshme

t€ parashtrohen disa politika, géllimi i t& cilave &sht& t& japin harta shumé té sakta té&
rrugéve pér veprimet urgente q& duhet t& ndérmerren. Kércénimet kryesore gé prekin
territorin e Vorés jané erozioni, pérmbytjet dhe rréshqitjet e tokés. Pér secilin nga
kéto probleme plani parashtron zgjidhje dhe veprime té sigurta.

e S - HAPES .
11. Mbrojtja dhe shtimi i aseteve té viefshme mjedisore _{Tg,ﬁgg;;,«f@@
@ .
Asestet mjedisore mund t& ruhen, por duhet gjithashtu t& béhen t& dukshme dhe té 5’{*‘“, % )
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métejshém té territorit dhe nj& mundési ekonomike falé potencialit t€ tyre n€ nxitjen e
formave t& vecanta t& prodhimit bujqésor dhe turizmit t& buté.

12. Rritja e bujqésisé, si njé nga aktivitetet kryesore ekonomike té territorit

Njé objektiv shumé i réndésishém i PPV-sé& éshté shtimi dhe pérmirésimi i prodhimit
bujqésor, si veprimtaria ekonomike kryesore e kétij territori. Njé seri politikash, strate-
gjish dhe projektesh konkrete synojné t& pérmirésojné efikasistetin e sistemit bujqésor
dhe t& anashkalojng problemet kryesore gé rezultojn& nga copézimi i pronésis€ s&
tokés dhe braktisja e infrastrukturés kolektive bujqésore.

13. Krijimi i parkut territorial

Parku territorial bashkon, si njé konfigurim gjeografik i shkallés s¢ madhe, t€ gjitha
zonat natyrore té réndésishme t€ territorit. Duke vepruar késhtu, parku territorial i
mbron kéto zona nga urbanizimi dhe u jep atyre njé perspektivé t€ qarté ekonomike, si
zona té dedikuara ndaj mbrojtjes sé trashégimisé dhe veprimtarive té turizmit t& buté.
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3.1 Ndarja e territorit né pesé sisteme territoriale

(né fagen
paraardhése)
Voré: Harta e
5 sistemeve
territoriale

Bazuar né¢ VKM 686, dt. 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit
t€ territorit™, neni 75, territorit i Bashkisé Voré &shté ndaré né 5 sistemet bazé t&
pérkufizuara dhe kodifikuara si mé poshté:

Sistemi urban

Ky sistem lidhet me t& gjitha strukturat e ndértuara t& pranishme né territor, nga
shtépité dhe monumentet historike deri te shtépité e kohéve t& fundit, nga ndértesat
publike te strukturat industriale, etj. Q&llimi i identifikimit t& kétij sistemi &shté t&
japé€ njé véshtrim té& pérgjithshém té té gjithé peizazhit t& ndértuar dhe té theksojé
llojshmériné tipologjike t& pranishme né zonén e territorit bashkiak.

Sistemi bujqésor

Njé nga ndodhité mé negative t& 25 viteve t& fundit ka qené rénia drastike e prodhimit
bujqgésor dhe shkatérrimi pasues i menaxhimit t& tij né lidhje me kutivimin, vaditjen
dhe kullimin. Pavargsisht késaj situate, toka rurale pérbén ende nj& aset madhor

t€ territorit. PEr ta fuqizuar até, t& gjitha karakteristikat e saj jané hartézuar — nga
pemishtet e vogla deri te fushat e gjera — dhe s& bashku formojné sistemin bujgésor.

Sistemi natyror

Elemente natyror si kodrat dhe jané aspekte madhore t& territorit bashkiak. N&

1€ nj&jtén kohé &shté né rrezik pushtimi nga urbanizimi i pakontrolluar. Pér kété
arsye, t€ gjithé elementet e sistemit natyror jané hartézuar me kujdes dhe s& bashku
formojné sistemin natyror dhe pérshkruajné mundésing e tyre drejt njé t& ardhmeje

t€ géndrueshme pér rajonin. N& vend gé té konsiderohen si mbetje t& territorit té
urbanizuar, tipare natyrore si shpatet dhe pyjet me pisha béhen “pengesa” natyrore qé
kufizojné dhe orientojné zhvillimin urban.

Sistemi ujor

Uji pérbén njé nga burimet madhore t€ territorit. Territori ofron nj& pasuri ujérash, por
pér shkak t€ keqmenaxhimit dhe ndotjes, i njéjti territor vuan nga nj& pamjaftueshméri
kronike e ujit. Pé€rveg rivendosjes sé nj& pérdorimi mé racional t& ujit, kanalet dhe
lumenjt€ mund t& luajné njé rol themelor né lejimin e depértimit t& gjeré fizik t&
territorit dhe t& b&hen strumbull pér riorganizimin territorial. Lumenjté dhe kanalet
mund t& béhen njé “hapésiré publike” territoriale qé& ka fuqiné té riorientojé territorin '
drejt burimeve t& tij mé t€ gmuara. T€ gjithé elementet qé lidhen me ujin pérbéjné
sistemin ujor.

Sistemi infrastrukturor
Ky sistem mbledh t& gjith& elementet q& mbéshtesin l8vizjen né territorin bashkiak,
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SISTEMI URBAN 2033
Sipérfaqja e territorit urban 1’520.82 Ha
Sipérfagja e infrastrukturés 83.83 Ha
Popullsia 2019 26’700 persona
Popullsia 2034 317300 persona
Strehimi social 13°000 m?
Shérbime sociale - arsim 11’100 m2
Shérbime sociale - shéndetési 157600 m?
Transporti publik 9 linja
Ndarja né zona (njési) 1°244 njesi
Sipérfage t& gjelbra dhe sportive 265’000 m2
Hapésira kulturore dhe pér rekreacion 81°400 m
Monumente dhe objekte t& trashégimisé ,
kulturore 97025 m
Detyrimet né lidhje me kérkesat fetare

Intensiteti pér ha 0.21
Parkime/banoré 77000 njesi

Indikatorét ekonomiké(sektoré)

Turizém natyror dhe kulturor, logjistiké,
tregti, industri pérpunuese e prodhuese,
bujqési dhe agrobiznes

Pronat publike dhe private

Tendencat e zhvillimit t& territorit
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SISTEMI BUJQESOR 2033
Sip. Territor bujgésor 3°571.35ha
Sip. Territor bujgésor primar (Boniteti ,
LIV 3°571.35 ha
Sip. Territor bujgésor dytésor (Boniteti
V-X)
Sip. Territor bujgésor me sistem ujitjeje 64 ha
Sip. Territor bujgésor pa sistem ujitjeje 3°507.35 ha
1]
Sip. T. Pafryt 7.6 ha
SISTEMI UJOR : 2033
Ujéra tokésore 638.65 1
Ujéra Bregdetare (km?)
SISTEMI INFRASTRUKTURE 2033
Rrugé kombétare 12 km
Rrugé interurbane 34.1 km
Rrugé urbane parésore -
Hekurudha 24 km
Porte
S‘AO.PEQ =
¢ pEE

Aeroporte J%\Qwﬂ:y#?\

SR "%

T * % !
Gazdote 11.365 km e J

o
i ‘Q

Elektrodote 187.264 km AR,

Ujésjellés/ Kanalizime

71.9 km/ 175.3 km
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SISTEMI NATYROR 2033
Sip. e pérgjithshme 2°742.15 ha
Sip. pyjore 2546.63 ha
Sip. Kullota 180.41 ha
Sip. t€ gjelbra (km?) 15.11 ha

Zona t& mbrojtura sipas legjislacionit t& p(;-@g,

osacém

L’e’g:
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3.2

nga autostrada te hekurudha, te rrugét lokale dhe shtigjet kémbésore. Analiza dhe
hartézimi i kétij sistemi déshmon pér llojshmériné e gjeré t& mjeteve té 1&vizjes

dhe pérshkueshmériné e mundshme né gjithé territorin, népérmjet pranisé sé njé

rrjeti t&€ shpérndaré t€ rrugéve té shtruara dhe t& pashtruara. Elementet e kétij

sistemi pérfagésojné njé aset t& veganté pér ta interpretuar territorin si njé park dhe
rrjedhimisht si njé rajon gjeré&sisht t& depértueshém népérmjet mjeteve t& ndryshme
t€ transportit. Njé synim themelor i PPV-sé &sht riorganizimi dhe pérmirésimi i

rrjetit aktual t€ l&vizjes pértej qéllimit té tij t€ thjeshté logjik. Sistemi infrastrukturor
pérmban edhe infrastruktura té tjera si shérbime t& furnizimit me energji elektrike dhe
t& mbetjeve urbane.

Ndarja e territorit né njési strukturore

I gjithé territori bashkiak &shté ndaré né ményré t& kujdesshme né njési strukturore,
mbi bazén e dispozitave ligjore pérkatése té cilat pércaktojné si njési strukturore
“ndarjen mé t& voggl té territorit pér qéllime zhvillimi, e cila pércaktohet gjaté procesit
t€ planifikimit” (VKM 686, 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit t&
territorit”, neni 77, pika 'T}.:-'Precesi i ndarjes sé territorit n& njési strukturore ka marré
né konsideraté faktoré dhe pairaﬁetra t€ ndryshém dhe mund t& pérmblidhet si mé

poshté&: {:j‘

ALY

\,\\'U\ E Ny
‘%‘L\,\\HLUA/, N /(\J,Q

«

1. Pérgjithésisht Zonat urbane jang ndaré né njési strukturore me pérmasa té

pandryshuara, midis 4-5 ha pér t& thejshtuar zhvillimin e PDV-s&; zonat rurale
dhe bujqésore pérgjithésisht jané ndaré né njési strukturore me p&rmasa té
pandryshuara midis 3-8 ha.

2. Njésité strukturore jan& nén-ndaré duke marré né parasysh funksionin
kryesor t& secilés prej tyre dhe duke shmangur bashkéjetesén e programeve
té papérputhshém brenda té& njéjtés njési strukturore; pérjashtimi kryesor i
dalluesh&m nga ky rregull pérfaqésohet nga zonat e aférsisé me funksion
bujqésor dhe banimi (t& ashtuquajturat zonat e aférsisé), ku bashkéjetesa nuk
konsiderohet e papajtueshme por, pérkundrazi, tipar i veganté pozitiv i territorit. ?@gﬁg@
%

Analiza e detajuar m& sipér e pérdorimit t& tokés, e zhvilluar gjaté fazés & A % '.
analitike t& procesit t€ hartimit t& PPV-s¢&, ka qené me réndési t€ veganté pér é 2‘ ‘# «,. <
t& pércaktuar struktura homogjene t€ pérdorimit t& tokés né& brendési té secilés % N ‘,\pé‘.v
njési strukturore t& propozuar. g0t

3. Kufijté e secilés njési strukturore jané gjurmuar né vijim té& pranisé sé

elementeve ekzistues natyror dhe artificial t& territorit, si rrugét, hekurudhat,
kanalet, lumenjtg, burimet ujore, etj.; gjithashtu, kufijté jan& pércaktuar duke
ndjekur trajektoren e rrugéve té projektuara apo gjurméve té tjera territoriale
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dhe duke marré né konsideraté praniné e zonave t& detyrueshme mbrojtése

“tampon”.

4. Njésité strukturore jané pércaktuar duke marré né konsideraté parametra t&
réndésishém t& urbanizimit si dendésia e ndértimit, koefigienti i shfrytézimit
té truallit dhe lartésia e ndértesés; gjithashtu, &shté béré edhe njé lexim
arkitektonik i territorit né ményré qé ¢do njési strukturore t€ karakterizohet nga
tipologji t& njéjta hapésinore dhe nga prania e ndértesave té& sé njjtés periudhé
historike; ekzistenca e vlerave t& veganta t& trashégimisé historike brenda t&
njéjtés njési strukturore &shté pércaktuar pér t& siguruar aplikimin e niveleve
koherente t& mbrojtjes né t& gjith& nj€siné strukturore.

3.3 Pérdorimi i tokés sipas pesé Sistemeve Territoriale

Pér t& siguruar relaizimin e objektivave t& pércaktuar né vizionin pér zhvillimin e
territorit, PPV pércakton kategorité dhe nénkategorité sipas Pérdorimit t&€ propozuar t&
Tokés pér secilén nga njésité strukturore t€ pércaktuara.
Pérkufizime dhe propozime t& lidhura me kategorité e E'e{ it {€ tok&s pérshkruhen

e
mé poshté: S el N

—— 58
° ategori baze
g ,7?;:

».
a. “Banim (A)” pérfshin territore dhe struk“t’ha
tivitete t& banimit.

n funksione dhe ak-

b. “Shérbime (S)” pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet e shérbimeve tregtare, akomoduese dhe zyra.

c. “Industri ekonomi (IE)” pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksio-
net dhe aktivitetet e industrisé s& lehté e té réndé, si dhe funksione ekono-
mike komplekse.

d. “Institucione (IS)” pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet
h dhe aktivitetet e administrimit publik, shérbimeve publike, sociale, diplo-
' matike, financiare dhe fetare.

e. “Arsim (AS)” pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet e arsimit né t& gjitha nivelet: parashkolior, i ulét, i mesém dhe i
lartg, sipas legjislacionit pérkatés.

f. “Shéndetési (SH)” pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet
dhe aktivitetet e shérbimit ambulator dhe spitalor, sipas legjislacionit pér-

katés.
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g “Aktivitete shoqérore dhe argétimi (SHA)” pérfshin territore dhe struktura
né shérbim t& aktiviteteve kulturore e sportive, parqe dhe hapésira publike.

h. “Monumente kulturore (M)” pérfshin territore dhe struktura, pjesé té
trashégimisé kulturore dhe historike.

i. “Varreza (V)” pérfshin territoret dhe strukturat né shérbim t& varrezave.

je “Infrastrukturé transporti (INT)” pérfshin infrastrukturat e transportit rru-

gor, hekurudhor, ujor, ajror dhe multimodal; rrjetet e pérbéra nga linjat,
stacionet dhe struktura t€ tjera né shérbim t& tyre.

k. “Infrastrukturé e ujésjellés - kanalizimeve (IUK)” pérfshin rrjetet dhe
strukturat né€ shégbim t€ furnizimit me ujé, kanalizimeve dhe trajtimit t&
ujérave té zeza.’

1. “Bujqgési (BS’.’ pérfshin tokat bujqésore me kultura t& pérhershme apo sezo-
nale bujgésore, si dhe tokat djerrs, sipas legjislacionit pérkatés.

m.  “Infrastrukturé bujqésore (IB)” pérfshin infrastrukturén né shérbim t& ak-
tivitetit bujq&sor q& mundéson vaditjen dhe kullimin e tokave bujqésore.

n. “Ekonomi bujqé&sore (EB)” pérfshin strukturat dhe infrastrukturat né funk-
sion t& ekonomisé bujqésore e blegtorale, si dhe shérbimet e agroturizmit.

0. “Bujqési - Banim (BA)” pérfshin banimin né funksion t& aktivitetit bujqé-
SOr.

p. Toké natyrore (N)” pérfshin territoret natyrore, si: pyje, kullota, livadhe,

shkurre e t€ tjera, t& paprekura nga aktiviteti njerézor. ; fiﬁ Seiy M/;,%
by

(g
T3
gq-  Natyré dhe argétim (NAR)” pérfshin territoret natyrore, infrastruk’uﬁagT &

shtigje dhe strukturat n€ funksion t& ekoturizmit.

L. Ujéra (U)” pérfshin t& gjith€ trupat ujoré: dete, laguna, kéneta, ligene, lu-
menj, pérrenj e burime ujore, sipas legjislacionit pérkatés

Kategori mikse

a. (A,S) - Banim dhe shérbime (tregtare); Kjo kategori e pérdorimit t&
toké&s p&rgendrohet né pérzierjen e banimit me shérbime tregtare si zyra,
dyqane, bare, zyra, restorante, supermarkete, ipermarkete, aktivitete te
vogla prodhuese, tregtim me shumice dhe pakice, etj, brenda té njétés njési
ndértimore. Synimi kryesor i késaj kategorie t& pérdorimit té tokés &shté t&
mbéshtesé fleksibilitetin e t& jetuarit dhe punuarit brenda t& njéjtés struk-
turg;

a. (IE,S) — Industri, ekonomi dhe shérbime (tregtare); Kjo kategori e pér-
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dorimit t& tokés bazohet né pérzierjen e funksioneve t& banimit, atyre treg-
tare, dyqane, bare, zyra, restorante, supermarkete, ipermarkete, aktivitete
te vogla prodhuese, panaire, tregtim me shumice dhe pakice, etj, brenda t&
njétés njési ndértimore. Q&llimi kryesor i késaj tipologjie &shté t& mbésht-
esé fleksibilitetin e veprimtarive prodhuese brenda té njéjtave hapésira;

(IS,AS,SH) — Institucione, arsim dhe shéndetsi; Kjo kategori e pérdorim-
it t& tokés pérgéndrohet né pérzierjen e pérdorimeve t& arsimit, shéndetsisé
dhe institucioneve né territor.
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4.1 Pércaktimi i zonave kryesore té zhvillimit ekonomik dhe atyre me prioritet

(né fagen
paraardhése)
Voré: Sektorét
e zhvillimit
ekonomik

zhvillimi urban

Objektivi kryesor i kétij paragrafi &shté té kontrollojé cilat jané zonat kryesore t& zh-
villimit ekonomik dhe urban pér territorin e bashkisé sé Vorés. Duke pasur parasysh se
PPV dhe objektivat e saj strategjike né lidhje me zonat e banimit dhe ato ekonomike
jané diskutuar né pjesé t& ndryshme t& raportit t& méparshém, ky paragraf i dedikohet
parashtrimit t&€ atyre zonave ekzistuese t& zhvillimit ekonomik dhe urban, qé do t&
konsolidohen, dhe t& zonave t& reja t& propozuara. Né t& dyja rastet, qéllimi kryesor
éshté té sigurohemi q& kéto zona jané pércaktuar qarté dhe q& pércaktimi i tyre té
kontribuojé né parandalimin e pérhapjes s& urbanizimit né territor. Duke konsoliduar
zonat ekzistuese t& banimit dhe prodhimit, &shté e mundur t& rritet zhvillimi i ardhshém i
tyre. Ndé€kohé qé&, né€ disa raste, q€llimi &shté té& rizhvillohen zonat industriale ekzistuese,
si ato q€ ekzitojné tashme pérgjaté aksit t& korridorit Durrés-Tirané, né raste té tjera qél-
limi €shté t& krijohen zona té reja pér shérbime si ato né aférsi t& aeroportit t& Tiranés.

Zona té zhvillimit ekonomik

. Marikaj —Kjo zon& ndodhet pérgjaté autostradés Tirané-Durrés dhe duhet t&
strehoj& veprimtari t& prodhimit dhe tregtare.

. Voré — Kjo zoné ndodhet pérgjaté rrugés q&, nga Vora shkon drejt veriut, dhe
duhet t& strehojé veprimtari logjistike dhe tregtare falé aférsisé me doganen
shqiptare aktuale.

. Gjokaj — Kjo zoné& ndodhet pérgjaté autostradés Tirané-Durrés dhe duhet té stre-
hojé& shérbime t& prodhimit t€ lehté, shérbime tregtare dhe hapésira t&€ médha pér
ekspozita/panaire.

. Rinas — Kjo zon& ndodhet prané Aeroportit Ndérkombétar t& Tiranés. N& zoné
gjendet njé grumbull zyrash dhe njé universitet. Zona mund t& zhvillohet mé tej
dhe té& strehojé shérbime administrative, edukimi dhe kérkimi shkencor, duke for-
muar njé gendér multimodale dhe inovacioni.

. Fushg-Prezg &shté njé zoné industriale ekzistuese pérgjaté rrugés Tirané-Durrés,
qé€ do té& konsolidohet duke pérfituar nga shumé zona t& lira q& jané té pranishme
midis shérbimeve ekzistuese. Zona mund té& zhvillohet mé tej pér t& strehuar in-
dustring e leht& dhe pérpunuese dhe veprimtari tregtare.

Zona té zhvillimit urban

. Voré gendér— Duke zhvendosur autostradén, nga pozicioni aktual né rrugén

Vorés dhe autostradés sé zhvendosur.

47 Zhvillimi urban




L J [ J H J L ) L J E) 3  V— | S L | S 3 | G | 3

Infrastrukture hekurudhore

~" Wufi bashkiak TIEerenckme-—___

— Kufi bashkiak

-

lllllll

e m——1
.- Leeme e
e

|||||||||||||

|||||||

Zhvillimi urban

48

s 3 IO N
7088

Y 4 wh L R
3 L ,.u.‘::z..wwﬂu.mﬂ

| /-



—t

—

. Domje — Zona e Domjes &shté né aférsi t& ngushté me korridorin Tirané-Durrés.
Pér kété arye ne paraprijmé zhvillimin e zonés pér qéllim banimi. Ky zhvillim
konsiston né konsolidimin e struktures ekzistuese urbane dhe dendésimin e méte-
jshém té€ saj.

4.2 Parashikimi demografik dhe shpérndarja e popullsisé

(né faqen
paraardhése)
Voré: Rritja e
popullsisé

Gjaté fazés analitike t& projektit &shté zhvilluar njé analizé e kujdesshme demografike e
territorit t&€ Bashkisé sé Vorés. Edhe pse &shté e véshtirg, pér shkak t& pamjaftueshmérisé
s€ t& dhénave, pér t& béré projeksione demografike pértej 2021, t& dhénat né tabelén e
méposhtme mund t€ konsiderohen vlerésim i vérteté i projeksionit demografik t& 2031
pér territorin e Bashkisé s& Vorés.

Edhe pse rritja e pérgjithshme mesatare e popullsisé né bashking e Vorés éshté aférsisht

Komun#Bashkd Popullsia 2011 |Popullsia 2031 |Diferencat e popullsise 2011/2031 Familje (2 reja 2031
BERXULLE 9883 15683 5800 1433
PREZE 4727 5345 618 164
VORE 10901 10235 666 -174
Bashkia\'ORE 28511 31243 £782 1422

7%, njé rritje e till€ &shté pérgendruar vetém né njésiné administrative t& Bérxullés (me
njé pérqindje t& rritjes qé pritet t& jeté 41%) dhe Prezés (me rritje q& pritet t& jeté 9%).
Njésité administrative t& Vorés pritet t&€ vazhdojné me humbjen e popullsisé edhe né
vitet q& do té& vijné. Sipas kétyre figurave, &shté béré njé vlerésim i nevojés pér strehim
pér t&€ vetmet njési administrative t& territorit t& bashkisé t& cilat jané né rritje.

Banesa né

Stakul  [Sezonale o | Bash E - miper| Pop | Nevoja “ o 4omtx
Bashida VORE( | | o w) | oy | ™ mr(:!/u:;'lm ) Pap20i6| " T S | Ty | O010%) | domexpp | s | T
BHRXULL 563,214 | 6ge6 | e | 3 0l 512885 | 2 | 46 | 1ses3 | 183610 0 o 3,632 141
PREZE 282435 | 4% [ 11,207 | 2o | 64,960 % 206,178 | 4874 | a2 | sass | 18840 6717 018 50838 | 1,271
VORE 709,162 | 7% | 49641 | el | 177,20 68% 482230 [ 10731 | 45 | 10235 | 19840 106374 | 2659 141,832 3,546
ToT 26697 31263

Pér t& llogaritur nevojén pér banim, éshté e réndésishme t& merren parasysh disa fak-
toré. Veganérisht pér Bashkiné Vorés, &shté e dukshme pér ¢do vézhgues se stoku aktual
i banesave nuk &shté plotésisht i z&né. Njé pjesé e vogél e tij pérdoret né ményré stinore
(si shtépi t€ dyta ose si shtépi pushimi gjaté stinés sé verés, me pérqindje q& ndryshon
midis 3% dhe 7%, ndérkohg& gg njé tjetér pjesé &shté thjesht bosh (me njé mesatare prej
rreth 15 % t€ ndértesave t€ lira né nivel bashkiak). Veganérisht kjo pjesa e fundit ka
réndési t€ vecanté, pasi kjo sasi éshté mé e madhe se mesatarja Evropiane dhe konsid-
erohet mbi kufijt€ e njé mjedisi t& shéndetshém urban - ku ndértesat boshe vlerésohet
t€ jen€ 6-8% e stokut t& pérgjithshém t& ndértesave. Vlera e ndértesave té lira éshté of 6
% né rastin e Bérxhullés dhe nevoja pér strehim, e vler&suar né m? né raport me rritjen
e pritshme t& popullsisé pér t& njéjtén njési lokale, &shté 183.000m? banim. NE rastin e
Prezés, vlera e ndértesave t& lira €sht& 23%. Né ményré interesante, kjo sasi mund t& jeté
shumé mé e ulét nése nevoja mund t& plotésohej me sasiné e banesave qé do té béheshin
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t& disponueshme nga pakésimi i sasisé sé vendeve t€ lira, né njé vler€ af€rsisht 10%. N&
kété rast, nevoja do té& plotésohet duke pérdorur ndértesat e lira t€ pranishme.

4.3 Tipologjia e propozuar hapésinore dhe metodat e ndérhyrjes né territor

Kemi identifikuar 4 kategori kryesore té strukturave té€ vendbanimeve:

Lineare

Shtépité njé ose dy-familjare jané ndértuar pérgjaté rrugés kryesore, me ndértesa t&
vendosura afér kufirit t& parcelés. N& disa raste, shtépité formojné njé fshat. Megjithaté,
nuk &shté gjithmoné e qarté se ku fillon dhe ku mbaron vendbanimi. Kéto vendbanime
shpesh nuk kané asnjé formé t& hapésirés publike.

Cul-de-sac (qorrsokak)

Shtépité ndodhen né rrugén dytésore, me vetém njé hyrje/dalje. Shumica e shtépive
jan& njé ose dy-familjare. K&to tipologji hapésinore vuajn& mungesén e hapésirés

‘\:‘iﬂ'" ‘\‘\7'\\\
S >\ publike
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Bllok me dendési té ulét

NE kété tipologji hapésinore, ndértesat ndodhen pérgjaté rrugés dhe késhtu formojné njé
bllok t&€ madh, kryesisht t& zbrazét né brendési. Pavarésisht se vendbanimi i pérngjan
morfologjisé s& njé blloku, dendésia e ulét e ndértesave dhe parcelat e shumta té lira e
béjné kété bllok jo mjatueshém té dendur.

W E *Bliok me dendési té larté

=
Ky bllok &shté tipiK'i p&lhurés sé dendur urbane q& mund t& gjendet né qytete. Cdo bllok
zihet nga ndértesa me lartési mesatare dhe t€ larté, t& cilat jan& ndértuar si né perimetér

t€ bllokut ashtu edhe né brendési t& tij. Pér kété arsye, blloku ndahet nga struktura
rrugésh ‘dytésore’, q& e lejojné bllokun t& jeté me mundési pér t’u zéné. Si rezultat,
hapésirat e lira jang shpesh t& paarritshme dhe, né disa raste, t& braktisura midis ndérte-
save q& nuk kan& marrédhénie me kéto hapésira.

51 Zhvillimi urban



Né kété pragraf pérshkruhen shkurtimisht katér metodat kryesore t&€ ndérhyrjes né terri-
tor. Kéto katér metoda kryesore mund té plotésohen nga kombinimi i mundshém i tyre,
si¢ thuhet edhe né rregulloren e bashkisg. Katér metodat kryesore t& ndérhyrjes jané:

. Rizhvillim— termi “Rizhvillim” ka t& b&jé me njé seri veprimesh né procesin e
planifikimit, q& prekin njésité strukturore me dendési mesatare-t€ larté¢ banimi
dhe ka si qéllim kryesor rivlerésimin e parametrave t€ réndésishém t€ zhvillimit

t& njésive strukturore né fjalé dhe shndérrimin e strukturave ekzistuese urbane.

. Konsolidim — termi “Konsolidim” i referohet procesit t& dendésimit t€ njé njésie
strukturore urbane (ose t& nj& pjese t& saj) karakterizuar nga urbanizim pjesor dhe
nga karakteri kryesisht homogjen, né lidhje me pérdorimin e tokés, me struktura
t& ndértuara té t& nj&jtit tip dhe me funksione, pérdorim dhe parametra planifikimi
homogjene t& njé prej njésive strukturore té aférta. N& kéto raste, kur respektohen
kushtet e mésipérme, konsolidimi lejohet pa nevojén e njé PDV-je, me kusht q&
treguesit e zhvillimit pér parcelén apo grupin e parcelave t& mos tejkalojné t€ njé-
jtat vlera zhvillimi pér rrethimin e objekteve dhe t& respektojné udhé&zimet ligjore
qé lidhen me distancat.

. Mbrojtje — termi “Mbrojtje” ka t& béjé me veprimet e planifikimit, duke pasur
si qéllim kryesor mbrojtjen e trashégimisé urbane, ekonomike dhe sociale dhe
vlerave historike, kulturore dhe mjedisore duke ndjekur udh&zimet e késaj PPV-je
dhe ligjet pérkatése shqiptare.

. Ristrukturim/Rehabilitim — termat “Ristrukturim/Rehabilitim” kané t& b&jné me
veprimet e planit, duke pasur si synim kryesor rivlerésimin e strukturés ekzistuese
urbane dhe t& hapésirés publike dhe t& mos ndryshojé kategoria e p&rdorim-
it t& tokés, struktura, funksionet dhe parametra té tjeré t& planifikimit. Procesi
i ristrukturimit dhe rehabilitimit ka si q&llim kryesor rivlerésimin e tipologjive
hapésinore ekzistuese, t& pérdorimeve bujqésore, t&€ kushteve natyrore duke ruaj-
tur karakterin aktual dhe duke mbéshtetur zhvillimin ekonomik t€ territorit
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Tipologji hapésinore
Tipologjité e ndértesave
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Tipologji hapésinore
Tipologjité e ndértesave
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Tipologji hapésinore
Tipologjité e ndértesave
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Shtesa né ndértesa ekzistuese
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Tipologji hapésinore
Bllok me déndési 1é larté

g@‘\hh\d;. K
Qv 2T
I/Gw? RN AR
Twe\ W E_‘”
Nz S i
wed, \ BRI~
S5 e

% Ox e A5 - ?

I A //
l"’.;n‘{

58 Faza 3 | Voré



I |

59

Tipologji hapésinore
Bllok me déndési té larté
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Tipologji hapésinore
Bllok me déndési 1é larté
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Tipologji hapé&sinore
Bllok me déndési 1é larté
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Tipologji hapésinore
Cul de sac(qorrsokak)
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Tipologji hapésinore
Cul de sac(qorrsokak)
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Tipologji hapésinore
Linear
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Tipologji hapésinore
linear

Faza 3 | Voré




Banim
PDV Rizhvillimi i Vorés

1.0
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x RE 1P Ndérkohé q& e para &shté njé zoné e zaptuar tashmé nga shérbime, e dyta &shté e z&€né&
nga ndértesa banimi né kushte t& mjerueshme dhe me mungesé né infrastrukturén bazé.
e Né zonén urbane, hapésirat midis ndértesave, ndonjéheré, jané interesante dhe
paragesin disa cilési. Ato formojng oborre t& vegjél, té cilét ofrojné momente pushimi

' nga ashpérsia e ndértesave.
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PDV Rizhvillimi i Vorés
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Banim
PDV Rizhvillimi i Vorés

Ndérhyrja propozon rizhvillimin e zonés népérmjet njé procesi prishjeje dhe rindér-
timi. Njé nga zonat do t& mundésohet nga zhvendosja e autostradés Durrés-Tirang.
Pélhura e re urbane &shté e dendur, megjithaté ajo e lejon hapésirén e liré t& struk-
turojé vendbanimin e ri.

Hapésira e liré midis ndértesave béhet strumbullari i rizhvillimit, strukturimit t&
ndértesave té reja dhe ofrimit t& nj&¢ momenti pushimi, nga pérdorimi i dendur i
parcelave, pér pélhurén e gytetit.

Kati pérdhe pérbéhet nga shérbime dhe mjedise kolektive q&€ mund t€ pérfitojné nga
hapésirat e lira midis ndértesave.
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Banim
PDV Rizhvillimi i Vorés

Ndérhyrja Rizhvillim
Intensiteti maks. (m2/m2) 1.5
Nr. i kateve maks: 5
= N,
Lartésia maks. lejuar: 17,5m ’ Jﬁi"\t&t’*"
Jos L)
i‘{; rl %
Ksht maks. i lejuar: 35% Kshr5% Kshp 30% P <
w
‘a . F‘)‘o‘t
Minimumi i parcelés s& ndértueshme: - ‘\‘i‘ﬁ. <
PDV: Po
L2 B
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Banim
Rigjenerimi i ngrehinave socialiste

Vore

Zona pérbéhet nga objekte banimi dhe shérbimesh, t& ndértuara gjaté regjimit
komunist. Né disa raste, kéto ndértesa jané njési lineare shumé-katéshe, né raste té
tjera ato jané ndértesa mé t€ vogla.

Vendbanimet socialiste, zakonisht, kané sasi té mira t& hapésirave té lira dhe para-
gesin nj& marrédhénie té ekuilibruar midis hapésirés s& ndértuar dhe asaj € liré.
Hapésira e lirg, veganérisht kur &shté publike, &shté né gjendje t& mjerueshme dhe
ka mungesé t& mjediseve t& pérshtatshme pér grumbullim. Pérgjithésisht pérdoret si
parkim automjetesh.

Shpesh, mungon mirémbajtja e p&rshtatshme e ndértesave.

Si né zonat rurale ashtu edhe né ato urbane, morfologjia e vendbanimeve socialiste
gshté né pérputhje me peizazhin pérreth. Ne e konsiderojmé k&t si cilési t€ kétyre
vendbanimeve.
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Rigjenerimi i ngrehinave socialiste
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Banim
Rigjenerimi i ngrehinave socialiste

< 4

/' ///J I N

Propozojmé té forcohet hapésira e liré midis ndértesave, duke ndértuar pemé dhe
duke shtuar sheshe lojérash dhe shérbime publike.

o N& vend gé té jeté mbetje midis ndértesave, hapésira e liré duhet t& b&het elementi

strukturues i vendbanimeve. Kufijt& midis hap&sirés s& ndértuar dhe asaj t& liré du-
het t& saktésohen dhe t& rregullohen, ndérkohé qé hapésirat publike ekzistuese duhet
t€ pérforcohen dhe t€ béhen mé t& dukshme.

« Njé strukturé e qarté rrugésh kryesore dhe dytésore duhet t& mundésojé ar-

ritshméring pér né ndértesa, pa rrezikuar zonat kémbésore.

» Ne propozojmé té rinovohen ndértesat ekzistuese duke pérmirésuar cilésité ekzis-

tuese dhe duke hequr shtesat e paligjshme gé cénojné& harmoniné e ndértesave té
bllokut, veganésisht ato qé zgjaten drejt hapésirés publike.
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Banim
Rigjenerimi i ngrehinave socialiste
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Ndérhyrja : Rigjenerim
Intensiteti maks. m2/m2) 1.5 ¢ SHQm

<
Nr. i kateve maks: 5 mdf': o)
$

Lartésia maks. lejuar: 17.5m %¥ <o
Ksht maks. i lejuar: 35% Kshr 5% Kshp 30%

Minimumi i parcelés sé& ndértueshme: -

PDV: Po
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Banim
Konsolidimi i Qendrés Rurale

« Zona pérbéhet nga vendbanime rurale t& formuara kryesisht nga shtépi njé-familjre.
Shumé nga kéto shtépi jané ndértuar brenda parcelave t& vogla toke pérgjaté rrugés.
o Né vendbanimet mé t& dendura, parcelat e ndértuara formojné blloge shtépish. N&
g oea disa raste, shtépité jané t& aksesueshme nga rrugg dytésore informale.
« Disa nga sht&pité kané pérvetésuar njé pemishte t& voggl ose kopshte informale.
« Ka pak pérputhje midis njésive t& banimit dhe rrugés. N& t& nj€jtén koh&, rruga
: &shté i vetmi sistem rregullues q& i jep formé kétyre vendbanimeve.
~»  Shpesh, nuk ka asnjé marrédhénie midis shtépive dhe territorit rural prané tyre.
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Konsolidimi i Qendrés Rurale
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Banim
Konsolidimi i Qendrés Rurale

o Nérhyrja propozon dendésimin e vendbanimve ekzistuese duke i plot&suar ato.

e Nése do té& keté veprimtari té reja ndértimore ato duhet t&€ mbahen brenda vendbani-
meve ekzistuese, duke zhvilluar parcelat e lira pérgjaté rrugés.

o Pronat ekzistuese mund t& dendésohen brenda parcelave té tyre, duke e béré mé té
pérputhshme marrédhénien midis hapésirés s&€ ndértuar dhe asaj t& liré.

o Aty ku &shté e mundur, duhet t& keté mé shumé pérputhje midis njésive t€ reja ndér-
timore dhe territorit rural, veganérisht pér vendbanimet lineare.
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Konsolidimi i Qendrés Rurale

b a
|

Ndérhyrja Konsolidim
Intensiteti maks. (m2/m2) 0.6
Nr. i kateve maks: 2
Lartésia maks. lejuar: 6.5m
Ksht maks. i lejuar: 30%
Minimumi i parcelés s€ ndértueshme: 300 m?
PDV: Jo
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Banim
Fshatrat rural

Marikaj

« Kjo tipologji hapésinore pérbéhet nga vendbanime t€ krijuara kryesisht nga sht€pi
njé-katéshe, njé-familjare. Shumé nga kéto vendbanime u ndértuan gjaté regjimit
socialist.

 Fakti & kéto ndértesa jané njé kat t& larta i bén ato shumé t& pélqyeshme dhe né
pérputhje me peizazhin pérreth.

o N& disa raste, parimi i organizimit t& kétyre vendbanimeve &shté shumé i qarté,

2 duke u dhéné atyre njé& formé t& pércaktuar miré.
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Banim
Fshatrat rural

WA E TS
WL ;
AR

&(\\\
e

<

Marginet

79 Faza 3 | Voré



*r‘m -
[y
.‘ te
(]
- G
")X'rtw\my
/e a
QW 1%

Banim
Fshatrat rural

Ndérhyrja péqendrohet né plotésimin e vendbanimeve ekzistuese népérmjet mbush-
jes urbane.

Shtesat dhe ndértimi né pronat e reja lejohen, por nuk duhet té tejkalojné kufirin e
lartésisé prej njé kati.

Zgjatimet e ndértesave ekzistuese duhet t& béhen gjithmoné né pjesén e pasme té
tyre, duke ruajtur késhtu fasadén origjinale drejt rruggs.

Pronat e reja duhet t€ ndértohen né& vazhdim t€ ndértesave ekzistuese, pér t€ mos
ndérpreré vazhdimésiné e pérlhurés ekzistuese urbane.
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Banim
Fshatrat rural
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Ndérhyrja Konsolidimi
Intensiteti maks. (m2/m2) 0.35
Nr. i kateve maks: 1
Lartésia maks. lejuar: 35m
Ksht maks. i lejuar: 35%
Minimumi i parcelés sé ndértueshme: 300 m?
PDV: Jo
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Banim
Konsolidim Banim dhe Bujqési

Kjo tipologji bazohet né bashkéjetesén e banimit dhe shérbimeve bujqésore, si fer-
mat dhe magazinat brenda t& njéjtés parcel€.

Vendbanimet ekzistuese jané pércaktuar nga struktura rrugore, megjithaté shumé
shtépi tentojné t& zgjerohen drejt fushave rurale duke i copézuar ato mé tej.

Fushat rurale ndahen né shumé parcela me pérmasa t& vogla, té cilat jané té gjata
dhe t€ ngushta.

Disa shtépi ndértohen né mes té& parcelave, duke krijuar késhtu nj& situat€ shpérhap-
jeje.

Shtépité kan& marrédhénie t& varfér me peizazhin pérreth. Shérbimet rurale si maga-
zinat jané ndértuar né ményré rastésore né fusha.

Vendbanimet zhvillohen pa njé strukturé t€ qarté qé pércakton fillimin dhe fundin e

tyre.

Ka pak ose aspak prani t& shérbimeve kolektive apo publike.
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Ndérhyrja pérqgendrohet né& pérforcimin e pérzierjes sé banimit me shérbimet
bujgésore, si fermat dhe magazinat brenda té njgjtés njési parcele. Q&llimi &shté t& L
krijohet nj& marrédhénie mé e miré dhe mé racionale midis strukturave t€ ndértuara
dhe peizazhit rural.

Eshté e réndésishme qé shtépi t& reja jané t& ndértuara pérgjaté kufirit t€ parcelés.
Eshté e réndésishme qé dendésimi i vendbanimeve ekzistuese ndodh pérgjaté
rrugéve dhe kufijve t€ fushave.

Pér ¢ arritur kété qéllim, kemi dhéné koefigienté t& veganté t€ intensitetit pér ¢do
parcelg, né ményré qé ndértesat e reja té mund t&€ z&€né vetém anén e ngushté t&
parcelés.

Zhvillimi i ri duhet t& synojé drejt njé integrimi mé t& miré midis mjediseve t&
banimit dhe punés, né ményré qé té parandalojé zaptimin e métejshém té fushave
rurale.

Vendbanimet duhet t& plotésohen nga shérbimet kolektive dhe publike. Kéto shér-
bime duhet t& kornizojné vendbanimet duke u dh&né njé fillim dhe fund t€ qarté.
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Banim
Konsolidim Banim dhe Bujgési

Ndérhyrja : Konsolidim
Intensiteti maks. (m2/m2) A:0,6 B:0,025
Nr. i kateve maks: 2 ,{{.‘*’*“&%‘\
] & % .
Lartésia maks. lejuar: 7m ¢
w
O
Ksht maks. i lejuar: A:30% B:2,5% e/
TS S
Minimumi i parcel€s s& ndértueshme: 1500 m? '
PDV: Jo
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Banim
Fshatrat kodrinor

Palaq

« Kjo tipologji hapésinore pérqendrohet né vendbanimet rurale t& vendosura mbi kod-
ra. Kéto vendbanime pérbéhen nga rreshta linear shtépish.
« N&é shumicén e rasteve, kéto vendbanime gézojné njé marrédhénie shumé t&€ miré
me peizazhin pérreth dhe ofrojné pamje t& pé€lqyeshme té territorit.
e Shumica e shtépive kané njé marrédhénie domethénése me tokén rurale ngjitur me
o 5 NS to. Ka shumé shtépi té vjetra, karakteri i t& cilave &hté unik dhe né& pérputhje me
$ atmosferén e késaj tipologjie hapésinore.
Shpesh, kéto vendbanime jané shumé larg gendrave kryesore urbane dhe kang
mangési né& shérbimet bazike kolektive.
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Fshatrat kodrinor

\

« Ndérhyrja e propozuar pérgendrohet né ristrukturimin e vendbanimeve ekzistuese.
o Karakteri i kétyre vendbanimeve duhet t& ruhet. Fshatrat nuk duhet t€ zgjerohen.
* « Ké&to vendbanime mund té& strehojné infrastruktura t& lehta turistike si hotele dhe
restorante t& vegjél. Agro-turizmi mund t& jeté njé mundési pér kéto vendbanime,
pér sa koh& qé& qéndron né duar té atyre g jetojné atje.
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Banim

Fshatrat kodrinor

e Ndérhyrja

o Intensiteti maks. (m2/m2)
* Nr. i kateve maks:

e Lartésia maks. lejuar:

e Ksht maks. i lejuar:

e Minimumi i parcelés s& ndértueshme:

° PDV:
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4.4 Plani i banesave sociale

Bazuar né pérfundimet e njé vlerésimi mbi nevojén pér strehim, té realizuar n& qytetin
Vorgs dhe né analizén e ofertés aktuale pér strehim social dhe programet t& dy t& zh-
villuar gjaté fazés analitike t& projektit, PPV synon t€ krijojé kushtet pér pérmbushjen
e nevojés pér strehim social t& pranishme né territoin bashkiak dhe né p&rmirésimin e
ofertés aktuale t& banesave sociale. PPV pérmban veprime t& shuméfishta dhe projekte
pér t’u zhvilluar n& formén e ndérhyrjeve konkrete dhe né forma t& politikave té reja,
pér t’u zbatuar nga autoritetet publike (Bashkia mbi t& gjitha t& tjerat) dhe (né ndérthurje
me) partneré privat. N& qytetin e Vorés, kéto verpime kané té bé&jné me:

. Pérmirésimin e kapacitetit t& bashkisé pér t& ofruar njési strehimi social pér t&
plotésuar kérkesat e shumta pa pérgjigje qé€ vijné nga komunitete t& ndryshme t&
marxhinalizuara, pérfshiré ata qytetaré q& pér momentin nuk plotésojné kérkesat

e nevojshme pér t’u kualifikuar pér banesé sociale;

. Zhvillimin e politikave t& reja q& lejojné dendésimin dhe konsolidimin e gytetit
ekzistues;
. Shndérrimin e ndértimeve t& papérfunduara (p.sh. skeletet e betonit) dhe zonave

t€ zaptuara infromalisht, g€ jané t€ pranishme né territor, né njési banimi social

(né fagen
paraardhése)
Voré: Plani i
strehimit dhe
programeve té
strehimit social
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5.1 Pércaktimet kryesore pér termat e referencés pér planet sektoriale qé detajojné
mé tej PPV

NE territorin e bashkis€ sé Vorés nuk &shté parashikuar nga plani zhvillimi i planeve
sektoriale.

5.2 Pércaktimi i njésive, té cilat do t’i nénshtrohen hartimit t¢ PDV/PDZRK-ve dhe
pércaktimet kryesore pér termat e referencés pér planet e detajuara vendore

Brénda territorit t& bashkisé sé Vorés, disa zona dhe njési strukturore jané subjekt i
hartimit t&¢ PDV ose PDZRK (né rastin kur vendndodhja e kétyre njésive pérkon me
zona t€ shpallura si t€ réndésisé kombétare) pér zhvillimin e métejshém té tyre. Procesi
i hartimit t&€ PDZRK koordinohet nga ministri q&¢ mbulon ¢éshtjen pér té cilén hartohet
plani dhe né rastet kur pérfshihen disa sektoré koordinimi realizohet né bashk&punim
dhe bazuar né urdhérin e kryeministrit, né pérputhje me dokumentet kombétare t& plan-
ifikimit , sipas nenit 18 té Ligjit 107/2014 pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

Termat e referencés pér hartimin e Planeve té Detajuara Vendore

Procesi i hartimit t& PDV-s& koordinohet nga kryetari i Bashkisg, i cili &shté edhe au-
toriteti pérgjegjés pér hartimin e planit.Plani i detajuar vendor (PDV) me nismé publike
hartohet nga grupi i punés mbi bazén e planit t& miratuar t& veprimeve.Grupi i punés
€shté i pérbéré nga specialisté t& Bashkisé Vorg, institucioneve publike né varési dhe
eksperté t& fushave t€ ndryshme, vendés apo edhe t& huaj. Grupi i punés pér hartimin e
PDV-s€, me nismé publike, ngrihet me vendim té kryetarit t& njésisé vendore dhe duhet
t€ pérmbajé t& paktén:

. 2 arkitekt/planifikues

. 1 ekspert ligjor

. 1 ekspert mjedisi
. 1 ekspert vlerésim pasurish té palujatshme

Edhe né rastet kur PDV-ja hartohet me nismé private, procesi i pérzgjedhjes s& ek-
spertéve, pjesé e grupit t& punés, duhet t& béhet népérmjet konkurrimit té€ hapur dhe
transparent, me qéllim p&rzgjedhjen e konsulencés mé t& miré. N& kété rast grupi i punés

duhet t& pérbéhet nga:
(né fagen
paraardhése) o 2 arkitekt/planifikues
Voré: Harta
e njésive pér =
hartim PDV 0 1 ekspert ligjor
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. 1 ekspert mjedisi

. 1 ekspert vlerésim pasurish t& palujatshme

Hartimi i planit konsultohet rregullisht me Forumin Késhillimor t&¢ PDV-sé, t€ ngritur
prané njésisé vendore, vullnetarisht apo me kérkesé té posagme t€ kryetarit t& njésise.
Forumi Késhillimor i PDV- sé pérbéhet nga pérfagésues t& grupit t& interesit nga zona/
njésia, pérfaqésues t& akademisé dhe t& shoqgrisé civile. Plani i Detajuar Vendor mund
t& hartohet pér t€ gjithé njésin&/zonén e pércaktuar né Planin e Pérgjithshém Vendor, ose
pér njé grup njésish ose zonash né rast se ato jané prané njéra tjetrés né ményré qé t€ keté
njé veprim sa mé t& harmonizuar e koordinuar midis tyre. Ndérkohé, njésité t€ pércaktu-
ara me PDV, mund té hartohet edhe né ményré té fazuar, pra duke kryer njé nénndarje t&
njésisé pér qéllime té hartimit t&¢ PDV-ve. N& kété rast, grupi i punés t€ pércaktuar nga
Kryetari i Bashkisé Vorg, fillimisht n&é konsultim me Forumin Késhillimor dhe grupet
e interesit bén shpémdarjen e Koefigientit té Shfrytézimit Publik dhe Koefigientit t&
Shfrytézimit t& Rrugéve né nivel njésie. Shpérndarja e kétyre dy koefigientéve shérben
pér pércaktimin e njésive mé t& vogla pér hartimin e PDV me faza. Kjo proceduré apli-
kohet edhe né rastet e hartimit t& PDV me nismé private. Pra fillimisht duhet t& kryhet
shpérndarje e dy koefigientéve dhe mé pas t€ vijohet me néndarjet pér géllime hartimit
t&¢ PDV me faza. Néndarjet e reja duhet t& jené midis 1.5-4 hektaré. M pas vijohet me
procedurat pérkatése t€ specifikuara né legjislacionin pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit n& lidhje me p&rmbajtjen e PDV-s& dhe hapave t& miratimit e konsultimit. N&
rastin e PDV-me faza secila faz& mund t&€ miratohet mé vete.

Pérmbajtja e dokumentit té PDV-sé:
Dokumenti i Planit t&¢ Detajuar Vendor (PDV) bazohet né dokumentin e planifikimit

vendor, dokumentet e planifikimit vendor sektorial dhe legjislacionin né fuqi. Doku-
menti i PDV-s& pérmban:

. dokumentin e analizés pér zonén/njésiné;

. strategjiné e zhvillimit t& zoné&s/njésisé;

. propozimin me pércaktime territoriale;

. rregulloren e PDV-sé;

. vlerésimin ekonomik dhe financiar pér zbatimin e PDV-s& (studimin e fizibilite-
tit);

Lo E SHQIB,
4

s

\

T Te“‘iﬁﬁ:_tat qé shoqérojné dhe pasqyrojné pérmbajtjen e secilés prej pikave mé sipér,
EXN

&
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né shkallén q& varion nga 1:500 né 1:2,000, né pérputhje me madhé&siné e zonés;

. relacionin e propozimeve t& planit;
J studimin e vlerésimit t€ ndikimit nga zhvillimi dhe ndikimit né mjedis;
. planin e veprimeve dhe investimeve pér zbatimin e PDV-s&;

* indikatorét pé€r monitorimin e zbatimit t¢ PDV-sg;

* né rastet e PDV-s€ me nismé private, dokumenti i PDV-sé pérmban edhe kontratén e
bashképunimit mes palés private t& interesuar pér hartimin e PDV-sé& dhe autoritetit
pérgjegjés pér hartimin e PDV-sé.

Dokumenti i analizés pérmban:

. hartat n€ shkallé 1:500 ose 1:2,000 né varési t& sipérfaqes sé zonés/njésisé pér-
katése, q&€ prezantojné rilevimin teknik t& topografisé, hapésirave, pérdorimeve,
parcelave, objekteve dhe infrastrukturave né zong&, emértimet, dimensionet, si

dhe kufirin e saj;
. dokumentim té& detajuar fotografik t& zonés/njésisé;
. hartén shogéruar me listén e pronaréve t€ parcelave dhe objekteve dhe t€ gjitha t&

dhénat pé&r ¢do proné sipas regjistrit t& pasurive t& paluajtshme;

. relacionin me rregullat dhe hartat qé tregojné zonat dhe strukturat e mbrojtu-
ra, nése ka té tilla, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér mjedisin dhe pér
trash&giminé kulturore;

. analizén e detajuar t€ problemeve mjedisore, t& peizazhit dhe t& infrastrukturave,

né pérputhje me pércaktimet e Planit t& Pérgjithshém Vendor apo planeve ven-
dore sektoriale;

° analizén e cilésisé s& objekteve ekzistuese dhe t& nevojave pér rigjenerim, kon-
servim apo mirémbaijtje.

Propozimi me pércaktime territoriale me komponentét: *3%3.??’50
\}_,04.@" .'3‘?
. relacionin dhe hartat pér planin e propozuar t€ pérdorimit t& tok&s pas riorgani- ‘:3?3“ €\ & }
zimit t€ parcelave pé€rmes ndarjes dhe/ose bashkimit. Pérdorimi i tokés paragitet 3‘]‘%‘5 E;V
pér kategorité bazg, nénkategorité€ dhe pér funksionet apo aktivitetet sipas shpérn- ; - "‘:" i

darjes sé& tyre né parcela dhe né ¢do objekt;

° relacionin dhe hartat pér planin e propozuar té t€ gjitha infrastrukturave t&€ nevoj-
shme kryesore dhe dytésore né zoné, pérfshiré parkimin;
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° paragqitjen grafike t& propozimeve pér t& garantuar akses dhe pé&rdorim t€ barabar-
té dhe t& pavarur té hapésirave nga t€ gjithé personat;

. pércaktimin né harté dhe argumentimin né relacion t& objekteve gé do t&€ shemben

dhe atyre gé do té rigjenerohen dhe/ose do t& restaurohen;
. paragqitjen volumetrike dhe gjurmén e objekteve/strukturave t& parashikuara;

. paragitjen e detajuar né relacion dhe né harté t& shpérndarjes s€ intensitetit t€
ndértimit dhe t& koeficientit t& shfrytézimit t& tok&s pér ¢do parcelé, si dhe t&
distancave dhe lartésive té objekteve né pérputhje me rregulloren e zhvillimit;
ményrén e zbatimit t€ instrumenteve t& drejtimit t& zhvillimit né pérputhje me

ligjin dhe me rregulloret pérkatése.
Rregullorja e PDV-sé pérmban:
. pérkufizimet e termave t&€ pérdorur;

. shpjegimin e kodeve té pérdorura pér: - kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit
tétokés; - sistemet/zonat/njésité; - kode t€ tjera sipas rastit.

. normat, treguesit dhe standardet e zbatueshme t& planifikimit, sipas késaj rre-
gulloreje; rregullat e ruajtjes s&€ mjedisit, peizazhit, burimeve natyrore, zonave
dhe objekteve t& trashégimisé kulturore, g€ pérfshijné, t& paktén: - normat dhe
standardet pér zhvillimet, q¢ kané ndikim né mjedis, shéndet, peizazh dhe né
trashégimi kulturore, sipas legjislacionit t& posagém né fuqi; - normat, standardet
dhe rregullat pér zonat dhe objektet e trashégimisé kulturore, historike dhe mje-

disore, nése ka elemente té tilla né zoné;

pércaktimin e vijés mbrojtése pérgjaté elementeve ujore (vija blu), nése ka ele-

mente té& tilla né zoné.

. rregullat pér zhvillimin e njésisé/zonés qé pérmbajné, t& paktén: - kushtet e zh-
villimit;
. kategorité bazé dhe nénkategorité e pérdorimit t& tokés; - aktivitetet dhe funk-

sionet n& p&rputhje me kategorité e pérdorimit t& tokés; - pérdorimet q& lejohen,
ndalohen apo kushtézohen, pérfshiré kushtet pérkatése.

té drejtat dhe kufizimet ligjore, publike apo private, q& rrjedhin nga pérdorimi
treguesve t& zhvillimit;

rregullat e nénndarjes dhe t& bashkimit t& parcelave né ¢do njési:

rregullat e sistemit rrugor dhe transportit ¢ pérmbajné, t& paktén: - pércaktimin
dhe pérshkrimin e kategorive t& rrjetit rrugor né p&rputhje me legjislacionin e po-
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sag€m,; - kushte teknike dhe pérmasat; - parametrat e skemés sé 1&vizshmérisé dhe
t& transportit, sipas legjislacionit t& posagém; - pércaktimin e vijés sé ndértimit
(vija e kuge) pérgjaté anéve té trupit té rruggs;

. rregulla arkitektonike, sipas rastit;
. rregullat pér pérdorimin e hapésirave nga “Personat me aftési t& kufizuara”.

. NE& pérputhje me pikén 14, t€ nenit 22 t& ligjit, procesi i hartimit t&¢ PDV-sé& sho-
qérohet nga pérgatitja e studimit paraprak té fizibilitetit, ku llogariten pérgindjet
e pérfitimeve nga zhvillimi, né ményré té drejté dhe proporcionale me kostot dhe
kontributin né zhvillim. Pérfitimet, kontributi dhe kostot jan& financiare ose t&
mira materiale q€ pérfshijné t& drejtat pér zhvillim dhe vlerén e rritur té tokés si
rezultat i planifikimit ose investimeve publike.

5.3 Pércaktimi i zonave/njésive, ku do t& zbatohen instrumentet pér drejtimin e

zhvillimit sipas ligjit

VO_UB_A2 8-PDV pér kéto njési strukturore duhet t&€ menaxhojé transformimet

¢ zonave né gendrén e qytetit t& Vorés. PDV menaxhon rizhvillimin e parcelave té
karakterizuara nga struktura me déndési t€ ulét t€ cilat mund té& zhvillohen me parame-
tra déndésie t& mesme apo té€ larté. N& raste té tilla PDV duhet t& pérmbajé studimet e
nevojéshme urbane mbi qarkullimin, arritshméring, vénd parkimet, hapésirat e hapura
dhe publike, pajisja me shérbime, kushtet klimatike dhe ekspozimi ndaj diellit, tipet e

banesave etj. t& pércaktuara né strategjité e rizhvillimit. _GRAE
O

{\21\,\ 1Ly, '9/}
X J(\“H“""--. o

VO _UB A2 3-PDV pér kéto njési strukturore duhet t&€ menaxhojé transformimet t&
zonave qé& ndodhen n& gendér té qytetit t&€ Vorés. PDV menaxhon rizhvillimin e kétyre
zonave q& aktualisht jané t& karakterizuara nga struktura me déndési t& ulét t& cilat
mund t& zhvillohen me parametra mé t& larté( déndési t& mesme). Né raste té tilla PDV
duhet t& pé€rmbajé€ studimet e nevojéshme urbane mbi qarkullimin, arritshméring, vénd
parkimet, hapésirat e hapura dhe publike, pajisja me shérbime, kushtet klimatike dhe
ekspozimi ndaj diellit, tipet e banesave etj. t& pércaktuara né strategjité e rizhvillimit.

VO _UB_A2_5-PDV pér kéto njési strukturore duhet t& menaxhojé transformimet e zo-
nave midis sheshit qendror t& Vorés dhe rrugés dytésore paralel me rrugén SH2 e cila
aktualisht &sht& e zé€né& nga struktura me funksione t& pérziera shérbimiesh(karburant,
hotel, etj). PDV menaxhon rizhvillimin e kushtézuar t& kétyre zonave né struktura re-
zidenciale me déndési té larté. Rizhvillimi &shté i kushtézuar nga zbatimi i propozimit

pér transferimin e rrugés SH2 n& “bypass”-in aktual. N& rast t& mos zbatimit t& propo-
zimit per rrugén SH2 Kéto zona do t& ruajné statusin aktual. PDV duhet t& pérmbajé
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studimet e nevojéshme urbane mbi qarkullimin, arritshméring, vénd parkimet, hapés-
irat e hapura dhe publike, pajisja me shérbime, kushtet klimatike dhe ekspozimi ndaj
diellit, tipet e banesave etj. t& pércaktuaraa né strategité e rizhvillimit.

VO UB IE3 2-PDV pér kéto njési strukturore duhet t& menaxhojé zhvillim t€ ku-
shtézuar t& njé zone logjistike né aférsi t& zonés sé Doganés n& Voré dhe linjés
hekurudhore Tirang-Durrés. PDV ka pér géllim krijimin e njé “hub-i multimodal” t&
pércaktuar nga PINS zona ekonomike Tirané-Durrés. Zbatimi i kétij PDV &shté i ku-
shtézuar nga rehabilitimi i infrastrukturave mbéshtetése rajonale dhe kombétare(psh.

rrjeti hekurudhor)

VO UB IE1S2 4-PDV pér kéto njési strukturore duhet t& menaxhojé zhvillimin pérg-
jaté rrugés SH2, Durrés - Tirané dhe pérgjaté, rrugés sé “veriut” té cilat do t& zhvil-
lohen pér shérbime she industri. PDV duhet té rregullojé distancat e e ngrehinave nga
rruga SH.2 (duke marré parasysh edhe zgjerimin e propozuar t& rrugés) por edhe nga
ajo dytésore paralel me t&. PDV duhet té pércaktojé edhe pozicionin e sakté t€ korri-
doreve pa ndértesa pérgjaté€ SH2.

VO UB S2 1-PDV pér kéto njési strukturore duhet t& menaxhojé rizhvillimin e zona-
ve né aférsi t& aeroportit ndérkombétar t& Tiranés. PDV do t& garantojé plotésimin e
zonés sé TBP ndaj dhe duhet t& pérmbajé studimet e nevojéshme urbane mbi qarkulli-
min, arritshméring, vénd parkimet, hapésirat e hapura dhe publike, pajisja me shérb-
ime, kushtet klimatike dhe ekspozimi ndaj diellit, tipet e banesave etj. t& pércaktuara

nga strategjité e rizhvillimit.

 VO_UB S 3-PDV pér kéto njési strukturore duhet t& menaxhojé rizhvillimin e zona-
e né aférsi t& aeroportit ndérkombétar t& Tiranés. PDV do t& garantojé pércaktimin
zonave té karakterizuara nga funksione mikse si sérbime tregtare, “business park”
dhe struktura arsimore ndaj dhe duhet t& pérmbajé studimet e nevojéshme urbane mbi
qgarkullimin, arritshméring, vénd parkimet, hapésirat e hapura dhe publike, pajisja me
shérbime, kushtet klimatike dhe ekspozimi ndaj diellit, tipet e banesave etj. t& pércak-

tuara nga strategjité e rizhvillimit.

Pércaktimet e mésipérme jané pérgjithésuese dhe vlejné edhe pér njésité me PDV t€ pa
pérmendura kétu.

Instrumentet e zhvillimit

Pér zhvillimin dhe zbatimin e PPV jané pércaktuar njé seri instrumentash nga ligji nr.

107/2014 dhe nga Manuali i Instrumenteve financiare pér zhvillimin e tokés (USAid

100 Zbatimi i PPV



2016). Qeverrisja vendore pér zbatimin e PPV mund t& shfrytézojé kéto instrumenta, Né
kété paragraf do p&shkruhen shkurtimisht instrumentat kryesoré pér zhvillimin e tokés
ndérsa ato financiar€ jan€ pérshkruar né kapitullin 12 té& kétij raporti.

Intensiteti i kushtézuar i ndértimit

Ky instrument &shté nj& nga mé t& ndershmit pér t’u zbatuar. Edhe pse mund t& mos jeté
gjithmoné mé transparenti. IKN i lejon njé zhvilluesi t& ndértojé né njé intensitet mé t&
larté (i kufizuar pér zhvillimin e banesave) né zona t& caktuara t& bashkisé me kushtin e
pé€rmirésimeve publike. Ose ndryshe, t’i sigurojé para (qé& té rrisé intensitetin e ndértim-
it) nj& tjetér strukture (publike), e cila do t’i béjé kéto investime pér t& pérmirésuar cilés-
in€ e mjedisit pér komunitetin. Njé kérkesé& pér njé instrument té tillé jané rregulloret
transparente dhe t€ qarta; n€ ményré qé té jeté e qarté pér zhvilluesin dhe komunitetin
cilat jang pérfitimet e t€ dyja paléve dhe cilat pritshméri jané reale.

Transferimi i sé Drejtés pér Zhvillim

TDZH &shté nj€ instrument i menaxhimit t& tokés qé e trnsferon zhvillimin nga zonat
ku nj& qeveri lokale do t& donte t& shihte mé& pak zhvillim, né zonat ku geveria lokale
shikon mé& shumé vend pér zhvillim (vetém pér zhvillimin e banimit), né konsistencé me
PPV-né Ky instrument mund t& aplikohet vetém mbi bazén e dakordimit vullnetar midis
pronaréve t€ tokave. Nevojitet edhe njé llogaritje e sakté e vlerés sé tokés. Gjithashtu,
monitorimi i ndryshimeve t& vlerés sé tokés &shté me réndési t& madhe. Meqé vlerésimi
i tokés dhe pronés né Shqipéri &shté i véshtiré pasi tregu nuk &shté transparent (oferta
dhe kérkesa), ky instrument do t& pérballet me disa véshtirési pér t'u zbatuar.

Pezullimi i zhvillimit

Ky instrument ka t& b&j€ me mundésiné qé né rastet kur &shté marré nisma pér harti-

min e njé dokumenti planifikimi, autoriteti pérgjegjés i planifikimit mund t& vendosg

pezullimin e zhvillimit, me qéllim ruajtjen e planifikimit pér zonén objekt planifikim \
Pezullimi i zhvillimit mund t& vendoset pér njé periudh& kohore deri né 12 muaj dhe
mund t€ zgjatet edhe pér 6 muaj t€ tjer&, pér shkaqe t€ arsyeshme. Pezullimi i zhvillimit
mbaron para afatit t& pércaktuar kur kushtet e kérkuara pér miratimin e tij pushojné s&
ekzistuari. N& ¢do rast, ai mbaron né datén kur g"i;l_(umenti i planifikimit hyn né& fuqi.
Servituti publik P

Servituti publik &shté barra q& i ngarkohet nj"é Aprone né dobi t& njé prone tjetér pér
interes publik. Ai nuk pérjashton pérdorimin e pasurisé sé paluajtshme ose t& nj& pjese
t€ saj q&€ nuk cenon realizimin e servitutit publik. Servituti publik mund t& pércaktohet
nga dokumenti vendor apo kombétar i planifikimit ose t& diktohet nga njé kérkesé pér
ndértim. Kur servituti bazohet né€ njé dokument planifikimi né fuqi ai zbatohet ndaj njé
kérkese ndértimi. Cdo servitut publik, i vendosur mbi parcela té caktuara, transferohet
né parcelat e reja t€ krijuara né t& njéjtén vendndodhje fizike, si pasojé e njé procesi
nénndarjeje dhe/ose bashkimi t& parcelave pér géllim zhvillimi. Servituti publik qénd-
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ron né fugi pa afat né rast se akti g& e krijon até nuk pércakton njé afat pérfundimi.

E drejta e transferimit

Késhilli i Ministrave ka té drejté t& vendosé transferimin e pasurisé sé€ paluajtshme
publike, proné e njésive t& geverisjes vendore, né favor t& shtetit, pér realizimin e
investimeve publike ose private né infrastrukturén publike kombétare, n& pérputhje me
dokumentet né fuqi t& planifikimit.

Akti i kalimit t& prongsisé nga njésia e geverisjes vendore né favor t& shtetit kryhet
pérkundrejt pagimit t& vlerés reale té tokés dhe/ose ndértimeve né t&, sipas kushteve t&

tregut né gastin e transferimit t&€ pronésisé.

E drejta e preferimit

E drejta e preferimit &shté e drejta né dobi t& njé autoriteti t& planifikimit, n€ kuptim
té kétij ligji, pér t’u preferuar né radhé para ¢do personi privat né blerjen, né& t& njéjtat
kushte, t& njé pasurie t€ paluajtshme, né pronési private, q& &shté objekt shitjeje dhe
ndodhet né njé zoné vendimtare pér realizimin ose mbrojtjen e njé interesi publik. Pasuria
e bleré népérmjet ushtrimit t& sé drejtés sé preferimit p&rdoret vetém pér interesin publik
konkret, pér t& cilin &shté zgjedhur. Nése autoriteti pérgjegjés i planifikimit vendos
ta shesé pasuriné e bleré me preferim brenda pesé viteve nga data e blerjes, ai &shté
i detyruar t& njoftojé& ish-pronarin e saj ose trashégimtarét e tij, nése kané interes ta

riblejné até pasuri.

Instrumente financiare pér zhvillimin e tokés.

. Financimi pérmes Vlerés sé Rritur t& Taksés s€ Pasurisé
. Zonat e Zhvillimit t& Biznesit
. Zonat e Vlerésimit t€ Veganté

o&eﬂ .
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6.1 Zonat e réndésisé kombétare, té trashégimisé kulturore dhe monumentet,

(né fagen
paraardhése)
Voré: Harta
e pasurive
natyrore dhe
kulturore

shogéruar me propozimet pér zgjerimin e tyre

Rajoni i madh i Vorés &shté, pér arsye té shumta, nj& zoné me réndési kombétare. Nga
piké€pamja e infrastrukturgs, territori i bashkisé s& Vorés &shté i vendosur né qendrén
gjeografike t& Shqipérisé dhe né kryqézimin midis trajektoreve t& rrugéve kombétare
t€ réndésishme: até n& drejtimin veri-jug dhe até né drejtimin lindje-peréndim. Vora
&shté vendosur edhe pérgjaté korridorit nr. 8 Pan Evropian, njé infrastrukturg rrugore
dhe hekurudhore q& kalon népér Tiranég,e cila do t& lidhé né t& ardhmen Adriatikun me
Detin e Zi. Afér Vorés, né qytetin e Durrésit, &shté vendosur porti kryesor kombétar,
qé pérdoret edhe pér mallra, edhe pér udhétarét dhe pér kété arsye &shté njé nga pikat
kryesore té€ hyrjes né vend. Aeroporti ndérkombétar i Tiranés, aeroporti kryesor i
Shqipérisé, éshté vetém disa kilometra larg nga qyteti. Autostrada qé lidh Durrésin dhe
Tiranén dhe pret pérmes Vorén - edhe pse nuk funksionon si njé autostradé e vérteté -
&shté béré shpejt njé nga akset kryesore t& zhvillimit ekonomik, me objekte té shumta
industriale, logjistike dhe tregtare. Linja hekurudhore, e 1&€né pas dore pér momentin, q&
shkon paralel me autostradén, s& shpejti do t&€ béhet njé element i réndésishém, si pér
mallrat, ashtu dhe pér transportin e pasagjeréve midis qyteteve t& Tiranés dhe Durrésit,
aeroportit ndérkombétar dhe mé gjeré.

Rajoni &shté ekonomikisht shumé dinamik dhe karakterizohet nga prania e poleve
ekonomike t€ réndésisé€ kombétare. Ndér kéto, vlen t&€ pérmendet ZTZHE e Rrashbull-
it (n€ Durrés), ZTZHE e Spitallés, zona e Vorés sé Vjetér (njé qendér logjistike me
objektet pérkatése) dhe poli administrativ/drejtues i Rinasit/Fushé Prezés (né aférsi t&
aeroportit ndérkombétar).

Nga pik&épamja mjedisore, territori i Vorés éshté pérfshiré né njé strukturé né shkallg té
madhe ekologjike, t& réndésis€ kombétare. Ky territor mund t& pérshkruhet si njé sistem
i shiritave natyror€ paralel, secili prej tyre korrespondon me njé peizazh dominant (shih
pérshkrimin e territorit rajonal si pérbérja e 6 peisazheve t€ ndryshme) dhe pérfagésojné
korridoret ekologjike t& réndésisé kombétare. Ndér kéto, zinxhiri kodrinor q& shkon nga
kepi i Rodonit né Rrogozhing, rrafshina e lumenjve Ishém dhe rrafshina e lumit Erzen.
Disa prej kétyre elementeve natyrore kalojné kufijté e bashkisé dhe shtrihen né territoret
e Tirané&s dhe Krujés. Sa pér Erzenin, baseni i tij né rrjedhén e sipérme &sht€ i vendosur
né territorin e Tiran€s ndérsa baseni né rrjedhén e poshtme pjesérisht né Shijak dhe
pjesérisht né bashkiné e Durrésit. Lumi i Gjoles, lumi i Tiran&s dhe lumi Lana jané té
gjith€ lumenjté kontribues t& Ishmit, t& cilét pastaj shkarkohen né detin Adriatik.
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6.2 Burimet mjedisore dhe kulturore né territorin e bashkisé sé Vorés

Burimet kulturore dhe historike

Vora &shté ndértuar térésisht gjaté dhe nga regjimi socialist. Master plani i qytetit €shté
nga 1964-a. Qendra e Vorés ka njé strukturé urbane tipike t& periudhés socialiste: blloge
ndértesash me hapésiré t& hapur publike ndérmjet tyre. PPV mbéshtet ruajtjen e karak-
terit urban dhe arkitektonik t& qytetit duke u fokusuar veganérisht né€ kushtet hapésirés
publike me ndérhyrje t& shumta qé synojné né rivlerésimin e sipérfages horizontale me
elemente si pajimet publike, ndri¢imi etj., ndérsa ndértesat socialiste t& banimit duhet
té vlerésohen me kujdes né ményré qé té vegohen ato qé ia vlejné té rehabilitohen dhe
ato ku ndérhyrja nuk ka vlerg. Né rastin e fundit, tipologjia dhe t& dhénat volumetrike
t& ndértesave ekzistuese duhet t& konfirmohen pér ndértimet e reja né ményré qé t€ mos
ndryshojné proporcionet mes hapésirave dhe masés s& ndértuar, sasisé sé drités dhe ajrit
né lagje dhe qé t&€ mos tjetérsohet identiteti arkitekturor i zonés.

Bonumentet historike jané té gjithé t& vendosur né njésiné vendore t& Prezés: késhtjella
‘dhe PUSI ME KUPOLE i saj (pus).

Zona rurale e bashkisé &shté e pasur me fshatra t& vegjél historiké, q& duhet t& ruhen si
Kug, Prezé dhe Palaq. PPV pérmban njé strategji specifike edhe mbrojtjen e vendbani-
meve fshatare (programi i dhéné pér shumé prej kétyre njésive &shté konservimi) g,

bashké me sitet e trashégimisé, béhen vende térheqése brenda parkut territorial.

Burimet mjedisore

Né zonat kodrinore, PPV mbéshtet rehabilitimin e tarracave té€ braktisura, si njé
hapésiré e mundshme pér prodhimin e larté bujqésor cilésor. Tarracat jané njé gjurmé e
jashtézakonshme e peizazhit. Pér mé tepér, tarracat e kultivuara zvogglojné rrezikun e
rréshgitjeve t& dheut dhe mbetjeve dhe reduktojné fenomenin e ngrénies sé lumit, duke
ulur grumbullimin e sedimenteve né shtratin e lumit. N& kodra, shkurret mesdhetare
duhet t& ruhen s& bashku me pyjet e rrallé t&€ dushkut dhe pemét e ahut.

Né bashkiné e Vorés, rezervuari i Shargés pérfaqéson njé infrastrukturé t€ réndésishme
bujgésore, njé térheqje t& mundshme turistike dhe njé element themelor pér ekuilibrin
ekologjik t€ rajonit.

Zonat kodrinore t& bashkisé s& Vorés jané pjesé dhe kontribuojné né krijimin e njé parku
territorial mbi territoret ¢ Durrésit, Shijakut dhe Vorés. Sé bashku me zona t& tjera mje-

e,
."_‘ disore q& ndodhen jashté kufijve t€ bashkisé sé Shijakut, kéto zona do t& pércaktojné njé
g%f}‘iﬁ, S . brez natyror dhe prodhues té cilésisé sé larté q¢ mbron dhe konturon rajonin. N& ményré
;‘}t&‘ra i .»; qé kéto zona t& béhen pjesé e parkut, veprime t& ndryshme jané pércaktuar né lidhje me:
w F | Ze
ii W .g(:" . Mbrojtjen e té gjitha kétyre zonave si¢ shpjegohet mé sipér;
2% 0
)
.'W ';' . Pajisjen e parkut me struktura té lehta, q&é konsiston né krijimin e hapésirave pér

veprimtari ¢lodhése, si vendsoditje (belvedere), zona pushimi etj.;
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. Kthimin e rezervuaréve t& ujit né njé varg gurésh shénjues té parkut;

. Rritjen e aksesit né park qé kryesisht konsiston né& pércaktimin e rrugés krye-
sore vertebrore qé€ krijon njé qark t& vazhdueshém pérshkues né té gjithé fashén
e parkut, si dhe shtyllén dytésore kurrizore t€ l&vizjes; hartézimin dhe ruajtjen
e rrjetit t& shtigjeve t& 1évizshmérisé sé€ buté dhe né pérgjithési pérmirésimin
e shtigjeve kryesore; ndértimin e lidhjeve t&€ munguara pérgjaté lumenjve dhe

vijave ujore.

ME tej, duke gené se kodrat Voré e Vjetér dhe Bérxull jané sot pjesérisht té kultivuara
edhe plani parashikon pérdorimin e tyre né t& ardhmen si njé park bujgésor. S& fund-
mi, peizazhi lumor i lumit Ish&m paraget njé fushé lymore t& vlefshme me bimési,
afér Fushé Prezés, pér t& cilén PPV parashtron nevojén pér ruajtje dhe pérforcim té
kushteve qé e favorizojné.

109 Pasuri natyrore dhe kulturore

S
4,

&

4y,

N
N







@?3&'

‘ﬂlT

Q/
&, v
(e

7 PLANI I MBROJTJES SE MJEDISIT

REP(,

LCAN

E
QRF‘X‘.
‘(/QE

£ SK
" )3\«\:{:_Lw/;°/o
/ —f'\a 6‘
¥
o
d‘

v
7 £\
@,rRREAN \



L 1 L B3 { ] ] ( == | E_A (| E s E3 == E_H E 3 L2 E__9 A |

=a EEEEs . ,_.r\sfr,. C/A\ A
Vi K.
] N /_
=l -
T = i \
Ny p
/.,\,\/ e e . \_\-\ _,/
L > )
o~ ) 7>
i A 4 . n’

Plani 1 mbrojtjes sé mjedisit

112



fA—

7.1

7.1.1

(né fagen
paraardhése})
Peizazhi Urban

Program i mbrojtjes sé peizazhit

Vora shenjohet nga njé peizazh i fuqishém. Rezultat i marrdhénies sé vazhduar té
ndérlikuar midis veprimevenjerézore dhe rrethanave mjedisore, peizazhi i Vorés éshté
pashmangshmérisht né ndryshim t& pérhershém. Si rrjedhoj&, pér veté natyrén e tij,
ai nuk mund t€ rregullohet. Duke mé&shiruar marrdhéniet dhe proceset e vrazhda his-
toriko-gjeografike, peizazhi &shté njé e dhéné dhe referencé kulturore. Pér kété arsye, té
kuptosh termat dhe ndikimet e proceseve té shkuara, atyre né vijim e sipér dhe atyre té
ardhsh&ém &shté pérgjegjési e atyre qé jetojné dhe udh&heqin aty. Nga njéra ané, karak-
teri i fort€ i lidhur me disa tipare t& spikatura gjeografike, vecanérisht vargjet kodrinore
dhe bregdeti, vendosné hapésiré disa nga piketa té& patjetérsueshme té k&tij territori. Né
anén tjetér, strukturat socio-natyrore, si matrica bujgésore e zgjeruar mbi kodra dhe fu-
sha apo tarracat e kodrave, formojné njé trashégimi e cila, né ményré qé té ruhet, duhet
t& jeté pjesé pérbérése e prodhimit t& sotém e t& nesérm dhe strukturave té konsumit. Si
rrjedhojé, ruajtja e peizazhit &shté mé shumé sesa pércaktimi i kufijve dhe normave. Ajo
ka t€ b&jé me t&€ kuptuarin e logjikés sé ndérlikuar dhe proceseve pas tij, duke gjurmuar
tiparet kryesore strukturore t& peizazhit dhe duke parashikuar ato procese q& mund té
béjn& t& mundur ecuring e kétyre funksoneve.

Vetém késhtu mund t€ “ruhet” peizazhi dhe mund t& supozohet si parimi hapésinor
kryesor i vérteté. Ashtu si edhe &shté pérshkruar tashmé, ne mund ta pércaktojmé bash-
kin€ e Vorés té& pérbéré nga pesé peizazhe kryesore: Peizazhi i Formuar Urban, Peizazhi
Fushor, Peizazhi Lumor, Peizazhi Kodrinor, dhe Peizazhi i Korridorit. Edhe pse t& ndér-
thurrur dhe tepér t&€ ndérvarur, ruajtja e kétyre peizazheve kérkon masa dhe norma té

veganta.

Mbrojtja e Peizazhit Urban

Vora &shté rezultat i kompozimit t& tipologjive t& ndryshme urbane dhe vendbanimeve
t€ ndértuara n€ shpate. N& fakt, territori i Vorés kufizohet mes dy kodrave. | vetmi ter-
ritor i rrafsht€ &shté i mbingarkuar me infrastrukturg, duke sjell& banorét té jetojné né
shpate. Kodrat, pérbérja gjeologjike e t& cilave &shté argjilore, jané shumé “t& brishta”.
Kjo brishtési nuk do t& thoté se &shté njé vend armiqésor pér té jetuar, por q& pro-
gramet e parandalimit dhe t& mbrojtjes duhet t& merren né konsideraté. Prandaj, rreziget
gjeologjike, t& tilla si rrjedhjet e mbetjeve, erozioni dhe rréshqitjet e tokés q& kércéno-
jné territorin, t€ ¢cojné né strategji specifike pér t’i luftuar ato.

Duke pasur parasysh karakterin gjeomorfologjik t& kétij territori, parandalimi i rrésh- >
gitjes s& tokés &shté celési dhe konsiston kryesisht né dy projekte kyge: sigurimin e *

zonave t€ pjerrta, t€ brishta, rréshqitése, duke pérdorur pyllézimin apo ri-pyllézimin pér
t€ parandaluar rréshqitje t€ tokés, né zonat q& jané t& kércénuara nga ky rrezik; pérmiré-
simin e kullimit rreth zonave t& rréshqitshme, q& duhet t& jeté gjithashtu njé veprim i
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réndésishém, q& nevojitet t& futet pér t& parandaluar rrjedhjen e mbeturinave.

Nisur nga karakteri i veganté aluvional-diluvional i territorit kodrinor dhe fushat aluvi-
onale, kullimi funksional &shté gelési pér té rritur vierén hidrogjeologjike pér territorin
e Vorés. Nj€ tjetér strategji q& duhet t& merret parasysh pér peizazhin urban té Vorés
&shté reduktimi i elementéve ndotés, t& shkarkuara né dhe nga sistemi i centralizuar i
ujérave t& zeza. Zbatimi i nj€ sistemi funksional t& ujérave t& zeza, pér t& gjith& territorin
e bashkisg s& Vorés &shté njé prioritet i bazuar n& dy veprime: plotésimi i rrjetit t& kana-
lizimit né& qytetin e Vorés, né ato pjesé urbane t& cilat nuk jané shérbyer nga ajo; zbatimi

i impiantit t€ trajtimit t& ujérave té zeza pér territorin.

7.1.2 Mbrojtja e Peizazhit Fushor

NE bashkiné e Vorés, peizazhi fushor pérbéhet nga njé rrip i ndérlikuar né drejtim Lind-
je-Peréndim g€ rrethon peizazhin e korridorit, dhe njé shtrirje né anén lindore t& terri-
torit t& bashkis€. Nj& matricé e gjeré bujgésore, e ndérpreré nga disa kodra t& vogla t&
pakta dhe nga strukturat urbane t& dendura té shpérndara, dominon fushén. Marica éshté
homogjene vetém né dukje. Ndérkohé qé kané forma drejtkéndore, fushat ndryshojné
né€ madhési dhe né gjeometri. Pér mé tepér, fusha éshté, e kolonizuar né ményré té
pérséritur nga struktura t& urbanizuara me dendési t& ulét qé hibridozojné konfigurimin
kuadratik t&€ fushave bujqésore.

Peizazhi fushor duhet t&€ pérballet me njé numér sfidash t& médhaja, pérkatésisht me
krizén e sektorit bujqésor, me integrimin dhe harmonizimin e urbanizimit t& pé&rhapur
dhe ¢rregullimet e ashpra mjedisore.

Ruajtja/shtimi i peizazhit fushor kérkon tri linja kryesore masash.

: Sektori i bujggsisé duhet t& riorganizohet né ményré qé t& béhet operativ dhe t&

WAE S
P Sb.\;\*) wi lfy[/l:~

lulézojé
ey &
/¢

NE bashkiné e Vorés peizazhi fushor pjellor po pérballet me braktisjen e fushave bu-|
jqgésore si rezultat i pamundé&sisé aktuale pér t& nxjerré fitime nga ky sektor, cop&zimin
ekstrem t& pronave dhe parcelave, infrastrukturén e papérshtatshme apo té papérdité-
suar dhe mospérfilljen e pérhapur kulturore. Megjithaté, operativiteti i bujqésisé &shté
esencial pér miréfunksionim e fushés. N& kété drejtim — dhe sipas udhézimeve t& Bash-
kimit Evropian — fermerét duhet t&€ konsiderohen edhe si operatoré themelor té territorit.

Kooperativat e fermeréve pér kultivimin e drithérave, té t& lashtave dhe foragjereve, ¢ ‘5‘205": 2.
’ b"&“ om%’”

por vecanérisht t&€ prodhimeve vendase si perimet vendase, duhet t& promovohen. Ko- ,gc,;?.b’ , %
A AN
operativat duhet té integrojné makinerité dhe pajisjet e nevojshme dhe u duhet dhéné@,; 4%#’ .
Q
mundésia pér t€ ngritur veprimtari t& agroturizmit. * “‘b, = ‘!{‘f
Fermerét duhen mbéshtetur né ményré qé té gjejné vend né sektorin e bujqésisé vendase. tl‘. ==
- a a N 8 . ATy se _se sas .. aq ‘e .'.
(né fagen Stimuj dhe lehtésim i taksave duhet t& aplikohen né ményré q& t& shtohet aktiviteti i tyre i
paraardhése) - 1

Peizazhi Fushor dhe késhtu t& shtohet toka bujgésore e kultivuar né& ményré efikase. Ngritja e shérbimeve
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t& nevojshme duhet t& mbéshtetet me kushtin qé t& garantohet p&rdorimi kolektiv i tyre.
Rigjallérimi i sektorit bujqésor kérkon edhe pérmirésimin e infrastrukturés pérkatése.
Pérveg mbéshtetjes sé kooperativave dhe fermeréve (privat), sfera publike duhet t€ luaj
rolin e saj direkt. N& vecanti, duhet t& ngrihet njé rrjet i ndértesave té shérbimeve bazé
bujgésore né lidhje t& ngushté me rrjetin rrugor dhe t€ garantojé sa mé shumé t€ jet€ e
mundur akses t& barabarté pér fermerét.

Riorganizimi i bujgésisé duhet t& integrojé edhe rehabilitimin e sistemit té vaditjes dhe
kullimit, veganérisht né zonat me kultivim me cilési t& larté. Funksionimi i get€ i sistemit
t& zgjeruar bujqésor t& kullimit, praktikisht, do t& thoté sigurimi i kullimit t& miré t€ pei-
zazhit fushor. Rehabilitimi lidhet me njé séré situatash t&€ p&rpikta qé shpesh korrespon-
dojné me ato vende ku sistemi bujgésor ndérfutet te sistemet e tjera (p.sh. infrastruktura
rrugore, strukturat e urbanizuara, etj.). Tregje t& vegjél t&€ miréshpérndaré né territor, pér
tregtimin direkt t& prodhimeve ushqimore vendase, duhet t& ndértohen, pérfshiré edhe
qéllimin e gjallérimit t& fushés dhe rritjes sé lidhjes s& popullsisé lokale me territorin.

. Urbanizimi i shpérndaré duhet té& njihet dhe t& adresohet

Urbanizmi i shpérndaré duhet t& integrohet me fushat bujqésore pér té& krijuar njé té téré.
N& ményré qé t& shtohet identiteti i strukturave urbane me dendési t€ ulét t€ pérhapur né
fushé, duhet t& favorizohet integrimi i kopshteve me perime dhe pemishteve né aférsi
té shtépive.

Procesi i parashikuar i mbushjes urbane té strukturave urbane me dendési t€ ulét kérkon,
pér kété rast, studime t& kujdesshme ndérdisiplinore g€ lejojn€ konsiderimin dhe inter-
pretimin e tipologjive ekzistuese t& banimit, raportin midis hapésirés sé lir¢ dhe asaj t€
ndértuar dhe sipérfaqeve té shtruara e t& pashtruara, gjithashtu edhe miréfunksionimin e
parcelave bujqésore t& mbetura. Parcelat e reja t& urbanizuara duhet t€ sigurojné infras-
trukturén e tyre pér furnizimin me ujé, kullimin, lévizshméring e ulét ndérkohé q€ duhet

t& garantojné edhe aksesin korrekt t& kopshteve t&€ perimeve dhe parcelave bujgésore.
. Crregullimet mjedisore duhet t&¢ merren né konsideraté

Pér té kundérvepruar ndaj pérmbytjeve t&€ lokalizuara, nivelet e ulta t€ aksesibilitetit
hapésinor, biodiversiteti i varfér dhe lidhjea ekologjike, cilésia e ulét e ujérave sipér-
faqésor — falé pérdorimeve té shumta t& herbicideve dhe fertilizuesve, shkarkimit t&
ujérave t& zeza gjithashtu edhe shkarkimit t& ujérave t€ zeza t€ patrajtuara dhe ndotésve
t& tjeré nga sektori industrial — démtojné jetén né peizazhin fushor, ngritja e rrjetit t&
kullimit dhe vaditjes duhet t& ecé dor& pér doré me krijimin e korridoreve té gjelbéruar
pérgjaté burimeve (pérrenjve), kanaleve dhe llogoreve. Korrdioret e gjelbéruar do t&
sigurojné mbrojtjen e biodiversitetit, kontrollin e pérmbytjeve, kontrollin e sedimetim-
it, kapacitetin e rezervuareve, ujé té pastér, popullata e peshqeve dhe peshkimi, streha
kundér erés pér t& lashtat dhe bagétité, prodhimi i drurit, ruajtja e jetés s& egér, aksesi
hapésinor dhe kohezioni hapésinor.
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7.1.3

Peizazhi fushor sot ndikohet nga dalja periodike e pakontroliuar nga shtrati i lumit
Ishém. Krijimi i zonave t€ pérmbytshme t& programuara pérgjaté lumit Ishém do t& sig-
urojé& banueshmériné e peizazhit fushor ndérkohé q& ndérmjetéson kalimin nga peizazhi

fushor né até& lumor.

Mbrojtja e Peizazhit Lumor

Lumi Ishém - dhe degét e tij - shkon pérgjaté kufirit lindor t& bashkisé Voré. Duke rrjed-
hur né drejtim t& veriut, lumi Ishém shkon paralel me vargjet e kodrave, kryqézohet me
disa struktura urbane dhe peisazhin e korridorit dhe dominon fushén. Krahas progresit
t€ tij né& t& gjith€ territorin, hapésira e lumit &shté ngushtuar progresivisht pér t’i 1&né
hapésiré€ urbanizimit dhe pérdorimit t& tokés bujqésore. Lumi duhet t& béhet pérséri njé
bosht mbi t& cilin t& strukturohet territori.

Ruajtja/shtimi i peizazhit lumor kérkon dy linja kryesore masash.

. Dubhet t€ krijohen zona t€ pérmbytshme-t& programuara pér t'i dhéné hapésiré ujit
t& lumit, ndérkohé qg rrit korridorin lumor dhe grykéderdhjen e tij

Masat e parashikuara pér parandalimin e pérmbytjeve lumore duhet t& zbatohen, né
ményré q€ njé€kohésisht t& pérforcohet struktura e peizazhit lumor dhe t& sigurohet qé
lumi té rifitojé qendérsiné e tij.

Krijimi i zonave t& pérmbytshme t& programuara né ndérprerjen Mukaj/Bruke duhet
t€ rris€ edhe aksesibilitetin e zonave prané bregut t& lumit, ndérkohé qé shton lex-
ueshmériné dhe biodiversitetin e korridorit lumor., Duhet t& krijohen zona té reja t&
pé€rmbytshme dhe argjinatura t& pérforcuara si pérbérés té njé parku té vazhduar lumor.

. Kontrolli i mbetjeve t&€ ngurta nevojitet pér t& kundérvepruar ndaj procesit t&
gérryerjes sé& lumit

Baseni lumor i kullimit ka nj& ndikim direkt n€ sjelljen dhe konfigurimin e lumit. Pro-
cesi i gérryerjes g€ ndikon n€ lumin lumin Ishém duhet t& neutralizohet duke ngritur
pengesa sedimentesh pérgjaté rrjetit t& kullimit n& kodra. Njékohé&sisht, gérmimi i ma-
terialeve inerte duhet t& kontrollohet né ményré qé t&€ evitohet ndikimi i démshém né

ekuilibrin e sedimenteve lumore.

Mbrojtja e Peizazhit Kodrinor
NE bashking& Voré, peizazhi kodrinor &shté gjithépérfshirés. Ai &shté i pérbéré kryesisht

nga dy fragmente t& s& njéjtit varg malor, duke kaluar pjesén gendrore té territorit t&
bashkisé dhe disa kodra té€ vetmuara, ngulitur né peisazhin fushor. Peizazhi kodrinor
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ndryshon shumé ndérsa akomodon parcela gruri - pérfshiré pemé ulliri - dhe kullota,
veganérisht mbi shpatet e buta, tarracat kryesisht t& braktisura, aty ku pjerrésité béhen
mé t& thepisura dhe né zgjerimin e sipérfageve té garrigave dhe pyllit mbi pjesét mé t&
larta. Pérveg disa fshatrave té vjetér dhe zgjerimeve té tyre t& vona, ultésirat jané shpesh
t€ z&na nga urbanizim me dendési t& ulét,

Peizazhi kodrinor duhet té pérballet me njé numér sfidash t& médha, pérkatésisht kriza
e sektorit bujgésor dhe braktisja e fushave dhe tarracave bujgésore qé lidhen me t&,
paqéndrueshméria dhe erozioni i shpateve té tyre, urbanizimi i shpérndaré i ultésirave
dhe paké&simi progresiv i sipérfaqeve té veshura me shkurre dhe pyje dhe zonave té
mbrojtura.

Ruajtja/shtimi i peizazhit kodrinor kérkon katér linja kryesore masash.

. Sektori bujgésor duhet t& riorganizohet né ményré qé t& b&het operativ dhe t&

lulézojé

NE& bashkiné e Vorés, peizazhi fitimprurés kodrinor po pérballet me braktisje t& gjeré
t€ fushave bujgésore falé pamundésisé aktuale pér té pérfituar nga ky sektor, copézimi
ekstrem i pronave dhe parcelave, infrastruktura e papérshtatshme dhe e papérditésuar
dhe mospérfillja e pérhapur kulturore. Pér mé tepér, pjesa mé e madhe e tarracave té
zgjeruara nén pronési shtetérore jané nxjerré nga pérdorimi, sepse pas rénies sé regjimit
komunist ato nuk u jané caktuar pronaréve. Mundésia e veprimit t& bujqésisé &shté
esenciale pér mirépérdorimin e kodrave. N& kété linjé - sipas udhézimeve t& Bashkimit
Evropian - fermeré&t duhet t& konsiderohen edhe si operatoré themelor t& territorit,
Kooperativat e fermeréve pér kultivimin e drithérave, té lashtave dhe foragjereve, por
veganérisht prodhimet vendase si perimet vendase, pemét e ullirit, vreshtat dhe pem-
ishtet duhet t& promovohen. Kooperativat duhet té integrojné makinerité dhe pajisjet e
kérkuara dhe duhet t’u jepet mundésia pér té& ngritur aktivitete agroturistike.

Fermerét duhet té mbéshteten né ményré qé té gjejné hapésiré né sektorin bujgésor.
Stimujt dhe lehtésimi i taksave duhet t& aplikohen né ményré qé té rritet fugishém vep-
rimtaria e tyre dhe si pasojé té shtohet toka bujqésore e kultivuar me efikasitet. Ngritja

e shérbimeve t& nevojshme duhet t& mbéshtetet me kusht gé t& garantohet pérdorimi /

kolektiv i tyre.

Kooperativat dhe privatét duhen inkurajuar pér t¢ marré me gira tokat e tarracuara nén
pronésinég e shtetit me kontrata koncesionare afat-gjata.

Rivitalizimi i sektorit bujqésor kérkon edhe p&rmirésimin e infrastrukturés qé lidhet me
t€. Pérve¢ mbéshtetjes s€ kooperativave dhe fermeréve (privat), sfera publike duhet t&
luaj pjesén e saj né ményré direkte. N& veganti, njé rrjet ndértesash shérbimi bazé pér
bujgésiné - mullinj vaji dhe kantina né veganti - duhet t& ndértohen né lidhje t& afért me
rrjetin rrugor dhe t€ garantojné sa mé shumé té jeté e mundur akses pér fermerét.
Riorganizimi i bujqésisé duhet t& integrojé edhe rehabilitimin e sistemit té vaditjes dhe
kullimit, veganérisht né zonat me kultivim t& cilésisé sé larté. Funksionimi i geté i sistemit

Peizazhi Lumor 1€ zgjeruar bujqésor t&€ kullimit, praktikisht, nénkupton sigurimin e géndrueshmérisé sé
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larté t& shpateve kodrinore dhe kullim mé t& miré t& kodrave. Rehabilitimi pérfshin njé
numér situatash t& pérpikta, q& shpesh korrespondojné me ato vende ku sistemi bujqésor
ndérpritet me sistemet e tjeré (p.sh. infrastruktura rrugore, struktura urbane, etj.).
Tregje t€ vegjél t&€ miréshpérndaré né territor pér tregtimin direkt t& prodhimeve ushqi-
more vendase duhet t&€ ngrihen edhe me qéllimin e gjallérimit t& fushés dhe shtimin e
pérkatésisé s€ popullatés venase té territorit.

Rezervuarét e vendosur né kodrat e Vorés duhet t& rehabilitohen plotésisht, né ményré
qé t& b&jn& mbledhjen e ujrave t€ shiut dhe né ményré rutinore sigurimin e ujit pér vjitje.
Rehabilitimi i rezervuareve dhe zonave pérreth duhet t& pérfundojé deri né pérshtatjen e
rezervuarave né guré kilometrik t& parkut rajonal t& Durrésit-Shijakut- Vorés.

. Qéndrueshméria e fageve kodrinore duhet té sigurohet

Rréshqitjet e tokés dhe rrjedhja e mbetjeve t& ngurta té cilat démtojné peizazhin ko-
drinor t& Vorés duhet té trajtohen urgjentisht.

Rehabilitimi i tarracave, i parashikuar pér t’i béré ato fitmiprurése pér bujqésing, duhet
t€ ecé doré pér doré me pjerrésiné e tarracave dhe me ngritjen e rrjetit t& kullimit, t& dyja
t& nevojshme pér t&€ pakésuar kullimin dhe largimin e ujérave.

S& bashku me rrjetin e kullimit duhet t& vendosen edhe pengesat e sedimenteve, pé&r
t& kapur mbetjet e ngurta ndérkohé qé pakésojné edhe largimin e ujit dhe pérmiréso-
jné rrjetin e kullimit. N& ményré t& ngjashme, anét e kodrave rreth rezervuareve duhet
t€ sigurohen pér t& evituar rréshqitjet e tokés, kullimin e ujérave dhe sedimentimin e
baseneve. Pyllézimi-ripyllézimi duhet t& jeté sa mé shumé i zgjeruar pér t& kundérve-
pruar ndaj rréshqitjeve té tokés dhe kullimit (filtrimit t& ujérave).

: Urbanizimi i shpérndaré duhet t& njihet dhe adresohet

Urbanizimi i shpérndaré duhet t& integrohet me fushat bujqésore, pér t& formuar njé téré-
si. PEr t€ rritur identitetin e strukturave té urbanizuara me dendési t& ulét dhe shtépité e

shké&putura t&€ shpérndara mbi kodra, urbanizim q& &shté i lidhur dhe koherent me strate-

gjité e sistemit urban dhe bujqésor, duhet t& ndalohet dhe té béhet subjekt i studimeve
ndérdisiplinore sipas rastit. Kéto studime duhet t& konsiderojné dhe riinterpretojné ti-
pologjing ekzistuese t&€ banesés, raportin midis hapésirés s liré dhe asaj t&€ ndértuar dhe
midis sipérfageve té shtruara e t€ pashtruara, ndryshimin midis p&rdorimeve t€ tokés.
NE& ¢do rast, ndértimi mbi kodra duhet t& autorizohet vetém pas prodhimit t& dokumenta-
cionit teknik t€ nevojshém duke provuar se ndértesa pajtohet me t& gjitha kérkesat e
géndrueshmérisé strukturore dhe nuk favorizon rréshqitjet e tokés dhe kullimin.

. Zonat e shkurrishtave, pyjet dhe ato t&€ mbrojtura duhet t& ruhen ! ﬂ““’”‘&:
LB

Peizazhi kodrinor démtohet nga pakésimi progresiv i shkurrnajave, pyjeve dhe zonaveyy .
S

t& mbrojtura, q& &shté pér shkak t& legjislacionit t& dobét, kapacitetit t& ulét t& fuq121m1t ‘b_. s
té ligjit, mungesés s¢ dokumenteve qé pércaktojné zgjerimin e tyre dhe mospérfilljes sé
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(né fagen
paraardhése)
Peizazhi i
Korridorit

pérgjithshme kulturore. Shkurrnajat, zonat e pyllézuara dhe ato me interes té larté naty-
ror duhet t& dokumentohen. Réndésia e kétyre zonave duhet t& njihet dhe t& ripohohet
nga instrumentat e ndryshme t& planifikimit, q& duhet t€ integrojné dokumentacionet
dhe strategjité pérkatése. K&to zona duhet t€ integrohen plotésisht né parkun e ri rajonal
té territorit t& Durrésit-Shijakut-Vorés.

NE veganti, infrastruktura kolektive duhet t& ngrihet pér t& béré té aksesueshme kéto
zona me vlera t& larta natyrore pér pérdorim t& pérditshém dhe rekreacion. Pér kété
arsye duhet t€ ngrihet njé rrjet shérbimesh té lehta pér veprimtari argétuese - p.sh. belve-
dere (vendsoditje) dhe zona pushimi. N& ményré t& ngjashme, rezervuarét e ujit duhet té
pérshtaten né guré-kilometrik “rekreativ’’ dhe késhtu t& pajisen me zona pushimi dhe,
né disa zona t& pérzgjedhura, me shérbime sportive, argétuese dhe turistike. Aktualisht,
arritshméria e kétyre zonave duhet t& shtohet duke krijuar rrugét e parkut rajonal dhe
njé rrjet shtigjesh.

Institucionet publike duhet t& punojné qé t& pérhapin né ményré progresive akreditimin
e kétyre zonave - dhe parkut rajonal - si pjesé t& identitetit lokal. Duhet t& prodhohen
politika t& veganta mbrojtjeje, pér t& pércaktuar mbrojtjen e biodiversitetit, ndérkohé qé
vendosin zonat pa ndértim dhe parashikojné pajisje té lehta rekreacioni pér pérdorim té
respektueshém t€ zonés. Zonat prioritare, pér t€ cilat hartimi i politikave t& mbrojtjes
&shté i nevojshém, jané kryesisht pyje t& ulét si ata t& Prezés, Kugit, Shetelit, Marikajt.

Fusha té& tjera mbi kodrat qé duhet té ruhen jané ato t& shtrira mbi malin e Vorés dhe
Vjetér-Mukaj-Bérxullé, qé do t& b&jné pjesé né parkun urban té Vorés.

Mbrojtja e Peizazhit té Korridorit

Kéto pesé peizazhe pérshkohen nga njé sistem infrastrukturor térthor, i cili kalon né

>
drejtimin lindje-peréndim. Ky peizazh pérkon me korridorin ekonomik Durrés-Tirané ['§ .j X '.
dhe konsiston né njé& paketé linjash infrastrukturore (rrugg, autostrada dhe linja heku- & N — &
rudhore), pérgjaté t& cilave vendbanimet dhe shérbimet e prodhimit jané t& shpérndara W
linearisht. Deri mé& sot eksperienca e kétij peizazhi ka qené perceptimi dominues i ter-
ritorit: €shté shumé i réndésishém dhe strategjik né lidhje me situatén kombétare dhe
ndérkombétare, por nuk duhet t& béhet peizazhi dominues apo vektori kryesor i zhvil-
limit ekonomik dhe hapésinor. \'J;’*::.nm‘f'fiﬁ);
Korridori pérbén njé kérc&€nim né vetvete pér shkak té térheqjes sé veprimtarive ekono-99o« =

mike dhe rritjes sé€ trafikut, duke gené edhe e vetmja infrastrukturé rrugore né harté: pér:;fi #
k&to arsye, né bashking eVorés, pérkufizimi i zonave pa ndértim dhe kufizimi i zonave - *ﬁ} T ‘v"
ekonomike jané esencial pér ruajtjen e peizazhit t& afért nga zaptimi i padisiplinuar, Né& \ul»’
kété kuadér, konsolidimi i pérhapjes industriale dhe veprimtarive ekonomike né pole
ekonomike do t& jeté veprimi kyg pér t’u kryer pérgjaté hapésirés sé korridorit infras-
trukturor. Gjendja specifike e qendrés s& Vorés kérkon krijimin e njé rruge dytésore pér L
autostradén, pér t€ shmangur ndeshjen e drejtpérdrejté t& qendrés sé& qytetit me auto-
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stradén dhe duke lejuar zgjerimin pasues té qytetit. Pérveg késaj, mbyllja e hyrjeve di-
rekte t& ndértesave tregtare dhe industriale qé pérballen direkt me autostradén dhe ndér-
timi alternativ i rrugéve dytésore do té sigurojné njé funksionim mé t&€ miré e t€ sigurt.

Programi i mbrojtjes sé burimeve ujore

Territori i Vorés is &shté i pasur si né ujéra sipérfagésor ashtu edhe né néntokésor. Meg-
jithaté, shpesh uji &shté paré edhe si njé kércénim. Gjaté stuhive ekstreme, teprica e ujit
nga Lumi Ishém dhe/ose shfaqja e kércénimeve rrezikojné njerézit dhe pronat, si né zo-
nat urbane ashtu edhe né ato rurale. Ndryshimet né strukturat e precepitimit dhe tepricat
e keqpérdorura t& ujit shpesh rezultojné né mungesé t€ furnizimit me ujé t&€ pijshém dhe
pér vaditje. Pasojat démtojné furnizimin me ujé t€ shtépive dhe veprimtarive bujqésore
respektivisht. Né krye té késaj, shkarkimi i pakontrolluar i ujérave t€ zeza t€ patrajtuara
- ose vetém pjesérisht t€ trajtuara - dhe substancave ndotése t& prodhuara nga sektori
industrial, sektori bujgésor dhe - pér arsye kulturore - nga shoggria civile, kércénojné
cilésing e burimeve ujore dhe pérdorimin e tyre.

Mbrojtja e burimeve ujore &shté themelore pér t€ garantuar gjallérimin e territorit né
periudha té shkrurta dhe t& gjata.

Njé numér strategjish - dhe veprimesh - jané parashikuar pér t& mbrojtur cilésiné e ujit
dhe pér t& parandaluar ndikimet q& lidhen me géshtjet e sasisé s tij. Ato mund t€ grupo-
hen né katér seksione kryesore:

Pérmirésimi i cilésisé sé ujit éshté njé objektiv kyg gé arrihet vetém duke ndaluar sh-

karkimin dhe shpérhapjen e ujérave té zeza té patrajtuara dhe léngjeve té ndotur

Meqé né territor ndotja éshté e pérhapur dhe e shuméfishté, njé detyré si kjo kérkon
puné né disa fronte né t& nj&jtén kohé.

Piké s& pari, shkarkimi i pakontrolluar i ujérave té& zeza t& patrajtuara — ose vetém pjesér-
isht t& trajtuara — shtépiake dhe industriale duhet t&€ ndalojé. N& kété aspekt, sistemi
ekzistues i ujérave té zeza, qé& sot i shérben gendrés sé Vorés dhe vendbanimeve t€
Marginetit dhe Marikajt, duhet t& shtrihet pér t’i shérbyer njé numri mé t€ madh pér-
doruesish, t& vendosur né aférsi té rrjetit ekzistues. Zonat prioritare pér zgjatje t€ kanal-
izimit jané& Voré e Vjetér, Shargé, Marqinet, Gjokaj dhe Marikaj. Njékohé&sisht, tre rrjete
tubacioni duhet t& bashkohen né njé rrjet t& zgjeruar dhe t& pajisen me njé& impiant t& ri
trajtimi (Fusha e Drurit Bukur). Sistemi i trajtimit duhet t& integrojé edhe pérpunimin
naty?or dhe nj& sistem pér mbledhjen e ujérave t& zeza t€ trajtuara, né¢ ményré qé kéto
rrjedhje?mé voné, té pérdoren pér géllime ujitjeje.

Tubacioni kryesor i rrjetit t€ kanalizimit q& shérben pér Vorén, Marqinetin dhe Marikajn
dhe rrjetet e vogla pér Ahmetag, Bérxull, Domje dhe Prezé duhet t& pérmirésohen, si-
kurse kéto zona sot jané t& shqetésuara nga probleme t& ¢arjes sé tubacioneve dhe ngan-
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jéheré, sidomos gjaté shirave t& dendur, grafullimi i ujérave t& ndotur. N& kété drejtim,
Vora e Vjetér, Sharga, Margineti, Gjokaj Marikaj, Ahmetaqi, Bérxulli dhe Domja jan&
zona prioritare.

Zgjerimi i tubacioneve t€ kanalizimeve té rrjeteve t& vogla &shté e nevojshme, sidomos
pér ato zona té€ banuara q€ ndodhen né aférsi t€ sé njéjtéve mini-rrjete ekzistues. Zo-
nat me pérparési t€ lart€ pér zgjerimin e rrjeteve t&€ kanalizimit jané Ahmetaq, Bérxull,
Domje dhe Prezé.

Sistemet ekzistuese té trajtimit t& ujérave té zeza, t& cilat pérfundojné né tubacionet e
mini-rrjeteve t& ujérave t& zeza t& Bérxullit, Prezés, Ahmetaqit dhe Domjes, duhet t&
pérmirésohen pér t€ kryer pérpunimin mé t€ miré té ujérave té zeza. Prandaj, zinxhirét
ekzistues t& trajtimit, q& kryejné trajtim parésor, duhet vetém té pérmirésohen me ligati-
na t€ ndértuara dhe/ose shirita pyjoré mbrojtés.

S& fundi, nj& skemé& mirémbajtjeje duhet t& zbatohet pér t& siguruar miréfunksionimin e
mekanizmave t€ ndrysh&m t€ ujérave té zeza, né afate t& gjata.

Pér t&€ mbledhur ujérat e zeza t&€ léshuara nga vendbanime té largéta dhe t€ dendura,
duhet t€ krijohen mini-rrjete t& ndara pér mbledhjen e ujérave té zeza dhe trajtimin e
tyre — pérfshiré zinxhirin e ndértuar t€ trajtimit t& ligatinave pér t& realizuar trajtimin
dytésor t&€ ujérave t& zeza.

Pér familjet e largéta jashté rrjetit, t€ cilat nuk jané lidhur ende me kanalizimet, ndér-
timi i gropave septike pér trajtimin parésor duhet t& b&het i detyruesh&m dhe instalimi i
pajisjeve t& decentralizuara pér trajtimin dytésor t& ujérave t& zeza duhet t& mbéshtetet
fuqishém.

Mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé ujit kérkon pérpjekje t& veganta pér té rregulluar
shkarkimin e ujérave t& zeza qé gjithashtu ka ndikim negativ né cilésiné e ujit (kryesisht
pér shkak té& pérhapjes sé& ndotésve né toké). Vendgroposjet (landfillet) ilegale t& pérha-
pur né territor duhet t& mbyllen dhe t& dezinfektohen.

Y & @
XK
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Né fund, pérdorimi i plehérave dhe herbicideve né sektorin bujgésor duhet t& kontrol- &gt
lohet n€ ményré mé strikte. Ndérkohé rekomandohet t€ punchet pér té& pérhapur né %

ményré progresive veprimtarité bujqésore dhe pér t& pérfituar nga pjelloria natyrore e \ )
tokés. Riciklimi i mbetjeve organike dhe pérdorimi i kompostimeve né prodhimin bu-
jqésor duhet t&€ promovohet nga bashkia.

Té dy guroret aktive dhe t& lodhura pér nxjerrjen e materialeve inene'duhet t& monitor-

ohen dhe t& rregullohen, pér t& shmangur ndotjen e ujit néntokésor dhe akuiferet.

Ruajtja e yjit té shiut dhe evitimi i shpérdorimit té ujit jané themelore pér té siguruar ?3 {" 3 3\
sasiné e ujit -2 & t

Tubacionet kryesore t& rrjetit ekzistues t& ujit t& pijshém duhet t& shtohen pér té pakésu- it p
ar rrjedhjen e pérhapur té ujit t& pijshém — si dhe filtrim i ujérave t& ndotura né sistem.

Pér kété ndérhyrje, zonat me prioritet t€ larté jané: sistemi q& i shérben Shargés, sistemi

qé€ shérben Marikajt, sistemi q&€ shérben Bérxullés dhe sistemi q& shérben Domjes.
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Pér mé tepér, rezervuaret ekzistues t& vendosur mbi kodrat e bashkisé s& Vorés duhet t&
rehabilitohen né ményré qé té realizojné vazhdimisht grumbullimin e ujit. Meqé sistemi
i vaditjes &shté ndikuar nga ndérprerjet dhe rrjedhjet — pér shkak t€ mungesés sé mirém-
bajtjes dhe/ose kujdesit —, rrjeti i vaditjes duhet t& rehabilitohet. Rehabilitimi pérfshin
kanalin kryesor, stacionin e pompimit hidrik, rrugét, ndértesat dhe infrastrukturén qé e
shogéron.

Ujérat e zeza té trajtuara jané njé burim, ripérdorimi i mundshém i t& cilave duhet t&
pérfshijé vecanérisht ujitjen. Impianti i ri i trajtimit q& do t’i shérbejé Vorés, Margine-
tit dhe Marikajt duhet t& pérfshijé pérpunimin natyror dhe njé sistem pér mbledhjen e
ujérave té zeza té trajtuara, p&r ripérdorimin e mévonshém té ujérave té zeza t€ trajtuara.
Sistemi i ri i ruajtjes do t& duhet pastaj t& lidhet me rrjetin e ujitjes bujqésore, pér té

ofruar ujérave té zeza té€ trajtuara.

Cilésia fizike e trupave té jit duhet té rritet né ményré qé té pakésohet rreziku i pérm-

bytjeve

Aseti hidrogjeologjik i Vorés duhet t& pérmirésohet urgjentisht, pasi né dekadat e fun-
dit, pér shkak té& ndryshimit t& pérdorimit t& tokés — urbanizimi, shpyllézimi, braktisja
e tokés, mbushja e ligatinave né favor t& bujqésisé, kullotat apo urbanizimi, etj. — dhe
shfrytézimit t& tokés — p.sh. gérmimet e parregulluara —, po ndodhin shndérrime té pa-
kontrolluara t& sistemit t& kullimit dhe t& lumenjve n& veganti. N& kodra, pengesat e
sedimenteve duhet t& vendosen pér t& kapur mbetjet e ngurta ndérkohé qé pakésojné
largimin e ujit dhe pérmirésojné rrjetin e kullimit. Restaurimi i tarracave t€ braktisura
népérmjet pastrimit nga bimésia, si formésimi i shpateve dhe ngritja e rrjetit t& kullimit,
géshté i nevojshém jo vetém pér té siguruar toka té& reja fitimprurése pér kultivim por
gjithashtu pér t& ulur kullimin dhe largimin e ujérave. Pérveg késaj, né terma afatgjaté,
ish rezervuari Gjec-Kodér mund té rinovohet qé t& mbajé ujérat e rreshjeve -dhe té sig-
urojé ujé pér ujitje. Kjo do t& ulé, mé tej, sasiné e ujérave qé derdhen né lumin Ishém.

Pérmirésimi i rezervuareve ekzistues &shté themelor pér t& pakésuar shkarkimin e mbet-
jeve né rrjedhén e poshtme duke marré n& konsideraté faktin se rezervuarét mund té
realizojné edhe mbajtjen e ujérave t& shiut. Meqé &shté shumé e réndésishme dhénia
e hapésirés pér lumin Erzen, né periudhé afat-gjaté sedimentet e tij duhet t€ mblidhen
dhe mundésisht t& ripérdoren — ky veprim kérkon studim dhe vlerésim t& kujdesshém .

i Nijékohésisht, &shté e réndésishme t& sigurohen vendbanimet dhe kultivimet me vleré
B ' 2 kundér pérmbytjeve. Parandalimi i pérmbytjeve &hté i mundur vetém né qofté se i
o] m! krijohet hapésiré ujit dhe sedimenteve. Kjo do t& kompensojé, pjesérisht, kapacitetin e
IS SR A T . . o SV
; ;*/if 4 reduktuar t& rrjedhés sé lumit dhe, nése zonat e kontrolluara t&€ pérmbytjes jané t€ ruaj-
gt dw il i . ST .
g-; i'\"*%‘;’ ) e tura, ato do té& lejojné menaxhimin e vazhdueshém t& sedimenteve t€ transportuara nga
1 VBN / -~
U"%:o, |l 5 lumi, né rast t& regjimeve té larta té rrjedhjes. Ish zonat e vérshimeve té& prerjes térthore
’7&‘21:3-;-”’”/ Domje / Gjeg-Fushé t& lumit Ishém duhet t& riorganizohen pér té kryer ndalimin e ujit

dhe sedimenteve, sa mé shumé té jeté e mundur. Zmadhimi, ruajtja dhe mirémbajtja
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e sistemit t€ vogél t& kullimit q& sot u shérben né ményré t& pakontrolluar fushave
bujgésore, rrugéve, shtépive, etj. &shté themelor pér t& siguruar kullim t& miré, pér té
shmangur pé€rmbytje t€ lokalizuara dhe pér t& pakésuar shpérdorimin e burimeve t&
mundshme si uji i shiut. Prurjet e ujit t& shiut nuk duhet t& pérzihen me ujérat e zeza dhe
madje duhet t& mbahen né sipérfage. N& zonén e dendur urbane, sistemi i kullimit duhet
t€ pérmirésohet progresisvisht — ose t€ ngrihet — ndérkohé gé shton peizazhin urban. Né
zonat periferike dhe rurale, vazhdimi i ish-sistemit t& kullimit, g& fillimisht i shérbente
bujqgésis€, duhet t&€ garantohet, verifikohet dhe t& mirémbahet me kujdes. Kapaciteti
i rrjetit t& kullimit duhet t& pérditésohet né varési t& sasisé sé shtuar té sipérfageve té
shtruara dhe ndryshimeve té tjera domethé&nése t& pérdorimit té tokés qé ka ndodhur
gjaté dekadave t& fundit.

Ruajtja dhe zgjerimi i hapésirave té gjelbéruara ekzistuese

Ruajtja e hapésirave t& gjelbra ekzistuese dhe zgjerimi i tyre pér bashkiné e Vorés ndjek
vizionin dhe veprimet e Planit t& Pérgjithshém Vendor pér Vorén sipas ligjit Nr. 87/2017
“Pér zonat e mbrojtura” .

Sipas vizionit, veprimeve dhe strategjive t& parashtruara né Planin e Pérgjithshém Ven-
dor t& Durrésit, Shijakut dhe Vorés, qéllimi &shté pér t& forcuar tre peisazhet ekzistuese
gjatésore g€ mund t€ njihen né territorin e tri bashkive, dy prej té cilave jané t& pran-
ishme né& bashkingé e Vorés.

Ké&ta peizazhe paralele jané: peizazhi bregdetar, peizazhi lumor dhe peizazhi kodrinor.
NE Voré, vetém peizazhi lumor dhe ai kodrinor pérshkojné territorin, Pér mé tepér, ruajt-
ja dhe zgjerimi i hapésirave té gjelbra né brendési té kétyre peizazheve gjithashtu duhet
t& strukturoj& dhe t€ theksojé figurén e parkut rajonal trans-bashkiak, duke u mbiven-
dosur me ta.

Tre peizazhet ndértohen nga njé sekuencé elementesh pér mbrojtjen, ruajtjen d
shtimin e specieve t¢ faunés dhe florés, duke lejuar né t&€ njéjtén kohé aksesin e lehté g
vizitoréve né zonat e parkut rajonal.
NE territorin e Vorés, duke filluar nga lindja, peizazhi lumor &shté formuar nga ele-
mentét natyroré t&€ méposhtém: bimésia pérgjaté lumit, ish shtretérit e lumenjve dhe
fushat lumore té lumenjve.

Peizazhi kodrinor &shté formuar nga element&t natyroré t& méposhtém: elemente té
réndésishme natyrore (pyjet e dushkut dhe t&€ ahut), bimési tipike e klim&s mesdhetare
(shkurre t€ uléta dhe disa pyje t€ uléta t& dendura, né aférsi té fshatrave si Prezé, Kug,
Marikaj), rezervuaré artificialé, tarraca bujqésore dhe parku urban i Vorés, i cili &shté
formuar nga mali i Vorés dhe Vjetér-Mukaj-Bérxullé. Pér mé tepér, disa elemente
hapésinore t€ aférta, q€ i pérkasin peisazhit t& zonés, kontribuojné pér t& pérforcuar pei-
zazhet natyrore t& pérmendura mé lart, t& cilat jang kryesisht rreshtat me bimési pérgjaté
kanaleve.
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Peizazhet gjatésoré t& pérftuar mund té pércaktohen si korridore ekologjike sipas ligjit,
pasi ata jané segmente t& peizazhit q& lidhin bio-gendrat dhe mundésojné migrimin e
organizmave dhe komuniteteve té tyre, si edhe shkémbejné informacionin gjenetik mid-
is tyre. Bio-qendrat ekzistuese dhe t& reja jan& guré kilometrik q& i pérkasin peizazhit
aty ku ka kushte afat-gjata pér riprodhimin, veprimtarité jetésore t& organizmave dhe
zhvillimit natyror t& komuniteteve té tyre.

“Piketat” e peizazheve t& pérshkruar q& pérshkojné bashkiné e Vorés, jané themelore pér
t€ formuar korridore ekologjike té plota s& bashku me korridoret ekologjike kombétare.
Né fakt, peizazhet lumore dhe kodrinore jané t& lidhura né kété rast me sipérfaget e
gjelbra/natyrore fqinje, né ményré qé t& formojné njé sistem té vazhdueshém, né njé
shkallé mé t& gjerg, pértej bashkisé Voré. Pér bashkiné e Vorés, né anén lindore, lidhjet
jané krijuar me bashking e Krujés dhe até té Tiranés. Peizazhi lidhet me unazén e gjelbér
pérreth Tiran€s dhe me parkun rajonal t& Krujés. Pér mé tepér, vazhdimésia e korridorit
natyror Ishém duhet t& garantohet.

7.4 Zona kritike — cilésia e ujit, tokés, ajrit dhe pikat e nxehta (hotspots)

Analiza e territorit t& Vorés ka treguar praning e disa zonave g€ mund té jené t& ndotura
(infektuara), né t€ cilat Plani parashikon t& ndérhyjé deri né mbrojtjen e burimeve hid-
rike, tokés dhe cilésisé sé ajrit.

Né pérfundim t& nj& analize t€ ploté té rrezikut t& ndotjes pér mjedisin natyror, territorin
e urbanizuar dhe shéndetin publik, duhet t& kryhet njé karakterizim mjedisor specifik
i zonave népérmjet marrjes s€¢ kampioneve dhe analizés sé tokés, néntokés, ujérave
néntokésore dhe sipérfagésore dhe t& pérbérésve mjedisor q& mund té kené gené té in-
teresuar pér migrimin e sustancave t& pranishme né burimet e ndotjes (infektimit). Ky
hetim mjedisor finalizohet vecanérisht pér té:

verifikuar ndikimin e ndotjes sé& gjeneruar nga matrica t& ndryshme mjedisore;

evidentuar burimet e infeksionit, midis tyre strukturat e gmontuara impiantet né aki

WA E S&
\‘\\j\LLlM/ro/,o

hidorgjeologjike, pedologjike, hidrologjike t& zonés dhe t& ¢do pérbérési tjetér mjed1
qé€ lidhet me zonén e interesuar;
pércaktuar me kujdes zgjerimin dhe karakteristikat e ndotjes sé tokés, t& néntokés, té

materialeve t€ mbetura, t& ujérave néntokésore dhe sipérfagésore dhe té matricave té /5‘1P5~.
B,
(44

pérfagéson instrumentin mé t&€ avancuar mbéshtetés t& vendimeve né menaxhimin &‘i =7 &
(né faqen P 3
paraardhése)  zonave t& infektuara dhe q€ konsiston né vlerésimin, né rrugé sasiore, e rrezigeve pér - N _’! (“‘
Voré: Parku £
territorial

tiera mjedisore né lidhje me t&. *"}‘

‘u

Faza qé plotéson planin e karakterizimit &shté analiza e rrezikut sanitaro-mjedisor, g5 2*

shéndetin e njerézve t& lidhur me praniné e ndotésve né matricat mjedisore né bazé té té
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7.41

cilave merren vendime té realizueshme e t& qéndrueshme pér sigurimin dhe/ose bonifi-
kim e mundshé&m t& zonés.

N& kapitullin aktual synohet t€ sillen disa kritere t& pérgjithshme pér sigurimin, bonifi-
kimin dhe restaurimin mjedisor t& zonave té& infektuara, uj&, toké dhe ajér, ndérhyrje qé
duhet t& vlerésohen né bazé té kushteve specifike t& vendit dhe t& rezultateve t€ karak-

terizimit mjedisor té pikave t& nxehta t&€ evidentuara

Cilésia e ajrit

Céshtjet mjedisore mbi Vorén jané njésoj t&€ gjendura né t€ gjith€ zonén, me njé rritje pér
shkak t& aférsisé s& qytetit t& Tiranés, edhe vetém prej pranisé s€ aeroportit. Niveli i larté
i ndotjes sé ajrit &shté pér shkak té pranisé sé industrive dhe prej rritjes s& qarkullimit t&
automjeteve, (&shté pér t’u theksuar prania e autostradés qé pérshkon gendrén e qytetit),
e cila ka rritur né ményré eksponenciale emetimet e CO2 pér shkak t& qarkullimit t&
automjeteve shumé ndotése. Edhe procesi i deponimit t& mbetjeve krijon njé faktor pre-
sioni pér gjendjen e cilésisé sé ajrit, pér sa koh& g€ mbeturinat e grumbulluara né deponi
emetojné ndotés né ajér (metan, dioksid karboni, pérbérje orbanike t& pagéndrueshme
jo-metan)

Me qéllim pérmirésimin e kushteve atmosferike t& territorit &shté e nevojshme t€ ven-
doset njé program strategjik qé evidenton direktiva t& ndérhyrjeve pér t’u ndjekur:
Hartimin e njé inventari t& burimeve t&€ ndotésve;

Veprime strategjike pér pakésimin e ndotjes sé prodhuar nga trafiku lokal;

Veprime strategjike pér pakésimin e ndotjes s&€ prodhuar nga pérdorimi i energjisé;

Veprime pér pakésimin e emetimit t& derivantéve t€ veprimtarive prodhuese.
Hartimin e njé inventari té burimeve té ndotésve

Informacioni né lidhje me emetimin sigurohet népérmjet ndértimit dhe pérditésimit t&
vazhdueshém t& njé inventari t& burimeve t& ndotésve té pranishém né territor. Me in-
ventar t& emetimeve nénkuptohet njé seri e organizuar t& dh&nash pér sasiné e ndotésve
t& léshuar né atmosferé nga burime natyrore dhe veprimtari antropike, t€ lokalizuara né
territor me teknika t& p&rshtatshme gjeoreferimi.

Ekzistojné dy qasje t& ndryshme pér t& plotésuar njé inventar emetimesh:

Metoda nga poshté-lart, gé konsiston né llogaritjen e emetimeve duke filluar nga
té dhénat e detajuara (p.sh. emetimi nga trafiku né njé njési tarritoriale, duke fil-
luar nga numri i pasazheve deri te tipi i automjeteve);

Metoda nga lart-poshté, q& fillon nga t& dhénat komplekse t& pérmbledhura dhe
i shpérbén né funksion té parametrave t& ndryshém (p.sh. nga konsumi total i
léndés djegése pér ngrohje duke shkuar deri te konsumi pér njé njési territoriale).
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Veprime strategjike pér pakésimin e ndotjes sé prodhuar nga trafiku lokal

Veprimet e evidentuara né kété sektor propozojné reduktimin e ndotjes t& prodhuar nga
trafiku (oksid azoti, pluhura t& imét, benzen, gas me efekt serré) duke favorizuar pér-
dorimin e mjeteve t€ transportit t& ndryshme nga automjetet, si transporti publik dhe
pérhapja e l1€vizshmérisé té buté, duke promovuar si strategji pikérisht ngritjen e rrjetit
hekurudhor (pér transportin e pasagjeréve dhe t& mallrave) — referuar strategjisé O7S1
“Ngritja e rrjetit t€ trenave pér pasagjerét dhe mallrat” — dhe realizimit t& rrugéve pér
kémbésorét dhe pistat e bigikletave aty ku nuk jané t& pranishme — referuar strategjisé
0782 “Krijimi i rrjetit t& 1évizshmérisé sé buté”,

Veprime strategjike pér pakésimin e ndotjes sé prodhuar nga pérdorimi i energjisé

Veprimet jané hartuar pér t€ pakésuar emetimet e ndotésve atmosferik t& ardhur nga
prodhimi dhe pérdorimi i energjisé (ngrohja e shtépive, sistemi i ndrigimit, pajisjet
elektroshtépiake) népérmjet masave specifike qé favorizojné kursimin dhe pérdorimin
efikas t& energjis€, duke aplikuar teknologjité e péshtatshme né fushén e banimit dhe
t&€ impiantistikés, duke inkurajuar diversifikimin e léndéve djegése dhe burimeve té ri-
novueshme (duke integruar aspektet energjitike né planifikimin territorial duke rritur
efikasitetin energjitik né shkallé territoriale).

Eshté normativé e miré edhe parashikimi i njé veprimtarie formimi drejtuar publikut,
pér pérdorimin efikas dhe racional t& burimeve energjitike dhe njé formim teknik pér

personelin e specializuar.
Veprime pér pakésimin e emetimit té derivantéve té veprimtarive prodhuese

Kéto veprime i referohen pakésimit t& emetimit t& ndotésve nga veprimtarité prodhuese,

nga njéra ané duke promovuar pérmirésimin teknik dhe teknologjik qofté pér aktivitetet

industriale ashtu edhe pér ato artizanale, nga ana tjetér duke pércaktuar kufi pér eme-

timet pér realitetin rajonal, né fushén e l&shimit t& autorizimit pér zhvillimin e veprim-

tarive té tilla.

Ngelet me réndési themelore njé monitorim i vazhdueshém qé lejon verifikimin e

pérmirésimit t& cilésis€ s& ajrit né vazhdim té veprimeve t& ndérmarra, ose t& mbahen

nén kontroll zhvillime t& mundshme pozitive/negative. T LI

i . S " s . . “. @t .
Masat e evidentuara u sigurojné qytetaréve dhe administratave lokale informacionet w:fm:#%;{

sektoré specifik dhe mbi sjelljet korrekte. Pér kété, mbéshtetet njé veprimtari formuese

g \(\t 3
~ ;. ry

Al
e sakta mbi gjendjen e cilésisé s& ajrit, mbi masat pér reduktimin e emetimit né disa'g'!:v &.\
?1 i
drejtuar teknikéve dhe administratoréve, né ményré q& inovacionet e para t€ béhen pa- :b

L€
suri e pérbashkét dhe té zhvillohet njé sipérmarrje specifikisht e orientuar dhe realizim e

fushatave t&€ informimit dhe sensibilizimit, konferencave drejtuar qytetaréve mbi temat
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7.4.2
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e ndotjes atmosferike.

Cilésia e ujit

Territori i Vorés &shté i pasur me burime ujore, veganérisht ligene dhe pérshkohet nga
njé shtrirje e lumit Ishém.

Pér t& pérmirésuar kushtet kimiko-fizike té ujérave té€ territorit, n€ ményré t€ pavarur
midis lumenjve, deteve dhe akuifereve, &hté e nevojshme t& vendoset njé program
strategjik qé& evidenton direktiva ndérhyrjeje si vijon:

Zbulimi i burimeve t&€ ndotjes;

Bonifikimi i zonave mé shumé t& ndotura;

Realizimi i njé rrjeti t& pérshtatshém kanalizimesh.

Zbulimi i burimeve té ndotjes

Zbulimi i burimeve t& ndotjes &shté i domosdosh&m pér t& hartuar njé program ndérhyr-
jeje. Né territorin e Vorgs jané t& ndryshme burimet e ndotjes: impiante né€ aktivitet dhe
qendrat e banuara gé shkarkojné& mbetjet direkt né rrjedhat ujore, né€ kanalet e kullimit
dhe si rrjedhojé né det; groposjet e realizuara né breg t€ lumit dhe né shtretérit e lumit,
té cilat pérmbyten dhe térhigen né rastet e vérshimeve, duke pérfshiré mbetjet e hedhura
drejtpérdrejt né rrjedhat ujore, pér shkak t& ndérgjegjésimit t&€ pakét t€ qytetaréve ose
gjithsesi né shkarkimet abuzive gg filtrojné substanca t& ndotura nén toké&, duke arritur
shtresat e lumit.

Ndotja e ujérave sipérfagésore po ndikon né cilésiné e atyre néntokésore dhe t€ atyre
bregdetare. Duke identifikuar burimin e kontaminimit dhe llojin e ndotjes &shté e mun-
dur t& njohésh zonat mé t& ndotura dhe té pércaktosh ndérhyrjet e sigurisé dhe bonifi-
kimit, pér parandalimin e ndotjes s& ujit.

Bonifikimi i zonave mé shumé té ndotura

Ndérhyrjet e bonifikimit realizohen né vendet e ndotura nga prodhimet, substancat dhe
materialet e origjinave dhe karakteristikave té ndryshme, né& kuadér t€ aplikimit t&€ ma-
save té sigurisé pér emergjenca apo t€ pérkoshme, ose si ndérhyrje parésore. Bonifikimi
i zonave shumé t& ndotura kryhet népérmjet ndérhyrjeve t€ sigurimit g€ mund t€ ndahen
né tri kategori kryesore:

Masa sigurie pér probleme emergjence;

Masa sigurie provizore (t&€ pérkohshme);

Masa sigurie t& pérfundimtare.

Vendosja e masave t& sigurisé jané ndérhyrje qé nuk eleminojné apo reduktojné domos-
doshmérisht gjendjen e ndotjes t& njé vendi t& infektuar, por synojné ta béjné té pran-
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ueshém, népérmjet izolimit t& atij vendi ose reduktimit t& 1évizshmérisé s& ndotésve,
népérmjet adoptimit t& teknikave t&€ inxhinierisé s& mjedisit, l1évizjes dhe pérhapjes sé&
ndotésve nga zona (siti) n& mjedisin e jashtém, pér t& lejuar pérdorimin e vendit sipas
destinacioneve t& treguara nga instrumentat urbanistik, para vlerésimit t& rrezikut té

mbetur n€ vazhdim t& adoptimit t& ndérhyrjeve té parashikuara né seliné projektuese.
Masa sigurie pér probleme emergjence

Vendosja nén masa sigurie pér probleme emergjence realizohet kur, qofté pér ngjarje
aksidentale ashtu edhe pér situata t& ndotjes s& dukshme, haset j& rrezik i menj&hersh&m
pérhapjeje t& ndotjes dhe ndikimi né€ shéndetin e njeriut ose né pérbérés té tjeré mjedisor
qé€ ekzistojné& pérreth vendit té interesuar nga fenomeni. Kjo tipologji ndérhyrjeje duhet
t& b&het shpejt, népérmjet sistemeve t& hegjes sé materialeve té rrezikshme dhe/ose né
marrdhé&nie me mundésing pér t€ pércaktuar rreziget shtesé té incidenteve,

Ndérhyrjet e vendosjes nén masa sigurie emergjence duhet, né ¢do rast, t& integrohen
me sistemin e monitorimit dhe kontrollit & lejojné ndjekjen e vazhdueshme té prirjes sé
fenomenit dhe efikasitetin e masave t& marra né terma anullimit t& migrimit t& ndotésve
drejt zonave jashté vendit té& interesit.

Masa sigurie provizore (té pérkohshme)

Vendosja nén masa sigurie provizore realizohet kur, edhe pse nuk mbart rrezige t& men-
j€hershme pér shéndetin e njeriut apo pérbérés t& tjeré mjedisor, duhen parandaluar
pé€rhapje apo migrime t&€ ndotésve nga vendi i ndotur gjaté ndérhyrjeve t& bonifikimit, q&
kérkojné periudha aplikimi domethénése (pérgjithésisht mé& shumé se 12 muaj) ose ku
konsiderohet i nevojshém zbatimi i nj& monitorimi té zgjatur pér té vlerésuar gjendje
cilésore t& vendit t& interesit dhe interferncat e tij mé mjedisin rrethues.

Pérgjithésisht pér kété tipologji ndérhyrjeje adoptohen sisteme pérmbajtjeje dinamike
(pengesa hidraulike me pellgje, kanale kullimi).

Masa sigurie pérfundimtare

Vendosja nén masa sigurie pérfundimtare pérdoret né rast t& pamundésisé teknike/
ekonomike t€ aplikimit t& ndérhyrjeve bonifikuese dhe kryhet duke pé&rdorur sisteme
statike t& kontejneréve (izolim) ose t& inertimit/stabilizimit, plotésohen me masa inx-
hinierike mjedisore q& garantojn& mundésiné e pérdorimit t& zonés sipas destinacioneve
urbanistike t& tyre. Eshté gjithmoné e shoqéruar nga sistemet e kontrollit pér verifi-
kimin e efikasitetit dhe efektivitetit t& ndérhyrjes, si dhe nga kufizime t&€ pérkohshme
ose t& pérhershme rreth pérdorimit t€ zonés né lidhje me pérdorimin e parashikuar.
I duhet referuar paragrafit t&¢ méposhtém né rast se nevojitet nj& bonifikim i vérteté dhe
i duhur.
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7.4.3

Realizimi i njé rrjeti té pérshtatshém té kullimit

Nisur nga gjendja e dukshme e pamjaftueshmérisé sé rrjetit t& kanalizimit t& Vorés, q&
mbulon vetém 60-70% té territorit dhe né t& cilin, ujrat e zeza t& prodhuara shkarkohen
pa asnjé trajtim direkt né kanale (kanali i Tanés), duke shkaktuar rrjedhimisht ndotje
mijedisore, dhe rritja e pashmangshme urbane e Vorés, &shté i domosdoshém realizimi
dhe plotésimi i rrjetit ekzistues t& kanalizimit. Kjo konsiston né instalimin e rrjeteve té
reja pér t& mbuluar zhvillimin e téré gytetit dhe realizimin e njé impianti ose zgjidhje-
je alternative pér trajtimin e ujérave t& zeza, pér t& shmangur shkarkimet e ujérave t€
ndotura né kanale dhe mé pas né det - referuar strategjisé O6S1 Krijimi i njé sistemi
funksional t& ujérave t& zeza pér gjithé territorin e bashkisé.

Edhe né kété rast, monitorimi i karakteristikave fiziko-kimike t& ujit dhe akuifereve
géshté thelbésor pér t& verifikuar njé pérmirésim té situatés, si pasojé e ndérhyrjeve té
realizuara sipas planit dhe pér t& mbajtur nén kontroll cilésing e ujit.

Cilésia e tokés

Rreziget mjedisore dhe shéndetésore né kété zoné jané t& dukshme si né gytete, si p.sh
veprimtarité industriale té braktisura, ashtu edhe né vendet e pércaktuara pér deponimin
e mbeturinave, té cilat sot jané t& papérshtatshme dhe nuk i plotésojné standardet ev-
ropiane mjedisore, ligjore dhe shéndetésore. Problematikat kryesore né brendési t€ de-
ponimeve ekzistuese jané mungesa e njé shtrese t& papérshkueshme pér mbledhjen e
kullimeve, té cilat depértojné né toké duke e ndotur até, dhe grumbullimi i pakontrolluar
i t& gjitha llojeve t& mbeturinave.

Strategjia g€ duhet t& miratohet pér restaurimin e toké&s, né kéto raste, konsiston né
identifikimin e zonave mé té& ndotura, né t& cilat duhet shkuar pér t& ndérhyré népérmjet
bonifikimeve.

Kjo ndérhyrje &shté pér t’u realizuar né t& gjitha rastet e shkarkimeve abuzive qé€ duhen
ndaluar.

Ndérhyrjet e bonifikimit

Ndérhyrjet e bonifikimit jang zbatuar né vendet mé t&€ ndotura né territor, pércaktimi
dhe realizimi i tyre varet nga veprimtarité paraprake t& p&rcaktimit sasior dhe cil&sor t&
qendrés s& ndotur dhe té rrethinave t& saj potencialisht t& prekura; né kété fazé duhet t€
béhen t& gjitha hetimet e nevojshme pér t€ pércaktuar:

. Karakteristikat e pérgjithshme, natyrore dhe/ose antropike t& vendit (morfologjia,
toka, hidrografia dhe hidrologjia, klima dhe meteorologjia, gjeologjia dhe hidrog-
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jeologjia, pérdorimi i tokés, kufizimet urbane dhe njerézore etj);

. Burimi dhe lloji i ndotjes, karakteristikat, rrezikshméria dhe sasia e ndotésve qé

emetohen né mjedis;
. Shpérndarja vertikale dhe areali i ndotjes;
. Kundérshtarét e mundshé&m t& ndotjes.

Karakteri i gendrés, pércaktimi i burimeve dhe i shkaktaréve t& ndotjes, t& kundér-
shtaréve t&€ mundshém dhe t& zgjerimit hapésinor t&€ problemit dhe t& t& dhénave t&
testeve ose provave eskperimentale, b&jné t& mundur pércaktimin né detaj t&€ ndérhyr-
jeve té nevojshme pér bonifikimin e qendrés. Lloji i ndérhyrjes varet pra nga disa fak-
toré té€ ndryshém:

. Pérhapja e ndotjes;
. Rikthimi i vendit ( p&rdorimi i tokés né té& ardhmen);
. Kufijté q&€ duhen arritur pér bonifikimin;

Analiza e kostove/t€ mirave t& ndérhyrjes q& duhet té jené t& mirépércaktuara dhe vlerg-
suara pér t€ pércaktuar teknologjiné mé t& mirg, t& aplikueshme né& qendrén e ndotur.
Objektivi kryesor i ¢farédo ndérhyrjeje bonifkimi éshté ulja e prezencés sé substancave
ndotése nén kufijté e pércaktuar né funksion t& destinacionit t& pérdorimit t& zonés.

7.4.4 Zonat e rrezikut (hotspots)

Pé&r Bashkiné e Vorés nuk jané identifikuar vende t& pércaktuara té rrezikut, dmth zona
me rrezik shumé t€ larté mjedisor.

Kjo nuk heq nevojén pér té treguar vémendje t& madhe né elemente me réndési t& larté,
si fabrika té cilat mund t& rezultojné veganérisht ndotése, apo vende qé kané vuajtur
ngjarje katastrofike (pér shembull, shpérthimi i fabrikés sé demontimit t& predhave, né
vitin 2008). Njé analiz€ mé e hollésishme e kétyre situatave mund té ¢ojé né pércak-

SHUme
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8.1 Infrastruktura rrugore e propozuar

Bashkia e Vorés ka rreth 36,230 banoré sipas Regjistrit Civil, dhe njé sipérfage prej
82.72 km? dhe kryeqendér Vorén. Kjo bashki shtrihet né shtrihet né Shqipériné gen-
drore dhe kufizohet né veri me bashkiné Krujé, né lindje me bashkiné Kaméz, né jug
me bashking& Tirang, né jug-peréndim me bashking& Shijak dhe né lindje me bashking
Durrés. N€ pérbérjen e saj kjo bashki éshté e ndaréné 3 njési bashkiake:

a)Voré
b)Prezé
c)Bérxullé

Nga pik&€pamja infrastrukturore Bashkia e Vorés ka nj& shtrirje mjaft t& favorshme, pasi
pozicionohet ndérmjet Kryeqyteti t& Tiranés, qytetit t& Durrésit me pikén mé& té madhe
portuale n€ Shqipéri, dhe aeroportit Ndérkombétar Néné Tereza né Rinas. Gjithashtu
territorii ké&saj bashkie pérshkohet nga Rruga Interurbane Kryesore SH2 (Autostrada
Tiran€ - Durrés), Rruga Interurbane Dytesore SH52 (Voré — FushéKrujé) e cila lidh
Vorén mé Aeroportin e Rinasit, Korridori i VIII Pan-Europian (sistemi hekurudhor qe
lidh Shqipériné mé& Malin e Zi, Magedonin& dhe Europén) té cilét jané& disa nga korri-
doret mé kryesore t& infrastrukturés séRepublikés s&Shqipérisé. Si rezultat i ketyre dy
akseve kryesore infrastrukturore bashkia e Vorés gjendet 16 km larg Tiranés, 18 km
larg Durrésit, 9 km larg aeroportit, dhe 14 km larg Fushékrujés nga ku lidhet me Rruga
Interurbane Kryesore E762 né drejtim te Kukésit dheKosovés. dhe Rruga Interurbane
Dytésore SH1 ne drejtim t€ Shkodrés dhe Malit t& Zi.

Bazuar né t€ dhénat e detyrés s€ projektimit dhe né materialet t&€ marra nga ana e kon-
sulentit ne Bashkine e Vorés, si dhe duke analizuar klasifikimin paraprak t& paragitur
jané rreth 10.2 km rrugékryesore interurbane (Autostrada SH2), 9.25 km rrugg dytésore
interurbane dhe 21.0 km Hekurudhé.

Figural mé&poshtg, paraget t& gjithé rrjetin infrastrukturor nébashkisé se Vorés dhe ndér-
thurjet e tij me rrugén interurbane kryesore Tirané - Durrés (SH2), rrugén interurbane
dytésore (SH52), si dhe lidhjet q& ka ndérmjet gendrave kryesore t& banuara me rrugé
urbane dytésore.

Autostrada SH2 dhe rruga interurbane dyté€sore SH52 jangakset kryesore rrugore pér
zonén.Ké&to rrugg lidhen me njéra tjetrén népérmjet njé kryqézimi né disnivel né hyrje té
qytetit t& Vorés. Gjithashtu kéto dy rrugé kryqézohen me rrugét e tjera si né nivel ashtu
dhe me disnivel, t& cilat shérbejne si rrugé furnizuese té akseve kryesore.

Pér efekt analizedhe t& poblematikés q& mbart, sistemin rrugor néVoré do ta ndajmé né
dy pjesé:

J Qytetin e Vorés dhe Autostrada SH2
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(né fagen
paraardhése)
Figura 1

. Rruga Interurbane Dytésore SH 52 dhe pjesa tjeter e Vorés

QOytetin e Vorés dhe Autostrada SH2

Né& qofté se do t€ analizonim Rrugén Shtetérore Sh4 pérgjaté gjithé gjatésisé s& saj né
territorit Bashkis¢ s€Vorés do t&€ vérenim se ka njé séré problematikash t& cilat duhen
trajtuar dhe zgjidhur pér njé 1évizje sa mé efikase dhe komode té trafikut. Autostrada
bazuar né nivelin e shérbimit q¢ ofron dhe shpejtési mé t€ lartélévizje se rrugét e
tjera, ka né pérgjithési hyrje dhe dalje me t& kontrolluara, por nuk mungojné edhe el-
ementét artizanale t€ qytetaréve si hyrje/dalje t& pa kontrollouara, mungesa e korsive
t€ pérshpejtimit dhe ngadalésimit sidomos né Voré, Marikaj, Margine, dhe n& shumé
pika karburantesh, ndalesa t& pa kontrolluara t& mjeteve té transportit publik, mungesa
mbikalimeve p&r kémbésorét dhe kalimi i rrugés nga kembesorét né gendrat banuara.
Probleme té& tjera lidhen me siguriné rrugore né kété segment, gjithashtu vihet re mung-
esa e ndri¢imit rrugor cka &shté e domosdoshme pér rrugét qé kalojné né zona urbane
me dendési popullsie t& larté.

NéVore vendosja e autostradés shihet si njé rrip ndargs, i cili e ndan qytetin n& dy pjesé:
anén veriore dhe jugore, dhe pér pasojé sjell véshtirési né lidhjen e tyre. Kyplan propo-
zon njé zhvendosje t€ autostrad€s pér nj gjatési prej 24 km e cila zhvendoset né veri
té trajektores ekzistuese. Por aktualisht ekziston njé projekt nga ARRSH pér zgjerimin
(me nga tre korsi pér sens + njé& korsi emegjence) dhe rritjen e nivelit t& shérbimit té
Rruggs Interurbane Kryesore SH2 e cila parashikon edhe ndértimin e hyrje/daljeve té
reja né& autostrade sipas specifikimeve dhe standarteve teknnike t& Kodit Rrugor Shqip-
tar dhe paisja e ké&saj rruge me té gjithé elementet mbrojtésté nevojshém.

Hyrjet dhe Daljet e Autostrades duhet t€ behen sipas standarteve t& paraqitura né tabelén
mé poshté, e cila paraqit distancat standarte per hyrje/dalje ne Autostradé ne funksion
t& shpejtésive pérkatése:

NE& qytetin e Vorésverehet se situata &shté né kufijté e njé zone t& urbanizuar, pjesa mé
e madhe e rrugéve jané té shtruara dhe té pajisura me trotuaré, kétu rrugét jané né nivel
rrugésh urbane dytésore dhe rrugé lokale. Gjithashtu vérehet se Rrugét kryesore nuk
stimulojné menyra t& tjera t& qarkullimit si dhe trotuaret jané& shumé t€ larté gjé qé pér-
bén njé pengésé pér njerézit me aftési t& kufizuara, Duke béré njé krahasim me qéndrat
e tjera t&€ banuara , Vora &shté zona mé e miré pérsa i pérket infrastrukturés rrugore por
nuk do t& thot€ q& Vora nuk do t'i nén shtrohet njé procesi t& kategorizimit t& rrugéve
pérkundrazi do t€ kthehet né njé shembull p&r shumé qytete té tjera t& kétij niveli.

Propozime:
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kené kategoring lokale. Ndérhyrja me e forté do t& jeté né shétitoren e Vorés duke e kthyer até né shtetitore térésisht

kémbésore dhe duke i béré njé zgjatim dhe n& anén tjetér t&€ rrugés

Shpejtesia e Rampes per HYRJE pe rrugen e Kryesore (kmh)

Shpejtesia

e Rruges

Kryesore 0 25 | 30 | 40 50 | 55 | 65 70 1| 80 90 | 100 ]| 105 1 110
(kmh) Gjatesia minimale e Hyrjes (m)

50 ) 42

55 85 67 30

65 110 { 90 80 65 37

70 170 | 150 | 135 { 115 | 85 50

80 220 1 200 L 185 | 167 | 136 | 106 | 40

90 291 | 275 1 245 { 236 | 203 | 170 | 9§ 45

100 365 [ 345 | 330 | 310 [ 275 [ 245 [ 268 [ 130 ! S5

105 428 | 410 1400 | 370 | 340 | 305 | 235 | 182 [ 113

110 490 | 475 1 460 { 430 | 470 | 375 | 305 | 250 | 175 | 635

130 610 1 590 | 575 | 555 1 525 | 488 1 420 | 365 | 295 1 180 | 65

Gjatesia (1) minimale ¢ Rampes per HY RJE ne Rruget Kryesore Urbane dbe Interurbane (Meter)

="

Shpejtesia ¢ Rampes per DALJE pe rrugen e Kryesore (km

0 25 30 40 50 55 65 70 80 90 1 100 { 105 | 110

Gjatesia migpimale ¢ Daljes (m)

147 | 125 | 52 | 42
175 | 156 | 130 | 116 | 95

65 200 | 185 | 165 | 147 | 115 [ 95
70 240 1220 1205 | 184 | 156 | 138 | 97
/' 80 272 | 255 1 240 | 222 1 107 1 178 | 140 | 110
< of 300 | 285 | 275 1256 | 238 | 220 | 178 | 147 | 113
4100 330 | 312 [ 300 { 288 |1 269 | 253 | 219 | 188 | 150
05 356 [ 338 1325 | 313 1294 | 275 1244 | 293 | 175 [ 116
110 385 | 368 | 356 | 344 | 325 | 312 [ 294 | 275 | 244 | 213 | 150
130 460 | 444 1 430 | 419 1 400 ) 382 1 347 | 320 |1 291 | 225 | 166
g Gjatesia minimale ¢ Rampes per DALJE nga Rruga Kryesore Urbane dhe Interurbane (Meter)
D X Shénim:

Tabelat e mésipérme jané marré nga ASSHTO (American Association of State Higheay Officials) . dhe jane te
bazuara né matje reale. Distancat e rampave duhet 1é ndryshojne né bazé t¢ pjerrésise sé tyre duke pérdorur
Jaktorét pérkatés.
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interurbane kryesore. Kjo lidhje do té realizohet népérmjet njé ure té& gjelber.
Rruga Interurbane Dytésore SH 52 dhe pjesa tjeter e Vorés

Rruga interurbane dytésore q& shogéron rrugén interurbane kryesore Tiran&-Durrés si
dhe rruga interurbane dytésore Voré-fushé Krujé kané probleme me sinjalistikén , kry-
qézimet g€ jané€ me rrugg lokale, nyjet e trafikut, paragesin probleme pér kémbésoret pér
t€ kaluar nga njé zoné e banuar né tjetrén.

Rrugét urbane: kétu do t& b&het njé analiz€ sipas qéndrave t& banuara sepse né gendra
t&€ ndryshme niveli €sht& i ndryshém. Pothuajse n& ¢do qéndér t& banuar mungon rruga
urbane, nuk mungon komunikimi por mungon kategoria e rrugés.

Né Gjokaj kemi nj€ nivel lokal t& rrugéve, njé pjesé e tyre jané t& shtruara me asfalt
njé pjesé e tyre jané né nivel itineraresh ndonjé heré t& pakalueshme né rastet kur moti
&sht€ i keq. Mungojné trotuaret né kété zoné té& banuar, mungon dhe komunikimi i
kémbésoréve dhe i bicikletave me géndrat e tjera te] banuara. Duhet t& keté njé hierarki
brénda rrugéve urbane né€ Gjokaj.

NE Picar gjendja &sht€ pothuajse e njéjté me ate né Gjokaj, mungon njé rrugé kryesore
qé do t& lidhe Picarin me rrugén interurbane. Vihet re dhe mungesa e rrugéve urbane
brénda qéndrés sé banuar. t& gjitha rrugét ekzistuese jan& né nivel lokal dhe shpesh
heré dhe té€ rrezikshme. Gjithashtu kéto rrugé nuk jané stimuluese pér ményrat e tjera té m

A L N o ; I L1777
lev1z;es qofte brénda qendres s€& banuar apo dhe Jashte saJ ’Q° 0 T

dhe mé informale. Densiteti &sht¢ dhe mé i madh ndoshta bén gé dhe infrastruktura‘ e,r /RANE ar®

t€ jet€ mé& miré. Pérséri edhe kétu kemi probleme me qarkullimin dhe si infrastrukturé LEIn®
duhet ti referohet njé€ standarti ku t& stimuloje ményra té tjera t& lévizjes.

Né& Mugaj situata €shté e tillg, ku &shté véshtiré t& kuptohet hyrja pér né kété zoné té
banuar pérveg rrugés e cila €shté e shtruar por qé ka pésuar disa démtime dhe kerkon
mirémbajtje. N& bréndési t&€ qéndrés sé& banuar pjesa mé e madhe e rrugéve jané pa

trutuaré dhe &shté e véshtiré dhe e rrezikshme pér kémbésorét. Gjithashtu nuk &shté

stimuluese pér ményra té tjera t& lévizjes. ﬁ
8 e eain.
NEé Shargg &shté pothuajse e pamundur gé t& gjesh hyrjen pér né kété zoné t& banuar pér 9\-:‘“-& fm_f

shkak se infrastruktura éshté shumé e dobét. N& bréndési t& qéndrés sé banuar sﬂuata‘

&shté totalisht ndryshe, &shté pér tu vlerésuar sesi &shté ndértuar dhe sistemuar kjo zone

Mund t& shérbejé si nj€ shembull pér zonat e tjera. Kuptohet q¢ dhe kétu ka nevoje pér \ .\RP .
pérmirésime dhe mirémbajtje.

Né& Marqginet situata &shté e miré referuar qéndrave té tjera t& banuara, rrugét jané t&

shtruara gjithashtu t€ pajisura dhe me trotuar&. Gjithsesi edhe kétu ka plot gjéra pér t&

pérmirésuar, rrugét kané nevojé tu referohen disa standarteve dhe t& jené mé stimuluese

pér ményra té tjera t& 1€vizjes. Rruga hyrése pér né kété q&ndér t& banuar éshté pothua-

jse me shumé probleme.
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NE& Gérdec situata paraqitet relativisht e miré, rruga hyrése pér né qéndrén e banuar &shté
e shtruar por nuk &shté e pajisur me trotuaré dhe njé pjesé éshté né proces ndertimi dhe
nuk dihet se kur do té pérfundojé. Gjithashtu edhe rrugét brénda késaj qéndré t& banuar
nuk dihet se kur do t& pérfundojné dhe se situata do t& jeté e njéjté me géndrat e tjera t&
banuara. edhe kétu infrastruktura nuk &shté stimuluese pér menyra té tjera té l&vizjes.
N& Marikaj situata €shté€ e miré por edhe kétu ka situata ku infrastuktura mungon ose-
nuk i referohet ndonjé standarti. Kjo zoné e banuar éshté gjeneruar pérgjaté rrugés in-
terurbane dytésore dhe &shté e véshtiré té kuptosh ku fillon njé qéndér dhe ku pérfundon
njé tjetér. Njé pjesé e rrugéve jané té asfaltuara dhe té& pajisura me trotuaré por nuk jané
stimuluese pér ményra t€ tjera té transportit. Ka nevojé pér njé kategorizim t& infrastruk-
turés rrugore dhe né Marikaj.

NE Kug situata €shté e rénduar dhe ka shumé probleme. Infrastuktura pothuajse mungon
dhe &shté né njé proces té gjaté ndértimi. eshté njé qéndér banimi me shumé pak banoré
dhe ndoshta kjo &shté dhe arsyeja q& ka kété infrastrukturé. Kétu 8shté e paqarté ményra
e hyrjes né& ké&té zoné t&¢ banuar.

Infrastruktura rrugore &shté ajo q& ka dhe peshén mé t& madhe né t& gjithé infrastruk-
turén e Bashkis€ s€ Vorés. Né pérgjithési gjéndja nuk &shté edhe aq e miré por nése i
referohemi zonave t& ndryshme ka ndryshime dhe nivele q& variojn&. Kemi zona t& ba-
nuara q€ jané me t& vérteté shémbull pér sa i pérket infrastukturés dhe rregullit por nga
ana tjetér kemi zona qé jané t& pa zhvilluara dhe infrastruktura 1& shumé pér t& déshiruar.
element tjetér q¢ duhet menduar éshté dhe mundésia pér té pasur té tjera ményra l&vizje,
duke filluar g€ nga l€vizja kémbésore, l&évizja me bicikleta, l8vizja me transport publik
dhe ajo q¢ vjen e fundit 1évizja me transport individual. t& gjitha kéto ményra l&vizje
kané kosto t€ larté transporti, kohé& dhe komfort t& ndryshém nga njéra tjetra. Pérfundimi
&shté qé kéto zona duhet té stimulojné t& gjitha ményrat e lévizjes.

Por kéto nuk jané t& vetmet problem né& me té cilat pérballet infrastruktura e Vorés. Pérg-
jith&sisht gjendja e rrugéve né té gjithé territorin e Bashkisé s&Vorés nuk &shté aspak e
miré dhe né pérputhje me standartet e specifikuara né Kodin Rrugor. Njé pjesé e miré
e kétyre rrugéve jang t&€ paasafituara,té démtuara dhe pa sinjalistikén e pérshtatshme,

kjo pér arsye t&€ mungesés sé mirémbajtjes dhe investimeve.Shumica e démtimeve ter-d"q,:;,.noﬂqip

rugéve kané t€ b&jn& me bllokimin e kanaleve kulluese, krijimin e gropave dhe pellgje 3

ujore né karexhatén kryesore, amortizimi i urave dhe tombinove, erozion dhe gérryerﬁa

t€ bankinave,etj. Pér t& mundésuar njéqarkullim sa mé t& miré, komod dhe t& shpé-
jtébrenda pér brenda bashkisééshté e réndésishme qé t& investohet né pé&rmirésimin e
akseve kryesore g€ lidhin Vorén me Njésité Administrative dhe fshatrat kyesoré. Kéto
akse jané primare sepse mundésojnéndérlidhjen e zonave me dendési popullsie t& larté
dhe ofrimin e shérbimeve ekonomiko-sociale pér rezidentét e bashkisé séVorés.Harta e
méposhté paraget gjendjen e rrugéve né bashking e Vorés.

Propozime:
Ndérhyrja propozimeve konsiston né pérmirésimin e infrastrukturés rrugore dhe né
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propozimin e rrugéve té reja duke ju referuar standarteve. Propozohet njé unazg e cila
do t& béjé t& mundur lidhjen e zonave té banuara me njéra tjetrén. Kjo unazé do té
pérmbajé dy korsi pér makina, njéri krah do t& jeté parkim pér makinat, do t& ket tro-
tuaré nga té dy krahét si dhe njé korsi pér bicikleta, do t& jeté e pajisur me gjelb&rim
dhe me pemé né ményre qé t€ krijohet hijézimi. Gjithashtu kjo unazé do t€ ofrojé dhe
transport ekstra urban né ményré gé té lehtésojé lévizjen. unaza e pérshkon Vorén, kalon
né Marikaj , Marginet, Mugaj, Gjokaj, Picar , Kodér Voré dhe mbyll pérséri ciklin né
Voré&. Ndértimi i késaj unaze do té fillojé né ményré graduale, né fillim do t€ béhet lidhja
e unazés, pastaj do té fillojé plotésimi i saj me infrastrukturén e propozuar.

Rruga interurbane dytésore do t& pé&sojé njé rikonstruksion duke i dhéné asaj parame-
trat e duhura si dhe plotésimi me sinjalistikén e nevojshme. Gjithashtu propozohet dhe
vazhdimi i késaj rruge pérgjaté rrugés interurbane kryesore né t&€ dy anét e saj. Nga njéra
ané rruga interurbane dytésore do té jeté né krah té hekurudhés ndérsa n& anén tjetér
do t& kalojé ndérmjet rruggés interurbane dytésore q& &shté sot dhe rrugés interurbane
kryesore

Cdo géndér e banuar do té& pajiset me infrastrukturé rrugore sipas kategorive, si dhe do
té theksohet porta hyrése dhe géndra.

Né Gjokaj propozohet vendosja e portés hyrése né& kété qéndér t€ banuar si dhe rruga
lidhése e késaj zone do t& jeté rrugé urbane dytésore dhe t& gjitha rrugét e tjera do té
jen& rrugg lokale. Gjithashtu né hyrje t€ késaj géndre t& banuar do t& keté dhe njé stacion
autobusi q& do t& lidh& két& zoné me zonat e tjera. Nga zgjatimi i rrugés urbane dytésore
do t& derivojé dhe rruga lokale p&r né& Kug.

\¥

BT 7
S sy T

Né Picar propozohet vendosja e portés hyrése né kété qéndér té banuar si dhe rruga

lidhése e késaj zone do t& jeté rrugé urbane dytésore dhe té gjitha rruget e tjera do t€
jen& rrugg lokale. Gjithashtu né hyrje t& késaj qéndré t& banuar do t& keté dhe njé stacion
autobusi g& do t& lidhé kété zon& me zonat e tjera. Nga zgjatimi i rrugés urbane dytésore
do té& derivojé dhe rruga tjetér lokale pér né Kug.

Né Kodér Voré propozohet vendosja e portés hyrése pér né kété qéndér t€ banuar si
Py dhe rruga lidhése e késaj zone do té jeté rrugg urbane kryesore. Njé pjesé e rrugéve g€
jané brenda zonés me intesitet mé t& larté ndértimi do t& jené rrug€ kryesore dhe rrugg
dytésore , ndérsa rrugét e mbetura do té jené rrugg lokale Gjithashtu brénda késaj qén-
drété banuar do t& kété dhe njé stacion autobusi. Qéndra e késaj qéndre t€ banuar do t&
jeté sheshi pérpara bashkisé.

Né& Mugaj propozohet vendosja e portave hyrése né k&t€ qéndér t& banuar si dhe rruga
lidhése e késaj zoné do té jeté rrugé urbane dytésore dhe té gjitha rrugét e tjera do t€
jen& rrugé lokale. unaza e pérshkruan né ményré térthore té gjithé zonén. N& géndeér t&

zonés sé banuar do t& ket& dhe njé stacion autobusi. Si géndér do t& jeté& sheshi p&rpara
shkollés 9-vjecare.

Né Shargg propozohet vendosja e portés hyrése né kété qéndér té banuar. t€ gjitha rrugét
e késaj zoné t& banuar do t& jené rrugg lokale. Kjo konsiderohet si njé zoné rezidenciale
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Tabela 3.
Rrugét né

té cilat
parashikohet
ndérhyrje dhe
pérmirésim

dhe infrastruktura e till¢ duhet t& jetg.

N& Margqinet propozohet vendosja e portave hyrése né kété qéndér t& banuar si dhe rruga
lidhése e kesaj zoné do t& jeté rrugé urbane dytésore dhe t& gjitha rrugét e tjera do té& jené
rrugé lokale. unaza i kalon né ményré tangente , ku pérgjaté kétij segmenti do t& ket& dy
stacione autobusi. Qéndrat e késaj zoné t& banuar do t& jené sheshet e shkollave.

N& Gérdec propozohet véndosja e portés hyrése né kété qéndér té banuar si dhe rruga
lidhése e késaj zoné do t& jeté rrugé urbane dytésore dhe t& gjitha rrugét e tjera do té
jené rrugg lokale.Gjithashtu né hyrje té késaj qéndré t& banuar do t& ket& dhe njé stacion
autobusi g€ do t&€ lidhé két€ zoné me zonat e tjera. Qéndra e késaj qéndre t& banuar do
té jeté sheshi i shkollés.

N& Marikaj propozohet shtrirja e zonés sé& banuar pérgjaté té gjithé segmentit t& unazés.
Nga unaza do t&€ kemi rrugg urbane dytésore dhe rrugé lokale qé do t& lidhen me unazén
dhe do t& b&jné t& mundur lidhjen e qéndrave t& banuara. Nga Marikaj propozohet & t&
keté dhe njé rrugg lokale qé do t& lidh& Marikaj me Kugin dhe Gjokaj. Si qéndér e késaj
qéndre t€ banuar do t& jeté sheshi pérpara pallateve té& parafabrikuara.

Né& Kug¢ propozohet vendosja e portés hyrése né kété géndér t& banuar si dhe rruga
lidhése e késaj zoné do t& jet& rrugé lokale dhe i gjithé sistemi rrugor do t& jet& lokal.
N& propozim pérfshihet dhe ndértimi i dy rrugéve te gjelbérta. Njéra do té shérbeje
siitinerar i bréndéshém , i cili do té& lidhé pjesét e gjelbérta te Vorés ku do té keté dhe
pika shikimi. Ndérsa rruga tjetér do té jété pérgjaté kurrizit malor Kug-Gérdec. edhe kjo
rrugé do t& keté pika shikimi. Ké&to rrugg do t&€ mbartin vlera peisazhistike.

Emertimi | 5. Gjatesia Kosto e
Nr. Klasifikimi Prioriteti
Bﬂgom (km) (Leke)
Rruga Berxulle RrugélnterUr-
1L — Uraelimuthit [ bane Dvtésore 2.0 30.000.000 0-5 viet
Rruga Berxulle RrugélnterUr-
2 - Vore bane Dviésore 5.5 68.750.000 0-5 viet
Rruga Vore - Rrugélrter-Ur-
Maminas bane Dvigsore 6.5 78.000.000 0-5 viet
Autostrade — Rrugélnter-Ur-
4 Voree Vieter bane Dytésore 1.5 22,000,000 5-10 viet
Rrugélnter-Ur-
5 Vore - Gerdec hane Dytésore 3.5 43,750,000 5-10 vijet
Rrugélnter-Ur-
6 Vore - Marginet bane Dytésore LA 20.000.000 0-5 vijet
Rruga e SaKose Rrugé Inter-Ur-
- Vore bane Dvtésore 2.8 35.000.000 5-10 vjet
Rruge Inter-Ur- AES
<y :
8 Kuc- Vore bane Dvtésore 7.2 90.000.000 5-10 vjet 1\>Q¢r\“‘“""’/7°/a
Rrugé Thter-Ur- 7 R e L
9 SHs? bane Dyiésore 925 116.630.000 | 0-3 vie/
Rruge dytesore ne Rrugelnterur- b
10 Autostrade bane Dytesore 20 260,000,000 | 0-5 viet \§
11 Shetitorja ¢ Vores Shetitore L3 61.000.000 0-5 viet
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Rrugét e mésipérme duhet té ristrukturohen dhe t& klasifikohen si rrugg interurbane
dytésore, pasi jané akse té réndésishme né& sistemin infrastrukturor t&€Vorés.

Eshté e réndésishme t& theksohet se bashkia duhet té investojédhe t&€ mirémbajé té gjitha
rrugét qé lidhin gendrat e banuara meVoren, si njé nga nevojat kryesore g€ kané banorét.
Prania e rrugéve me standart do té rikthente njerézit n& habitatet e tyre origjinale dhe do
t& mundésonte zhvillimin ekonomik t&€ zonave.

Bazuar né& materialet e mbledhura vérehet qé néBashkinée Voré&s mungon klasifikimi i
rrjetit rrugor, kjo mbéshtetur né Kodin Rrugor t& Republikés sé Shqipérisé, pér rrjedho-
j& nuk kemi njé hirarki t& rrjetit rrugor. Pér kété qéllim &shté i domosdoshém klasifikimi
qé do t& pércaktohet nga konsulenti pér Bashkin&Vore, né bazé t& dimensioneve dhe
karaktersistikave té tanishmetérrjetitrrugordhesidomosfunksionevetés€ardhmes.
Ké&torrugé do téklasifikohensiméposhté:

* Rrugé Interurbane Kryesore
° Rrugg Interurbane Dytésore
. Rrugé Urbane Kryesore

. Rrugé Urbane Dytésore

. Rrugé Lokale

Zhvillimi i rrugéve urbane u mor néanalizé duke vlerésuar edhe mundé&sit€ e investi-
meve né akse rrugore té reja t& qytetit si dhe ndérlidhjeve té& tyre me akset kombétare.
Pér secilén nga kategoritée mésipérme seksionet tip t&€ rrugés do t€ propozohen nga
konsulenti, dukeqené bazé e projekteve té ardhshme t€ bashkisé. (Fig 3)

Lloj Numri shpejtesia | Fluksi ; Gjerésia Gjerésia horsi Korsi

Rategorité territorit ikomshe intervali | 1kossi e Trotuaré e dedibuar | dedilaar | Parkim Tabela 4 p
persens kmvora neore | komsise trotuarit Bus Bici K‘arktenSt_lkat
C | InterurbaneDy et >=] 50-80 950 | 3175 Jo » b i g;_eometnke
. = té profileve
[)] Urbane hryesore Urbane >=) 40-60 800 3,50 Po 5 Po Po Po térthore

Zhvillimi i rrugéve urbane do t€ meret né analizé duke vleresuar mundésité e investi-

meve né akse rrugore t& reja t& bashkisé, pérmirésimin e atyre ekzistuese si dhe ndérlidh-
jeve té tyre me akset kombétare.

\lv -‘I' Tk
Id“‘;é" e Pércaktimi i Politikave té Zhvillimit té Rrjetit Rrugor mbi bazén e Planeve Kombétare
o5 ) &
g |
ﬁ%b‘: s Planit Kombétar i Transportit (ANTP) (2010)
q‘i[,, Objektivi i kétij studimi (ose ANTP2), i financuar nga BE (Bashkimi Evropian) dhe i

kryer nga Louis Berger, ishte rinovimi i Planit t&€ paré Kombétar Shqiptar té€ Transpor-
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Figura 3.
Profilet tip té
rrugéve

A Autostrade Urbane
TRUPI | RRUGES 31m

b M .
5 3715 375 375 30 30
210 05
3.0

[
[

Autostrade Urbane
TRUPI | RRUGES 42m

R 2,

375,23,30 375, 375 375 375,30 23 35, 35
15 4040 05

Autostrade Interurbane
TRUPL ) RRUGES 39.5m

A=A o

A75, 376 4F 0 10

149

Autostrade Urbanc
TRUPI | RRUGES 39m

b AR

300 300 375, 3.i5 375
050 20
T

l
i

Autostrade Interurbane
TRUPI | RRUGES 32m

. 375 3718

a7 30

Autostrade Interurbane
TRUP! | RRUGES 50.5m

L] =R b

o

05

30, a7 1 375 375 30,31

4185
505

Plani i masave né rrjetin rrugor dhe transport

as

30

AES
Y lal
”\fa ’L\,N\LLIM/ ,9/,0

(X3 A
3 ™
S »
= D.
W =
& (@]
A g
S

Py

< ;
g "’:\EI gs:'aﬂ‘ Y
~4 [\ >
k2 F



Rruge Inter Urbane Kryesore
TRUPI | RRUGES 19 5m

Rruge Inter Urbane Krycsore
TRUPI | RRUGES 9m

Rruge Urbane kryesore
TRUPI | KRUGES 22m

SR U
265y 50
36 3% ar 35
- 120 g5
pAJ 4

150

Rruge Inter Urbane Kryesore
TRUPH | RRUGES 27 5m

ok AL u
1 75 a7, 395, 375 375 37817
2as

(= Rruge Intcr Urbane Dytesore

TRUPI | RRUGES 10 5m

Rruge Urbane Kryesore
TRUPL 1 RRUGES +0m

] Y — [}
a5 0y 1y 35
o5, 35 35 a5 45,35 36 15
us 290 e
200

Plani i masave né rrjetin rrugor dhe transport

]
i



Rruge Urbane Dytesore
TRUP! | RRUGES 15m

Rruge Lokale
TRUPI RRUGES 7.5-10m

3 o

10 27527530
75

Rruge Lokale
TRUPI | RRUGES § 13m

1 4

1530 3015
Ao

151

E Rruge Urbane Dytesore
TRUPI | RRUGES 23m

Ft Rruge Lokale
TRUPI | RRUGES 7.5-10m

3
20 20

05252505
100

Fi Rruge Lokale
TRUPI | RRUGES 9 13m

ae 2o 30 "0

95 €0 gb
130

Plani i masave né rrjetin rrugor dhe transport

&

WA E S5
YNNG,
N 1’\»\“ )




tit (ANTP1), i cili &shté hartuar né vitin 2004 me géllim ofrimin e njé vendi t€ sigurté,
t& besueshém, té njé sistemi frytdhénés dhe plotésisht té integruar t€ transportit dhe .
infrastrukturés né Shqipéri, t€ cilat do t& plotésojné mé miré nevojat e lévizjes s€ mall-
rave dhe pasagjeréve, duke qené ekologjikisht dhe ekonomikisht t& géndrueshme. Ky
studim synon zhvillimin e nén-sektoréve pér 20 vitet e ardhshme.

Né ANTP2, s¢ bashku me investimet dhe planet e veprimit &shté siguruar njé strategji {
pér zhvillimin dhe koordinimin pér nén-sektorét e transportit. Né ményré t€ vecanté,

&shté siguruar qé rrjeti shqiptar i transportit duhet t& integrohet né rajonin e Ballkanit

Figura 4.
Korridori i
transportit
pan-Evropian
né rajonin e
Ballkanit
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dhe né at€ Pan-Evropian (Figura 4), duke reflektuar zhvillimin ekonomik dhe para-
shikimet e trafikut. Mbi t& gjitha, Korridori VIII &shté i njé réndésie t& madhe pér
Shqipéring, pasi ai lidh qytetet kryesore t& méposhtme: Durrés - Tirané - Shkup - Sofje
- Plovdiv - Burgas - Varna — Konstanta, me njé gjatési prej 1,500 km, duke zgjeruar
gjithnjé e m& shumé bashk&punimin industrial dhe tregtar né Evropén Juglindore.

“‘:‘.,’”G — .7\

Lk | o Fluks| Trafilut = '*\1 "\

A 2016-2030 :
sl Rovce .
L | 4 \ -0t 820 i

v b | =
'“J'-'M-l Ralorye Kosto 60 milion Euro | Q —tmeim

Figura 5.
Rrjeti rrugor
kombétar

Plani Kombétar i Transportit, financuar nga Komisioni Europian (ANTP), evidenton se
Rrjeti Rrugor i Shqipérisééshté rreth 18 000 Km, (figura nr.5), nga té cilat:

= 3 636 km Rrugé Kombétare (Autostrada)

= 10 500 km Rrugé Interurbane

= 4 000 Km Rrugg té tjera

Nga ky rrjet rrugor:

= 1 138 Km jané Rrugg Primare qg lidhin gendrat kryesore
- 1 998 Km jané Rrugé Dytésore

Planifikimi § ndértimit té rrugéve té reja né Shqipéri

Njé element tjetér iréndésishémqgé&shtémarréngaPlaniK ombétariTransportit,&shtéanali- J:;,ae € p“qﬁ

~
za e planifikimittérrugévetéreja né Shqipéri, kjo pér tékuptuarpotencialin e zhvillimit né 'Jz‘:"i,”:*“‘1 %
Xt TENE
vitet e ardhshmetérrjetitkombétarrrugor, icilindikonlévizjen né drejtimtéqytetittéVorés. }i g o 5
1
Népérmjetkésajanalizékuptojmékontekstin pér téplanifikuarmundésité e lidhjes sé rr- v, ‘mp‘:‘?'

jetitkombétar me até urbantéqytetit. Njéndéraksetekzistuesemé kryesoregéndikon- g
lévizjen né drejtimtéqytetittéVores né PlaninKombétartéTransportit,&shtéRrugainter-
urbanekryesore Durrés —Tirané, dhe Rruga Interurbane Dytésore Fushékrujé — Voré.

(Figura 6).

153 Plani i masave né rrjetin rrugor dhe transport



154

Plani i masave né rrjetin rrugor dhe transport

Figura 6.
Korridoret e
reja rrugore
si dhe fluksi
i pritshém i
trafikut
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Nga sa mé sipér, konsulenti e ka bazuar punén mbéshtetur né ndérthurjen e rrjeteve té
qytetit t€ Vorés me ato kombétare, duke propozuar lidhjet me drejtimet e médha t& pér-
caktuara n& zongn jasht& Voré&s, si dhe duke u pérgéndruar né ményrén se si do ndérlid-
het me:

. Durrésin, Portin e Durrésit, si dhe né Vlorg (Portin e Vlorés)
. Aeroporti Ndérkombétar i Pasagjeréve (ANP)

. Tirana

. Fushekrujé, Lezh& Shkodér,

. Kukés, Kosové

Plani i Zhvillimit t¢é Rrugéve

Klasifikimi i Ryjetit Rrugor

Bashkia e Vor&€s nuk ka njé inventar rrugésh, né Kodin Rrugor t& Republikés sé&
Shqipérisé (Ligji Nr. 8378, daté 22.7.1998) sipas klasifikimit, quhen rrugé interurbane.
Té gjitha rrugét urbane brenda vijés kufizuese jané nén juridiksionin e Bashkisé s&
Vorés. Mbéshtetur n& Kodin Rrugor t& Republikés sé& Shqipérisé, rrugét urbane jané kla-
sifikuar né rrugé urbane kryesore, rrugé urbane dyté&sore, rrugé lokale dhe rrugg rurale.
Rruggt e tjera nuk jané t& klasifikuara si dhe nuk jan& pasqyruar né hartén kryesore té
kétij plani rregullues, sepse ato mund t&shérbejné vetém pér parkim ose pér ndérlidhjen

midis ndértesave né€ blloget e banimit, si dhe do jené pjesé e planeve lokale t& zgjidhjes, |

sipas projekteve pérkatése.Klasifikimi i rrjetit rrugor né Bashkiné e Vorés do té€ jeté si
mé poshté:

B) Rrugé interurbane kryesore: Rrugé me karrexhata t& pavarura ose té ndara nga trafi-
ara, pa kryqézime né nivel, me hyrje t& koordinuara pér objekte anésore, e dallueshme
nga siniale t€ véganta t& fillimit dhe mbarimit, e rezervuar pér qarkullimin e disa kat-
egorive mjetesh me motor. Pér t€ tjera kategori t& mundshme mjetesh t& pérdoruesve
duhet t& parashikohen hapésira t& pérshtatshme. Pér géndrimin duhet t& jené parashikuar
zona t& caktuara, me hyrje e dalje, t& pajisura pérkatésisht me korsi ngadalésimi dhe
shpejtimi.

C) Rrugé interurbane dytésore - Rruge me nje karrexhate me te pakten nje korsi levizjeje
per sens dhe bankina,me funksion kryesor lidhjen e Vores me rrjetin kombétar kryesor.
D) Rrugé Urbane Kryesore: Rrugé me karrexhata t& pavarura, ose té ndara nga trafi-
kndarés, secila me t& paktén dy korsi lévizjeje, bankina té shtruara dhe trotuare, me
kryqézime né nivel t€ pajisura me semafor ose rrethrrotullim. Pér géndrimin e mjeteve
jang parashikuar zona ose breza anésore jashté karrexhatés, t& dyja me hyrje dhe dalje t&
pérgéndruara. Rrugg urbane kryesore ka si funksion shpéndarjen e trafikut q& vjen nga
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S |

(né fagen
paraardhése)
Figura 6.
Rrjeti rrugor i
propozuar dhe
klasifikimi itij

rrugét lidhése me rrjetin kombétar né drejtim t& rrugéve urbane dytésore.

E) Rrugé Urbane Dytésore: Rrugé me njé karrexhaté me té paktén dy korsi, banki-
na t& shtruara dhe trotuare. Pér qéndrimin jan& parashikuar zona t& pajisura me korsi
manovrimi jashté karrexhatés.Rrugé urbane dytésore ka si funksionshpéndarjen e trafi-
kut q€ vjen nga rrugét kryesore, zonat me funksione t& ndryshme social-ekonomike dhe
turistike.

F) Rrugé Lokale: Rrugé urbane ose interurbane, e sistemuar né ményrété pérshtatshme
por g€ nuk bén pjesé né rrugét e mésipérme. Rrugg lokale jané té& gjitha rrugét e tjera me
kapacitet t€ ulét dhe g€ béjné lidhjet midis njésive funksionale dhe pér shkak té shpejté-
sis€ s€ ulét mund t& pérdoren nga mjetet, kémbésorét dhe bicikletat.

Shétitore - pér kémbésoré dhe bicikleta. Kétu pérfshihet pedonalja né qéndér té qyte-
ti, rruga e re panoramike pérgjaté pérroit né anen lindore t& qytetitdhe ajo q& lidh me
terminalin Multi-Modal q& synon pérdorimin e rrugés sé shérbimit t& argjinaturés nga
kémbésorét dhe bicikletat,Rruga e Pishave né Golem, si dhe né disa prej akseve urbane
kryesore dhe dytésore né zonat me potencial turistik.

Struktura e rrjetit Rrugor

Zhvillimi i rrjetit rrugor né Bashkiné e Vorés konsiston né rikonstruksionin e rrugéve
ekzistuese duke pérfshiré edhe zgjerimin e tyre sipas klasifikimit t& rrjetit, shtrirjen e
rrugéve t€ reja té cilat do plotésojné lidhjet q¢ mungojné sot duke rritur aksesibilitetin
e zonés, pérmirésimin e kryqézimeve kryesore dhe nivelin e shérbimit t& rrugéve.

NEé funksion t€ zhvillimit t& zonés, me réndési &shté rikonstruksioni i rrugéve hyrése
respektivisht lidhja me rrugén kombétare Durrés - Tiran& dhe fugizimi i lidhjeve me @
njésité administrative dhe bashkité e tjera p&rreth. Ndérhyrja né shtresat rrugore duk%
i sjellé n& standartin e kérkuar sipas kategorizimit pérkatés do t& lehtésojé levnz;en ]

mjeteve dhe mallrave né bashking e Vorgs, duke ulur kostot e transportit dhe rritjen y
€

ekonomisé.

Pérsa i pérket nyjeve kryesore ku ndérpriten rrugé té kategorive t& ndryshme dhe ku ka
katér ose mé& shumé rrugé qé krygézohen, propozohet zgjidhja me rrethrrotullim pasi
kjo zgjidhje &shté mé efektive né mobilitetin e mjeteve dhe akomodon kérkesén né rritje

t€ trafikut duke krijuar dhe mirémbajtur njé rrjedhshméri té trafikut. N& varési té flukse- 3
ve t& trafikut, rrethrrotullimet mund t€ jené me njé ose disa korsi 1&vizje por gjithmoné ;

t€ pajisur me ishuj pér kalimin e kémbésoréve.

NEé ndérprerjet e rrugéve urbane dytésore dhe rrugét lokale por jo vetém, propozohet
disiplinimi me nyje semaforike, t€ pajisura me buton pér kémbésorét.

Bashkia e Vorés ka nevojé pér njé studim i detajuar pér transportin do t& duhe;j t&
shqyrtonte ¢do nyje né bazé t& fluksit aktual dhe t& pritshém dhe t& jepte rekomandi-
met pérkatése.
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Projektet e Zhvillimit té Rrugéve

Bazuar né rrjetin rrugor ekzistues si dhe duke analizuar tendencat e zhvillimit, €shté
hartuar rrjeti rrugor kryesor i qytetit, si dhe eshte bere klasifikimi i tij. Kjo pérfshin zh-
villimin e rruggve té reja, q& do t& plotésojné lidhjet q¢ mungojné sot, rikonstruktimin
rrugéve ku shpesh mund té pérfshihen zgjerimet e rrugéve sipas klasifikimit t€ rrjetit,
analizén e trafikut dhe pérmirésimin e krygézimeve kryesore, si dhe zhvillimi i koncep-
tit t& ndarjes sé trafikut tranzit nga ai urban, né funksion t& zhvillimeve t€ pritshme t€
rrjetit rrugor né rang mé té gjeré lokal dhe kombétar.

- Rritja e kapacitetit t& rrugéve pér té€ pérmbushur kérkesat e pritshme t€ trafikut,
sidomos ndérthurjen me unazén e qytetit.

- Zvillimi i rrugéve duhet t& synojé jo vetém t& pérballojé ngarkesén e trafikut,
por gjithashtu t& ¢ojé né njé zhvillim urban te qendrueshem, nepermjet nje klasifikimi
t& rrjetit rrugor, q&¢ mundéson ndarjen e trafikut tranzit nga ai lokal. Gjithéashtu lejon
integrimin e qendrave t& banuara jashté qytetit téVorés, me gendrén dhe qytete t€ tjera
t& Shqipérisé pér nevoja t& ndryshme sociale dhe ekonomike.

Trafiku Rrugor

Trafiku paragitet kaotik dhe jo i rregullt, megjithése nuk ka njé numér t€ madh té€ mjeteve
né rrugg. Korsité shpesh jané t€ z&éna nga parkimi ose ndalimi i automjeteve, duke pa-
késuar kapacitetin e rrugés. Sigurimi i nevojshém i kapacitetit t& rrugés sidomos gjaté
oréve t& pikut, do t&¢ mundésojé njé rrjedhé té geté t& trafikut sidomos né rrugét krye-
sore.Aktualisht kategorité shogérore &€ ndikojné drejtpérdrejt né trafikun e Bashkis€
séVorés sipas INSTAT Census 2011 paraqiten né Tabelén e méposhtme:

Kategoria Pergindja e Popullsise
Personatqeudhetojnevajtje-ardhje per motive punesimi 8.90%
Transportipérnépuné: me autobus, minibus, trendhetaksi 26.00%
Transportipérnépuné: me makinédhe me motogikleté 32.1%
Transportipérnépuné: nékémbédhe me bigikleté 50.80%
Personat me tépakténnjéaftésitékufizuar 4.70%
NjésitéEkonomikeFamiljareqézotérojnétépakténnjémakiné 84.60%

Kontrolli dhe Menaxhimi i Trafikut

Numri i makinave né Qytetin e Voréséshté né rritje, duke pasur premisa né njé t&€ ardhme
pér mbingarkesé té trafikut n& pika t& caktuara. N& kété situaté béhet e réndésishme
pércaktimi i politikave t& garta pér njé shpérndarjeté trafikut, népérmjet kontrollit t&
trafikut dhe gjithashtu sigurimitté informacionit real t& situatés sétij. N& nje te ardhme
situatae trafikut t& rrugéve urbane dhe e akseve interurbane hyrese né qytetin e Vorés-
duhet t& monitorohet térésisht, e pérveg¢ monitorimit té trafikut &shté e nevojshme dhe
nj& ményré efikase e shpérndarjessé informacionit t& trafikut. Kjo kerkon ngritjen e Qen
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drés sé Kontrollit dhe Menaxhimit te Trafikut te Qytetit t& Voresés (QKMTYV), pérmes
instalimit t& aparaturave semaforike qé do t& shogérojné zhvillimin e rrjetit rrugor, si
dhe njé sinjalizimi optimal t€ kontrollit t& trafikut duke pérdorur Sistemet Inteligjente t&
Transportit. Gjithashtu Kamera pér monitorimin e trafikut (KMT) duhet t& planifikohen
t& vendosen né pikat kryesore t€ qytetit si dhe vendosja e paneleve elektronike t&€infor-
macionit né hyrjet kryesore t& qytetit (PEI)

Rregullat e Trafikut
Krijimin dhe zbatimin e rregullave t& qarta pér kategorité e ndryshme t& mjeteve qé
qarkullojné n€ Qytetin e Vorés, duke mundésuar l&vizjen né njé hapésiré t& dedikuar pér
transportin publik, pra orientimin e levizjés sé transportit publik nénjé piké (Terminal)
pér transportin ndérqytetés dhe rrethqytetés, sidhe pércaktimin e levizjes pér mjete,

e rénda si autobotét dhe Kamionet,qéduhet t&€ qarkullojnéné rrugg t&€ pércaktuara dhg’

orare t& pércakuara.

Parkimi

Rritjen e numrit t& automjeteve private n€ Vore bén t&€ domosdoshém rritjen e kapacite-
tit t& parkimit, veganérisht n€ zona té cilat kané njé dinamike még té larté t& aktivitetit
social dhe ekonomik. Problemet e parkimit t& tejmbushur t€ automjeteve do t& vérehen
kudo nese rregullat e parkimit né rrugg, si koha e parkimit shoqéruar me pércaktimin
e tarifavete parkimit nuk do t& pércaktohen dhe zbatohen nga Bashkia e Vorés. Parkimi
i paligjshém né rrugg jashté zonés sé& pércaktuar pér parkim zvogélon numrin e korsive
né dispozicion, duke shkaktuar grregullim té trafikut, pér pasojé uljen e kapacitetit t&
rrugéve dhe rritjen e kohé&s sé& udhétimit dhe pérfundimisht ndotjen e ambjentit nga
trafiku. Nje tjeter kriter eshte vendosja dhe identifikimi i vendeve t& posacme te parkimit
pér personat me aftési t& kufizuara, t& cilét aktualisht pérbéjné 4.70% té qytetaréve té
Bashkisg séVorés. Indentifikimi i kétyre mjeteve duhet t& béhet népérmjet lejeve dhe
targave t€ posacme té€ l&shuara dhe t& autorizuara nga Bashkia e Vorés.
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Shtesé e Vendeve te Parkimit/Ngritje e Sistemeve te Informacionit pér Parkim

Nézonén e planifikuar pér qéllime urbane t€ caktuara sic €shté rasti i ndértimit t& termi-
naleve,vendet shtesé t& parkimit jané t& domosdoshme, gjithashtu kéto vende parkimi
jané né njé distancé t& pranueshme t& l&vizjes dhe nga pikat e tjera qé kané aktivitete
me pérqéndrim momental parkimi si terenet sportive, etj. Ndaj &shté propozuar qé& né
kété véndndodhje, bashké me terminalin t& ndértohet dhe njé godiné parkimi qofté kjo
mbitoké ose néntoke. Parkimet e tjera shtesé q& do t& plotésojné nevojat e zhvillimit t&
zonave t€ reja urbane, do jené t€ integruara né koeficientét e ndértimit pra do té keté kate
ndértimi t€ destinuar pér plotésimin e nevojave té& parkimit. Si konkluzion &shtémenduar
q€ vendet e parkimit t& parashikuara sa me sipér, shoqéruar me vendet e parkimit né
rrug€ do mundésojné pérballimin e kérkesés sé pritshme pér parkim. Vendodhja e Parki-
meve publike &shté paraqitur né figurén 7 me sipér.Kur kéto parkime t& jene ndértuar do
lind€ nevoja dhe pér njé sistem informimi t& parkimit,me qéllim udhézimin dhe orien-
timin e pérdoruesve t€ mjeteve drejt ketij parkimi publik dhe parkimeve té tjera private
q€ mund t€ ndértohen. Informacioni parashikon dhénien e orientimit t& lévizjes si dhe
nése ka vénde t& lira ose jo né véndndodhjet e parkimeve, kjo népérmjet mesazheve

elektronike t& shfaqura néekranet informative.

Sistemi i Parkimit me Pagesé

Aplikimi i Parkimit me pages€ duke vendosur rregulla té cmimeve t& parkimit, veganér-
isht pér parkimin né rrugg, duhet t& vlerésohet né ményré té drejté duke pasur si géllim
njé pérdorim mé t& frytshém t& rrugéve, si dhe pér t& siguruar t& ploté kapacitetin e
rrjetit rrugor. Automjetet e parkuara, nése mund té jené té parkuara né ose jashté rrugés,
duhet t& paguajné pér parkimin, gj€qé do t& sjellé t&€ ardhura t& ndjeshme né Bashkiné e
Vorés,t& cilat mund t&€ p&rdoren né njé€ fushé t& gjeré pérfshi dhe investime né ndertimin
e infrastrukturés ose pérmiré€simin e shérbimeve té ndryshme. Duhet patur kujdes tra-
jtimi i bizneseve pérgjate rrugéve, qé t& mos pésojné politika taksimi né dém té instere-
save t& tyre ekonomike, duke menduar pér parkime t&€ rezervuara, zonat e pérbashkéta
t&€ ngarkimit/shkarkimit, etj. Po ashtu rezident&t duhet t& ken& t& drejtén e pagesés sé
vendeve t€ parkimit publike né zonén e tyre t& banimit né kosto adminstrative, duke
i pajisur me karta t&€ vecanta. Figura 9 tregon njé aparature pér biletén e parkimit me

pagesé.

Trafiku pér Kémbésorét dhe Bigikletat

NE qytetin e Vorés rreth 50.8% e popullsisé l&évizin né kémbé ose me bigikleté.Kjo si
rezultat i nje séré faktorésh social dhe ekonomik si dhe t& veté shtrirjes s& qytetit dhe
mungeses se transportit publik. N& ményré qé té pakésohen aksidentet q& pérfshijné
k&mbésorét duhet t& orientohet projektimi dhe zbatimi p&r mé shumé shérbime né funk-
sion te kémbé&soréve, si: kalime né kryqézim, kalimet e kémbésoreve t& pajisura me
semaforé. Pérveg késaj, pérgjaté rrugéve urbane duhet t&€ pérmirésohen trotuaret duke
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krijuar sipérfage mé t& gjéra dhe mirémbajtja e tyre. Trotuaret e cilésisé s€ mir€ do t&
rrisin jo vetém siguriné e kémbésoréve, por edhe komoditetin urban.Alternativa tjetér
e lévizjes, ajo me bicikleta, pér shkak t& pozicionit kodrinor t& njé pjesé t& qytetit nuk
favorizohet, gjithésesi konsulenti ka paré mundésing e korsive pér bigikletane zonén
fushore me géllim & ato tézhvillohen né njé masg t& caktuar né qytet. Bashkia e Vorés
ka zona terésisht kémbésore, dhe me zhvillimet e métejshme urbane mund t& mundésojé
qé rruge té caktuara me orare té caktuara, pér akomodimine tyre. Kjo nevojé shfaget e
domosdoshme gjaté periudhés sé verés ne zonat turistike si dhe pergjate shétitoréve t€
qytetit.

Figura 11.
Pikat e
konfliktit
kémbésoré -
mjet

8.2 Transporti Publik

Struktura e Linjave té Autobuséve

Sot, shérbimet e autobuséve né Voré, mbéshteten né linja urbane shumé té rralla (njé
né dité) pér fshatrat dhe ato interurbane q& kryejnéshérbimet me destinacion qytetet
kryesore. Linja e autobusit pérgjaté Rrugés Pavaresia paraget nj€ shembull t&€ miré:
kétu stacionet e autobuséve jané treguar né ményré t& qarté dhe kompania e kontrak-
tuar ka béré disa investime t& mira t& koh&ve t& fundit né autobusé dhe minibuse t&
reja. Struktura ekzistuese e autobuséve duhet t& analizohet dhe t&€ hidhen hapat e njé
sistemi t& qéndrueshém té transportit qofté dhe népérmjet subvencionimit, kjo duhet t€
planifikohet duke patur parasysh kérkesén ekzistuese dhe até né t& ardhmen t& udhéti-
mit, transportin publik kryesor t& qytetit dhe mbulimin e popullsisé€ s& zonés s&Vorés
si rajon.Pér shkak t& pronésisé sé ulét t& makinave, ka ende njé kulturé t€ transportit
publik t& pranishém: njerézit e ding se si t& lévizin me ané t& transportit publik.

Njé sistem mjetesh bashké&kohore duhet té futet né shérbim qé t€ mundesojé ritjen e
komoditetit pér pasagjerét, dhe ndérlidhjen e njésive bashkiake me qytetin e Vorés.

.. Nje tjetér faktor i réndésishém &shté instalimi i linjave urbane pér transportin e nx-
&nésve té shkollave si nevojé e pérqéndrimit t& shérbimeve t& ofruara nga bashkia né

zona me specifike. Shpérngulja dhe shpérndarja e popullsise gjaté viteve t& fundit ka
" béré eleminimin e shkollave ne fshatra si mungesé e nxénésve dhe pérqéndrimin e

tyre né zona me densitet t& larté urban si pjesé e pérqéndrimit t& shérbimeve. Pérgén-

drimi i shérbimeve arsimore né Njésité Administrative krijon nevojén pér krijimin e
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njé transporti urban ge do te transportoje nxenesit nga shtepite e tyre ne fshatra drejt
shkollés dhe anasjelltas. Eshté e réndésishme q& mijetet e transportit urban dhe atyre t&
arsimit t€ jené t& sigurté, mjedisor, t& lehté identifikueshém dhe me vende parkimi t&
specifikuara. N& Figurén 11 mé& poshtg paraqitet njé skemé& e propozuar mbi trasnpor-
tin publik urban.

Nevoja pér Terminal Multi-Modal

Meqé né Voré nuk ka ende njéterminal t& miréfillté dhe tintegruar pér autobusé
ndérqytetés, ishte i nevojshém integrimi i linjés hekurudhore, linjave t& autobuséve
ndérqytetés dhe linjave t& mikrobuzeve né njé terminal t& paisur me ambjentet e duhura,
si: tualete, sportelet e biletave, dhoma € pritjes, dyqane, restorante, véndgéndrimet e
taksive dhe véndet e parkimit. Njé terminal i ri, “Terminali Multimodal iVorés” duhet
t€ vendoset né& njé& zonée cila lejon dhe siguron akses t& mjaftueshém dhe lehtésimin e
hyrjes s€ automjeteve nga jashté Vorés. Kjo, gjithashtu do t& ndihmojé pér t& paranda-
luar automjetet e médha t& hyjné né akset kryesore t& bréndshme té gytetit. Si pjesé e
planifikimit jan& propozuar tre Terminale né territorin e bashkisé, ku me kryesori &shté

Figura 13.
Vendndodhja e
terminalit té ri
té gytetit
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ai i qytetit t& Vorgs, dhe dy té tjeré me t& vegjél njé n& Bérxullé dhe nj& né€ Budull.Ja
vlen té theksohet se terminalet e reja do t& shérbejné si piké lidhése midis autobuséve té
gyteteve dhe linja t& tjera té transportit publik pér transferimin n€ drejtime t&€ ndryshme
dhe pér krijimin e njé sistemi Transporti Multimodal. Vendodhja e propozuar e Termi-
naleveéshté paré si pika mé e mire e mundshme pér ndérthurjen e transportit hekurudhor
me até& urban, dhe reduktimin e ndikimi te tij né trafikun e qytetit té Vorés.

Transporti Hekurudhor

Transporti hekurudhor i cili deri né vitin 90 ishte njé nder ményrat mé t€ perdorura t€ trans-
portit si pér udhétarét ashtu edhe pér mallrat aktualisht &hté 1€né n& harresé dhe gjéndja e
saj &sht& e mjerueshme. Jané béré analiza dhe projekte por ende nuk ka hapa konkrete né
zhvillimin e transportit hekurudhor, i cili mbart né vetvete njé potencial t&€ madh. Transporti
hekurudhor ka njé eficence dhe shpejtésimé t& larté, besueshméri dhe komoditet kundrejt njé
kostoje transporti 2.7 — 3 here mé t€ ulét. Kjo ményré transporti duke qéné se &shté njé sistem
transporti mé vete shmang ngarkesén e fluksit t€ trafikutdhe njekohesisht e redukton ate.
Linjat e rrjetit hekurudhor shqiptar jang krejtésisht me traversa druri shumé té vjetra e poth-
uajse t€ kalbura. Bén pérshtypje linja Durrés-Tirang, e cila &shté rikonstruktuar me traversa
betoni dhe disa riparime né linjé jané béré duke u zévendésuar mé traversa betoni, bi-bllok
ose mono-bllok.

N& infrastrukturé, linja hekurudhore shgiptare, sipas ekspertéve t€ huaj g€ e kané studiuar
até, pércaktohet se &shté ndértuar n& kondicione optimale, pér sa i pérket trasesé s€ saj. Ky
kusht &shté stimulues pér ta rinovuar até, me mbishtresén ballast-cakéll dhe shina.
Aktualisht Bashkia e Voré&s pérshkohet nga 20 km linjé hekurudhore dhe shérben si piké
kalimi né sistem, i cili mundéson lidhjen e pjesés veriore t& Shqipérisé me portin e Durrésit,
Tiranén, jug-lindjen dhe jug-peréndimin deri né Maqedoni pjesé e koridorit t& VIII Pan-Eu-

3 3*“,0@5,@ ropian.Pérgjate késaj linje ndodhet stacioni hekurudhorVore, ndonése né gjéndje témjeruar
AR 1 ’ i
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dhe jashté funksioni sot, me rimékémbjen e hekurudhés ato mund té kthehen né njé ponten-
ial t& vertété pér transportin e pasagjereve, mallrave dhe zhvillimin e turizmit.

Kryqézimet rrugg - hekurudhéné nivel ose disnivel paraqesin njé problematiké mé vete si
pér nga nga shpémdarja e tyre kaotike, ashtu e dhe pér nga dimesionet e tyre fizike. Eshtge
réndésishme gé t& gjithé kéto kryqézime té rishikohen dhe t& béhen ndérhyrjet e nevojshme
-® t& béhen ndérhyrjet e nevojshme né ményré gé ato t& pérputhen me legjislacionin né fuqi.
Gjithashtu duhet rishikohen nénkalimet ekzistuese automobilistike me hekurudhén pasi
pérgjithésisht jané t& ngushta dhe nuk lejojne shkémbimin e mjeteve. Ato duhet e plotésojné
kushtet minimale pér shkémbimin e mjeteve né dy drejtime dhe t€ paisen me trotuaré pér
kalimn e kémbésoréve. Njé shembull i tillé paraqitet né figurén méposhté:

Ligjet ekzistuese pér kryqezimet rrugé-hekurudhétheksojné q& kryqézimet n€ nivel nuk
duhet t& jené mé pak se 2.5 km larg njéri tjetrit, pér arsye sigurie. Gjéndja aktuale e kétyre
kryqézimeve né Vore, paragitet pérgjithésisht e miré si rezultat i ekzistencés sé kalimeve né

disnivel me pérjashtim té disa pikave t€ krijuara si rezulatat i zhvendosjes ndértimit t€pa-
kontrollouar t& popullsisé gjaté 25 viteve t& fundit.Gjithésesi mundésia q€ jepet pér kalim-
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in e hekurudhés né teritorin e bashkisé dhe integrimi me sistemet e tjera t& transportit
&shté njé piké e fortée kétij plani rregullues. Kjo do t& mundésonte njé ridimensionim
t€ situatés s& transportit dhe pércaktimin e vendodhjes séterminaleve MultiModale
tébashkisé.

Pérshkrimi dhe objektivat e strategjisé: Njé nga objektivat prioritare t& planit éshté
zbatimi dhe pérforcimi i sistemit t& lévizjes publike si né gytet ashtu edhe né zonat
rurale, bazuar né rehabilitimin e linjés ekzistuese té trenit, pér t’u pérdorur pér trans-
portin e udhétaréve dhe t&€ mallrave dhe né pérmirésimin esistemit t& autobuséve.
Strategjia pérmban dhe pérfshin udhézimet e Planit Kombétar t& Shqipérisé dhe té

PIN Durana-s. Strategjia pérb&het nga disa veprime qé synojné rehabilitimin e linjés
ekzistuese t& trenit, dyfishimin e linjave (q& konsiderohet e nevojshme pér njé trans-
port efikas), rehabilitimin e stacioneve aktuale t& trenit, t& cilét do t& béhen Qendra
Multi Modale, ku do té& zhvillohet shkémbimi midis trenave, autobuséve dhe bigikle-
tave, ndértimin e stacioneve té reja té trenit (Qendra Multi Modale lokale) sidomos
pérgjaté linjés Durrés-Tirané, pér t’u shérbyer komuniteteve lokale qé& jané zhvilluar
né ato zona. Strategjia bazohet né integrimin e sistemeve t& ndryshme té transportit,
me trenin si sistem kryesor t& transportit, autobusét dhe minibusét lokalé si mjete
dytésore t€ transportit, dhe bigikletat si mjeti i treté i transportit.pérveg késaj, strateg-
jia gjithashtu p&rmban njé veprim gé lidhet me zbatimin e njé plani té ri t& integruar

t& I€vizshmérisé publike, q& do t€ zhvillohet né ményré t€ koordinuar midis Durrésit,
Shijakut dhe Vorés. gt «

NE kuadér t& zhvillimit t& mé&vonshém t& korridoreve hekurudhore si dhEv-.ﬁ;: studimeve
qé€ jané kryer, ende nuk ka njé plan t& qarté se si do tézhvillohet Hekurudl{:':l éhqiptare
por ekzistenca e hekurudhés né territorin e Bashkisé s& Vorés paraget nj& mundési zh-
villimi ekonomik dhe siguron géndrueshmériné tij pér zonén. Mé poshté paragitet rrjeti
ekzistues hekurudhor si dhe propozimet pér pérmisimin e saj né t€ ardhmen, dhe pérshirja e
hekurudhés Shqiptare n& Koridorin e VIII Pan — Europian.
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9.1

9.2

(né fagen
paraardhése)
Rrijeti i
propozuar i ujit
té pijshém

Rrjeti i propozuar i ujit té pijshém

Sistemi i ujit t& pijshém t& Vorés tregon njé strukturé tepér té shpérndaré, duke pasqyruar
shpérndarjen e strukturave t& urbanizuara mbi territor. Rrjeti i ujit t& pijshém éshté i
pérbéré€ nga njé numeér i mikro rrjeteve t& ndryshme. Né& térési, ne mund t& llogarisim
5 nénsistemet kryesore. Rrjeti kryesor, i pérbéré, i tubacionit t& zon&s merr ujé nga
njé akuifer, népérmjet puseve q& ndodhen né af¥rsi t& Lumit t& Tiranés, né bashking
e Tiranés. Rrjeti, i lidhur me kété sistem, u shérben vendbanimeve té shtrira pérgjaté
akseve rrugore g€ lidhin gendrén urbane t& Urés sé Zez& me até t&€ Vorés (SH 52) dhe
atyre pérgjaté boshtit t& rrugés Durrés-Tirané. Katér mikro rrjetet e tjera té tubacionit, si
pemé, pikat kryesore té té cilave jané t& vendosura pérgjaté Lumit t& Tiranés, u shérbejng,
pérkatésisht, vendbanimeve t& aférta té Prezés, Bérxullés, Domjes dhe Laknasit. Disa
nga tubacionet kryesore — q& i shérbejné Shargés, sistemi q& shérben Marikajt, sistemi
qé i shérben Bérxullés dhe sistemi qé i shérben Domjes - do t& pérmirésohen pér té rritur
madhésing e tyre dhe pér t& shmangur rrjedhjet. Pérmirésimi i rrjetit t& ujit t& pijshém té
centralizuar do t& thoté edhe rritje e mirémbajtjes dhe sigurimi i kontrollit t& sistemit.
Pikat e kontrollit ( “valvulat”), t& shtrira pérgjaté rrjetit, do t& sigurohen né ményré
qé t&€ zvogélojné lidhjet e shpémdara ilegale dhe vjedhjen e ujit t& pijshém nga rrjeti.
Stacionet e pompimit, depozitat dhe puset do t& mirémbahen rregullisht.

Pérveg pérmirésimeve né rrjetet e centralizuara, pajisjet e decentralizuara/shtépiake,
si pér ujin e pijshém dhe pér ujin e grumbulluar t& shiut, do t& mbéshtesin fugishém
sistemin e ujit t& pijshém. Mirémbajtja e pajisjeve shtépiake pér mbledhjen e ujit t&
pijshém dhe zévendésimin i atyre t€ vjetruara do t& nxitet. Njékohésisht, pérhapja e
depozitave shtépiake, pér mbledhjen dhe pérdorimin e ujit t& shiut, do t& reduktojé
presionin mbi burimet e vjit t& pijshém.

Sistemi i propozuar i kanalizimeve

Sistemi i ujérave t& zeza t& Vorés do té pérbéhet nga tre sisteme Kryesore.

Sistemi i paré &shté rrjeti i centralizuar i ujérave t€ zeza t& Vorés. Ky &shté njé rrjet i
zgjatur tubacioni, q& reflekton strukturat e dendura, t& larmishme urbane t& bashkisé
Shijak. Sistemi i tubacionit t& ujérave t& zeza, q& shérben né qendér t&€ Vorés dhe
vendbanimet e Marqinetit dhe Marikajt, do t& shtrihet pér t& shérbyer n& zonat mé té
dendura t&€ urbanizuara, t& vendosura né aférsi t& rrjetit. Ky &shté rasti i Vorés sé Vjetér,
Shargés, Marginetit, Gjokajt dhe Marikajt. K&to katér rrjete tubacioni do t& bashkohen
né nj€ rrjet t& zgjeruar dhe do t& pajisen me njé& fabriké té re t€ trajtimit. Fabrika e re
e trajtimit integron edhe pérpunimin natyror dhe njé sistem pér mbledhjen e ujérave
t€ zeza t€ trajtuara, n€ ményré qé kéto prurje, mé voné&, mund t&é pérdoren pér qéllime
ujitjeje. Vendndodhja e propozuar pér impiantin e trajtimit &shté pérgjaté rrugés ndérmjet

Marqinetit dhe Maminasit, sig tregohet né planet kombétare. Tubacioni kryesor i rijetif s
<«
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9.3

9.4
(né fagen
paraardhése)
sistemnit i

telekomuniki-
mit

t€ kanalizimit, q& i shérben Vorés, Marqinetit dhe Marikajt, gjithashtu do t& pérmirésohet
pér t& shmangur rrjedhjet dhe pérditésuar kapacitetin. Njé skemé& mirémbajtjeje, pér t&
siguruar miréfunksionimin e aparateve té kanalizimit, né afat t& gjaté, do t& zbatohet
gjithashtu. Sistemi i dyté &shté njé grup i rrjeteve té& vogla qé korrespondojné me zonat e
thella, por me urbanizim t& dendur. Rrjetet e vogla do t& shtrihen pér t& shérbyer né zonat
mé t&€ dendura t&€ urbanizuara, vendosur né aférsi t& tyre si Ahmetaq, Bérxullg, Domje
dhe Prezg. Tubacionet kryesore té rrjeteve t& vogla t&é Ahmetagqit, Bérxullés, Domjes dhe
Prezés, do t&€ pérmirésohen pér t€ ndaluar rrjedhjet dhe pérditésuar kapacitetin e tyre.
Sistemet e trajtimit t€ ujérave t€ zeza, q& pérfundojné né rrjetet e vogla t& tubacionit té
ujérave té& zeza t& Bérxullés, Prezés, Ahmetaqit dhe Domjes, do té sigurohen nga ligatinat
e ndértuara dhe/ose shirita pyjore mbrojtése. Sistemi i treté pérbéhet nga njé mbulesé
e pajisjes né shkallé t& voggl té trajtimit t& ujérave t& zeza, pér rrjetin e familjeve dhe
industrive. Ndértesat e largéta dhe vendbanimet jo t& lidhura me rrjetin e centralizuar té
Vorés dhe as me ndonjé mini rrjet, do t& pajisen me njé depozité septike kolektive ose

individuale dhe me trajtimet sekondare t& ujérave t& zeza.

Sistemi i energjisé elektrike dhe komunkimit elektronik

NE territorin e bashkisé sé Vorés, rrjeti elektrik &shté i pérhapur gjerésisht dhe arrin

t’i shérbejé t€ gjithé popullsisé. Kjo &shté si rezultat i linjave elektrike t& voltazhit

t€ lartg, linjave rajonale dhe linjave lokale qé jané pérmirésuar gjaté viteve t& fundit.
NE vitet e ardhshme, efikasisteti i rrjetit duhet t& p&rmirésohet mé tej dhe veganérisht
duhet t& reduktohen ndérprerjet e energjisé, t& shkaktuara nga furnizimi i pamjaftue-
shém. Kalimi nga linjat 6KV né ato 20KV, shtrimi i kabllove néntokésore sé& bashku
me rritjen e kapacitetit t&€ nénstacioneve jané instrumenta themelore pér t& pérmirésuar
efikasisteitn e rrjetit elektrik t& bashkisé. Zona t& veganta q& kané nevojé pér pérmiré-
sim jang ato rreth aeroportit dhe zona e Domjes.

Pér sa i pérket komunikimit elektronik né gytetin e Vorés ka njé shpérndarje t& miré
t€ rrjetit nga pikpamja e shérbimit por infrastruktura né mbéshtetje t& kétij rrjeti nuk
éshté e pérshtatshme me nevojat e qytetit. Si pasojé shérbimi ofrohet népérmjet njé
infrastrukture ajrore t& ¢’rregullt. Né t& ardhmen ky rrjet do t&€ ndértohet né ményré té
integruar me infrastrukturén rrugore duke shfytézuar riparimin e rrugéve ekzistuese dhe
ndértimin e rrugéve t&€ reja dhe pér pér rregullimin e rrjeti t& formuar dhe zgjerimin e tij
né zonat ku mungon ky shérbim,

Infrastruktura bujqésore

Portofoli i pérgjithshém i infrastrukturés bujqésore t& Vorés do t& rezultojé i zgem

né ményré t&€ konsiderueshme. Ndérhyrjet do t&€ jené né tri fusha kryesore: rregul}{’ﬁgf‘i
Z
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(né fagen
paraardhése)
Infrastruktura
bujqgésore

vendosjes bujgésore, yjitja e kullimi, dhe pajisjet bujgésore.

Vendosja bujgésore

Rehabilitimi i tarracave t& braktisura né kodra do t& kryet me ané t& pastrimit t& bimésisé
e zbatimit t& rrjetit t& kullimit dhe do té& rezultojé né zgjerimin e kulturave bujgésore me
cilési té larté.

Rivitalizimi i sektorit t& bujgésisé do t& shkojé paralelisht me zbatimin e aktiviteteve
té akuakulturés dhe t& infrastrukturés pérkatése. Te Rinia, akuakultura do t& zbatohet
pérmes rinovimit t€ pellgjeve ekzistuese dhe sistemit t& bravave t& kontrollit t& hyrjeve
dhe daljeve t€ ujit. Njékohésisht, kultivimi i molusqeve indigjene do té shtrihet né
laguné dhe jashté bregut, né det t& hapur.

Ujitja dhe kullimi

TE dy, si sistemi i ujitjes dhe ai i kullimit t& territorit do t& rehabilitohen duke filluar nga
ato zona me kultivim t& cilésisé s€ larté. Rehabilitimi i pérket njé numri t& situatave té&
pérpikta, g€ shpesh korrespondojné me ato vende ku sistemi bujgésor kryqézon sistemet
e tjera (p.sh. infrastrukturén rrugore, strukturat e urbanizuara, etj).

NE veganti, né lidhje me sistemin e ujitjes, rezervuarét e shumté t& shpérndaré né kodrat
e Shijakut, t& rehabilituar plotésisht, do t& kryejné mbajtjen e ujit t& rreshjeve dhe né
ményr€ rutinore sigurimin e ujit pér ujitje.

Implementimi i pellgjeve t& grumbullimit, pér t& ruajtur ujin e ndotur t& trajtuar, té
l&shuar nga impianti i trajtimit t& Vorés, dhe lidhja e tyre me rrjetin e ujitjes, do té rrisé
kapacitetin e ujitjes t& territorit dhe sasiné e burimeve ujore t& caktuara pér bujqésiné.
NE lidhje me sistemin e kullimit, pérgjaté rrjedhave né kodra, grackat e reja té vargjeve té
sedimenteve do t& kapin mbetjet, duke reduktuar rrjedhjen nga shpatet dhe pérmirésuar
rrjetin e kullimit. N& drejtim t€ rrymés, pérgjaté lumit Ishém, zona té reja t& rrjedhjes sé
kontrolluar dhe forcimi i argjinaturave ekzistuese, do t& zvogélojé pérmbytjet e madhe
té fushave bujqésore.

Pajisjet bujgésore

Njé rrjet i ndértesave t& shérbimeve esenciale pér bujgésing - si mullinjté e vajit dhe
kantinat e verés né& aférsi t& kodrave - do t& zbatohen né lidhje t& ngushté me rrjetin
e rrugéve dhe do t& garantojné njé qasje t& barabarté dhe t€ pérhapur tek fermerét.
Njékohésisht, objektet e reja bujqésore, pér ruajtjen dhe pérpunimin e produkteve, do té
prezantohen nga kooperativat e fermeréve dhe do té b&hen té arritshme pér fermerét qé
operojné n€ mjediset pérreth. Tregje t€ vogla do t& realizohen né té& gjithé territorin. Ato
do t& shérbejné pér tregtimin e drejtpérdrejté t& prodhimeve ushgimore vendase.

Vendi i ri i kompostimit t&€ mbetjeve né Shargé do t'u mundésojé fermeréve, njé pleh t&
vlefshém t& zonés, pér prodhimet e tyre.

Pérveg késaj, rezervuarét dhe zonat pérreth do t& funksionojné edhe si pole té praktikave
zbavitése dhe né pérgjithési, parku i ri rajonal dhe infrastruktura e tij me l&évizshméri
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t& ulét, do t& forcojné ofertén e propozuar nga aktivitetet e agritourizmit, te shpérndara

népér territor.

9.5 Menaxhimi i mbetjeve

Né bashkiné e Vorés, vengrumbullimet joformale t& mbetjeve, t&€ shp&€rndara né territor
dhe ato pérgjaté lumit Ishém do t& mbyllen dhe pastrohen. Mbetjet e bashkisé do t&
mblidhen dhe transportohen né vendgrumbullimin sanitar t& Sharrés (Tirang).

NE& aférsi t& Sharggs, pérgjaté rrugés pér né Shkodér, njé vend i ri mbetjesh i bashkisé
do t& mbledhé dhe transformojé mbetjet organike té Vorés. Mbetjet, mé pas, do t&
shpérndahen pér fermerét g€ mund t'i pérdorin ato pér t€ plehéruar prodhimet e tyre.
Riciklimi i mbetjeve organike do t& pérforcojé sistemin e rrjetit t& riciklimit t€ mbetjeve,
qé né zoné do té& bashkojé njé numér & caktuar t& kompanive private.

Né vendbanimet mé t& largéta, mbledhja e mbetjeve organike, né& nivel familjesh, do t€
rritet, pasi ajo gliron familjet nga shérbimi i grumbullimit t& mbetjeve dhe ofron mbetjet

pér plehérimin e kopshteve me perime, me bazé familjare.
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10.1 Strukturat publike

NEé paragrafét né vijim pérshkruhet plani i ndérhyrjes pér shérbimet sociale dhe hapésir-
at publike. V€mendje e veganté i jepet llogaritjes s& shérbimeve té edukimit dhe shérbi-
meve shéndetésore q&€ duhet t& jené té pranishme né territorin e bashkisé pér t& plotésuar
kérkesat e ligjit Shqiptar t€ planifikimit. Gjithashtu, jan& dhénég disa parime arkitekture,
sidomos né lidhje me ndérhyrjet e propozuara pér gendrat civile dhe rekreative, si dhe
pér hapésirat publike t& reja dhe ato t& rehabilituara.

10.2 Qendrat civile dhe rekreative

Pér t€ pé€rmirésuar cilésiné e jetés né t& gjitha komunat e territorit t& bashkisg, plani
propozon zbatimin e shérbimeve té ndryshme sociale dhe kolektive pér t’u pérdorur
pér aktivitete kulturore, administrative dhe sociale. Kéto struktura duhet t& zbatohen
né zona strategjike gjat& gjith€ territorit t& bashkisé dhe do t’u pérgjigjen, né termat e
permasave dhe programeve specifike, nevojave té secilit komunitet né nevojé. Bashk#
me shkollat dhe gendrat shéndetésore, ato jané shérbimet bazé pér secilén njési admin-
istrative,

Struktura e propozuar &shté menduar si njé Qendér Civile dhe Qendér rekreative, njé
strukturé fleksibél ku funksione dhe aktivitete t& ndryshme mund té kryhen njékohé-
sisht, duke i organizuar n& hapésira t&€ ndryshme mé pérmasat pérkatése. Ndérkohé qé

A ESRy
P T . R == T T = s /LA 1055
gendra Civile &sht€ njé strukturé mé e madhe, qendra rekreative &shté mé e voggl - n&/+ V' )

@
shumicén e rasteve nga njé dhomé e vetme - dhé mund té pérdoret pér njé ose mé shumg- &

prej funksioneve gé vijojné:

* Funksione kulturore si librari, hapésiré shfagjesh, dhomé konferencash dhe video-

projeksione;
: . lle et . . i
* Funksione administrative si dhoma pér administratén lokale t& bashkigs, zyrat loka- 3 4\:5,}.3_,&\'
SR
le t& postés, bankomate ATM (duke pérfshirg késhtu funksionet e sportelit, ose pikés 5 b A
< ﬁ
s¢é shérbimit me njé ndalesé), L]
‘b‘ "".‘;ﬁ;@
* Funksione sociale si dhomé takimesh pér komunitetin lokal, dhomé lojérash pér A T TR
fémijét.
9,

Né terma arkitektoniké, gendra Civile mendohet s njé arkitekturé e thjeshtg, e pérbal-
lueshme dhe né t& njgjtén kohé q& njihet kollaj bazuar né njé parim t& vetém hapésinor:

g:i;:%‘:?ése) njé oborr géndror i hapur i rrethuar nga portiké t& mbuluar qé lejojné shpérndarjen dhe
Voré: Harta aksesin pér né dhomat pérgjaté kétij portiku. Kéto dhoma ndryshojné né numér dhe pér-
e gendrave - . . v a . o - o o
qytetase dhe ~ Masa sipas programit specifk g€ pérmban secila prej tyre. Gjithashtu, ¢do gendér Civile
gzgﬁi'éaée mund t& zmadhohet mé kalimin e kohés, me shtimin e dhomave té reja kur buxheti e
propozuara i
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lejon ose kur e kérkon nevoja pér hapésira té reja. Qendra rekreative &shté njé strukturé
mé e vogél krahasuar me gendrén Civile dhe pérb&het kryesisht nga njé dhomé e vetme/ *32“5 £ :;5'* .

pavijon me portik pérgjaté njérés ané t& dhomés. Qendra Civile, ndryshe nga gendra g : A %‘
kulturore ndodhet né aférsi ose ngjitur me hapésira/ funksione publike ekzistuese, duke 2 <u *

i plotésuar dhe duke u dhéné mé shumé falé prezencés sé saj, njé pércaktim té garté. C: Sy,
Né& kété sens, ndérkohé q€ gendra Civile mund té ndértohet kudo, gendra rekreative b‘ af
zbatohet aty ku ka struktura publike ekzistuese. Qendra Civile dhe rekreative kangé pér

qéllim njé arkitekturé jetégjaté e t& géndrueshme: ndérkohé gé kopshti do t& mbillet

me lloje vegjetative t& zonés duke kérkuar mirémbajtje minimale, portiku dhe dhomat

do té ndértohen me materiale t€ thjeshta, taknika t& lehta ndértimi dhe pérmasa té pér-

shtatshme né termat e ruajtjes sé energjisé dhe ujit. - \
Brenda territorit t€ bashkis€ s¢ Vorés, PPV parashikon zbatimin e gendrave Civile ne ' ¥
Voré& Qytet dhe Bérxullé . Brenda territorit t& bashkisé sé Vorés PPV parashikon zbati-

min e gendrave Rekreative né Gjokaj, Marqinet, Prezé, Ahmetaq dhe Domje.
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10.3 Hapésirat publike

Zbatimi i GLP-sé éshté mbéshtetur nga njé seri ndérhyrjesh, q& synojné pérmirésimin
e cilésisé s& hapésirave publike né qytet, njésité administrative vendore dhe fshatrat

e vogla. Kéto ndérhyrje synojné rritjen e cilésisé sé jetés, né t€ gjitha njésit€ adminis-
trativeté territorit t& bashkisé, duke iu ofruar banoréve njé vend pér grumbullim dhe
ndérveprim shoqéror dhe, né afat t& gjaté, pér t& kontribuar n€ pasurimin e kushteve t&
jetesés né zonat rurale.

Plani identifikon fushat ku duhet t& zhvillohen ndérhyrje t& tilla, madhésing e tyre
dhe formén e pérgjithshme té ndérhyrjeve t& mundshme.Kéto mund t&€ marrin for-

ma té ndryshme, meqg ato zakonisht reagojné ndaj kushteve mjedisore dhe ekono-
mike specifike t& ¢do vendi. K&to ndérhyrje jané € organizuara sipas kategorive t&
méposhtme:

1. Rehabilitimi i fshatrave t& vjetér;

2. Sheshe publike té reja, kopshte dhe sheshelojrash;

3. Rehabilitimi i hapésirave publike rreth bllogeve t& banimit, né zonat urbane;
4, Rehabilitimi i fushave sportive;

5. Objekteté reja pér tregjet;

6. Belvedere.

Rehabilitimi i fshatrave té vjetér

Ké&to ndérhyrje kané té béjné me objektivin strategjikSO1 Ristrukturimin dhe rehabil-
itimine gendrave urbane dhe ruraledhe géllimi i tyre &shté pér t& rehabilituar fshatra t&
vegjél ruralé me ndértesat q& mbajné vlera historike dhe / ose t& trashégimisé.Mbrojtja
dhe rehabilitimi i shtépive dhe ndértesaveté vjetra &shté shoqéruar me ndérhyrje,me
qéllim pér té pérmirésuar kushtet e hapésirave t& hapura,ndérmjet sht€pive ekzistuese.
NE& kéto raste, mé shumé se pér té shtuar forma t& reja t& hapésirés publike, t€ tilla

si shesh lojérash apo kopshte, ndérhyrjet synojné& pérmirésimin e hapésirés s¢ hapur
ekzistuese ndérmjet ndértesave/shtépive historike. N& territorin e bashkis€ sé€ Vorés,
Kug, Marikaj, PalaqdheGjegKodér jané té prekur nga kjo kategori e ndérhyrjes.

Sheshet e reja publike, kopshtet dhe sheshet e lojrave

Né shumé fshatra, harta e pérdorimit t& tokés parashikon zbatimin e formave té reja
t& hapésirés publike, pér grumbullim dhe aktivitete kolektive.Kéto hapésira publike
marrin formén, né pérputhje me kushtet specifike t€ ¢do fshati, t& shesheve té reja,

kopshteve dhe shesheveté lojrave pér fémijé.Ndérsa dimensionet e kétyre hapésirave
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ndryshojné sipas kushteve specifike lokale, ndérhyrjet jané t& bazuara né pérséritjen e
elementeve dhe materialeve arkitektonike t& zgjedhura. Fshatrat, né territorin e bash-
kisé Voré, t&€ shqetésuar nga ky propozim jané Gjokaj, Prezé dhe Ahmetagq.

Rehabilitimi i hapésirave publike rreth bllokut té banesave né zonat urbane

K&to ndérhyrje kané t& b&jné me rehabilitimin e hapésirés s& hapur ndérmjet bllogeve
t€ banimit n€ zonat urbane, sidomos né qytetin e Vorés dhe t& gendrave urbane té kon-
soliduara. K&to hapésira jan& sot né gjendje t& 1éné pas dore dhe té pérdorura kryesisht
si hapésiré parkimi pér makinat. Ndérhyrjet synojné q& t’u japin pérséri banoréve kéto
zona, duke i transformuar ato né kopshte dhe sheshe lojrash pér fémijét dhe tubimet-
shogérore. Zonat g&¢ merren me kété propozim jané ato rreth bllogeve “socialiste” t&
Vorés.

Rehabilitimi i fushave sportive

Shumeé fshatra jané té pajisura me fusha sportive (fushé futbolli apo t& sporteve t&
tjera), q¢€ kané mbetur né kushte tepér t& mjerueshme.Aty ku kéto objekte jané t&
pranishme, GLP parashikon rehabilitimin e tyre dhe zgjerimin e tyre t& mundshém,
népérmjet zbatimit, ngjitur me to, p.sh.té njé qendre rekreative. N& Voré ka njé fushé
sporti pér tu rehabilituar.

Objektet e reja té tregjeve

Bazuar né objektivin strategjik OS12Rritja e bujgésisé si njé nga aktivitetet kryesore
ekonomiketé territorit, né fshatra t€ caktuara rurale dhe gendra urbane, plani mbéshtet
zbatimin e objekteve t€ reja pér tregjet, t&€ destinuara edhe si strukturé tregtare, t& nev-
ojshme pér t&€ mbéshtetur prodhimin bujqésor, por edhe si struktura publike t& thjeshta
dhe plotésisht t& arritshme. Objektet e propozuara té tregjeve jané té dy llojeve, urbane
(t& médha) dhe rurale (t& vogla). N& bashkiné e Vorés, vetém Qyteti i Vorés &shté i
interesuar nga ky propozim.

Belvedere

Fshatrat, g€ ndodhen ose né fillim t& shpateve ose né& zonat kodrinore, mund t& pérfito- .
jné nga prania e njé peizazhi me bukuri t& pakrahasueshme.Pér kéto fshatra, ndérhyrjet Kbﬁ.‘ )
né hapésirén publike synojné qé té b&jné kété peizash t& arritshém pér banorét. Pér q‘?&

kété arsye, plani sugjeron, né shkallg t& vogél, ndérhyrjet minimale si Belvedere, t& £% <( .
vendosen né fund t& shtigjeve t€ kalimit, nga ku banorét mund t& pérfitojn& mundésing %k

e pushimit dhe té shikimit t& peizazhit. Belvedere jané ndérhyrje t& vogla arkitektoni-
ke, platforma t& vogla t& ndértuara né vende strategjike. N& njé mundési t& ngjashme,
pér ato fshatra q& ndodhen né aférsi té rezervuaréve té ujit, plani sugjeron zbatimin

e objekteve, g€ mund t€ b&jné kéto basene ujore té arritshme pér banorét e fshatrave
pérreth, pérmes rrugéve, stolave dhe objekteve té lehta etj. Fshatrat e pérfshira né terri-
torin e Bashkisé s& Vorés jané Voré, Gjokaj, Palaq, Bérxullé dhe Mukaj.
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10.4 Shkollat

Njé nga zonat kyce t& ndérhyrjes qé¢ mbéshtetet nga plani i ri &shté arsimi. N& kété as-
pekt, plani mbéshtet investime t&€ médha drejt zbatimit t& sherbimeve té reja té edukimit
dhe rehabilitimin e atyre ekzistuese, duke filluar nga kopshtet e deri te shkollat e mesme.
K&to ndérhyrje duhen si pér t& pérmbushur kérkesat e ligjit Shqiptar t& planifikimit &
parashikon nj& marrédhénie té& drejtpérdrejté mes numrit t& banoréve dhe sherbimeve té
edukimit, edhe pér t& pérmbushur kérkesat dhe pritshmérité e njé popullsie té re. Duke
paré€ numrin e madh t€ shkollave té reja q& duhen ndértuar né pesémbédhjeté vitet e ar-
dhshme pér t€ arritur rekomandimet e ligjit Shqiptar, plani pérmban t&€ dhéna pér ato q&
konsiderohen projekte me prioritet t& larté q& t& zbatohen né pesé vitet e ardhshme dhe
t€ shérbjne késhtu si projekte pilot.

Ndérhyrjet e parashikuara né shérbimet e edukimit mund t€ klasifikohen sipas kate-
gorive mé poshté:

. Zbatimi i kopshteve dhe shkollave té reja

Né kété rast plani pércakton njé numér total shkollash (t& organizuara sipas nivelit) qé
duhet t& zbatohen pérgjaté 15 viteve t& ardhshme né lidhje me situatén dhe parashikim-
in demografik t&€ popullsis€. Plani siguron indekset e pérshtatshme né njésité e réndé-
sishme strukturore pér zbatimin e shérbimeve t& kérkuara t& edukimit.

. Rehabilitimi i ndértesave ekzustuese té shkollave

Shumica e shkollave ekzistuese kérkojné rehabilitim pér t& pérmirésuar kushtet e shkol-
limit t& nxénésve. Shumé prej shkollave ekzistuese kérkojné rehabilitim né termat e
shérbimeve sanitare, efigencés energjitike dhe pérmirésimit t& kushteve strukturore.

. Rehabilitimi i oborreve té shkollave

Njé ndérhyrje tjetér e réndésishme &shté rehabilitimi i oborrit t& shkollave. Né& shumicén
e rasteve oborret e shkollave jané 1€né pas dore dhe rehabilitimi i tyre n& shesh lojérash

t€ kompletuar pér aktivitete sportive mund t& jené t&€ dobishme pér t’u siguruar komu- 9“:"?‘5%
niteteve hapésira grumbullimi dhe sporti pér t’u pérdorur jashté orareve tradicionale t& !ﬁ 3\
shkollés. :§ !-ql
‘\' ,mb'.\:yv’

Né termat e shérbimeve shkollore, territori i Bashkis& s& Vorés ka nevojé pér njé numér LR 2
t€ madh kopshtesh (10,8), ndérsa shkollat fillore, 9-vjecare dhe t& mesme jané pértej
nevojave ose né numrin e duhur
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10.5

(né fagen
paraardhése)
Voré: Harta
e strukturave
té kujdesit
shéndetsor

Shkolla sipas standartit I Shiofla dizustucse | Sholla 2 nevoyshme
Cikli fillor dhe Cikli fillor dhe Cikly fillor dhe
hopisht cikli i mesdm i uldt  Assimi i mesdm Kopesht cikli i mesém i ul2t  Arsimi i mestm Ropesht cikli i mestm (uldl  Arsimi § mesém
Papullsia 2031 (Frjegare) (9-vjogare) (9-vjegare)
X 250-350 (urhan)  300-600m (urban) m?:;:::’m
1500 6000 %000
e qunpy 1900-1500m 2000-4560m
¢ trural) {rural)
Vore 10235 68 17 11 5 5 1 1.8 -33 o1
Preze 5345 36 09 06 2 3 1 1.6 <21 -04
Berxulle 15683 105 26 17 3 3 1 7.5 -04 0.7
[VORE 31263 208 52 35 10 11 3 10.8 -58 0.5

Shéndetésia

Plani parashikon zbatimin e objekteve té€ kujdesit shéndetésor, pér té plotésuar kérkesat
e ligjit shqiptar t& planifikimit.Objektet e kujdesit shéndetésor jané Ambulancat (struk-
turat mé t€ mé&dha) dhe qendrat e kujdesit shéndetésor (strukturat mé t& vogla).Népérm-
jet pérngjasimeve t€ ndryshme, duke marré parasysh projeksionet demografike pér pop-
ullatén lokale deri né 2031, numri i kétyre objekteve &shté pércaktuar pér ¢do njési
administrative lokale, t& pranishme né territorin e bashkisé. Pérngjasimet e ndryshme
dhe llogaritjet tregojné se, pér objektet e kujdesit shéndetésor, ka njé mospérputhje té
réndésishme, ndérmjet pérgindjes sé numrit t& objekteve t& cilat jané t& nevojshme, né
ményré qé t’i shérbejné shumés s& déshiruar té popullsisé, dhe shpérndarjessé tyre op-
timale né territor. N& fakt, &shté e pamundur pér t& shpérndaré gendrat shéndetésore né
fshatra t€ vegjél, t& cilat né t& ardhmen duhet t& varen nga objektet e kujdesit shéndeté-
sor téfshatit /veté tyre fqinjé.

Gjithashtu, llogaritja né nevojén pér objektet e kujdesit shéndetésor &shté béré duke
marré parasysh numrin e objekteve ekzistuese, pa béré vlerésimin e kushteve t& tyre
dhe t& cilésisé sé shérbimit shéndetésor t& ofruar. Népérmjet vizitave té ndryshme né
territor, &sht€ e qarté se, kushtet e objekteve ekzistuese, né pérgjithési,jané té ulta dhe
jo t& kénagshme.

Nga analiza e t€ dhénave t€ pérfshira né tabelén e méposhtme, Vora ka nevojé pér dy
Ambulanca té reja, ndérsa numri i gendrave t& kujdesit shéndetésor éshté i mjaftueshém;
Preza ka nevojé pér 2 ambulanca té reja, ndérsa numri i gendrave t& kujdesit shéndetésor
€shté i mjaftueshém; Bérxulla ka nevojé pér 7 ambulanca te reja dhe ndérmjet 6 dhe 7
qendra té reja shéndetésore. Si numér t& pérgjithshém territori i Vorés ka nevojé té pa-
jiset n& t&€ ardhmen me 11 Ambulanca dhe 2 gendra t& kujdesit shéndetésor.

Nevoja sipas standarteve TTzistucse Topullsia ¢ sherbver Nevoa
Popullsia 203 Qend Qender [0 M Qende
opullsia 2031 N er ndér ndér
s shendetsore Qb shéndetsore R shéndetsore
Preze 5345 217 36 10 60| 3000| 11000 17 -24
Berxulle 15683 78 105 10 40| 2500] 8000 68 65
VORE 31263 156 208 20 100] 5500) 19000 136 108

Pérséri, aplikimi i vlerave dhe parametrave té ligjit t& planifikimit vé njé presion té madh
mbi kapacitetin financiar t& pushtetit vendor dhe t& Ministrisé pérkatése, pér vitet e ard-
hshme. Pér kété arsye, plani mbéshtet kombinimin e funksioneve té kujdesit shéndeté-
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sor né njé strukturé t& vetme kolektive/publike, duke shérbyer edhe si qendra qytetare/
kulturore, edhe si seli té administratés dhe si objekteté kujdesit shéndetésor. Rastet mé
urgjente,ku objektet e tilla do t& mund t& zbatohen pér heré t€ paré,jané identifikuarné

mesin e projekteve pilot t€ propozuara.
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(né fagen
paraardhése)
Voré: Harta

e projekteve
prioritare 2019-
2021

Fazat e zhvillimit

PPV &shté zbatuar né faza t& ndryshme, duke mbuluar t€ gjithé periudhén e vlefshmérisé
s€ planit (2019-2033). Fazat e implementimit jané katér: faza 1, 2019-2021; faza 2,
2021-2023; faza 3, 2023-2028 dhe faza 4, 2028-2033.

Té gjitha veprimet dhe projektet e pérfshira né PPV dhe q& korrespondojné me
objektivat strategjike t& planit kané qené t& shpérndara né& bazé t& kétyre katér fazave,
me projekte pilote dhe ndérhyrjeve kryesore infrastrukturore t& pérgéndruara né fazén
1 dhe 2 (gjaté pesé viteve té para té& vlefshmérisé s& planit). Si né shumé raste, puna
kryesore infrastrukturore pérfagéson vetém pikén e fillimit té ndérhyrjeve mé té médha
t€ nevojshme (si zbatimin e t& gjithé rrjetit té ri t& kanalizimit né zonat e médha urbane),
kéto ndérhyrje specifike, me siguri, kané pér qéllim té vazhdojné né fazén 3 dhe 4
dhe ndoshta edhe pas 2031. Pér treguesin né detaje t& fushave prioritare t& ndérhyrjes,
projektin pilot dhe ndérhyrjet kryesore infrastrukturore shiko Plani i Investimeve
Kapitale dhe tabelat pérkatése.

Ndryshimet e nevojshme né kuadrin ligjor dhe administrativ né nivel lokal

Pér zbatimin e PPV-s&, t& veprimeve dhe projekteve té saj dhe planit t& propozuar t&
pérdorimit té tokés, disa ndryshime priten né nivel ligjor dhe né aspektin e kapaciteteve

administrative dhe rolin e administratés lokale. Zbatimi i PPV-s& bazohet né mundésing ,{bc}_{“\
qé bashkia fiton njé rol aktiv né menaxhimin e instrumenteve financiare pér zhvillimin e/&:.‘"ﬂy"
tokés, n€ vecanti pér t& mbéshtetur zbatimin e punés infrastrukturore, sidomos né vitet ¢ e
ardhshme, kur t& ardhurat nga taksat mbi ndértimet e reja, do t& zvogélohen. Shumé nga f‘ r '
instrumentet e diskutuara né pjesé té tjera t& kétij raporti jan& t& bazuara né partneritetet \fiﬁ___J
publik-privat, me qeverité lokale dhe bizneset private q&é ndajné kostot dhe pérfitimet
e investimeve publike dhe private. Megjithaté, ato gjithashtu sjellin rrezikun financiar
t& bashkive dhe kané& pér géllim pér t& plotésuar, dhe jo pér t& zévendésuar pér, njé
buxhet t& pérshtatshém té kapitalit, njé strategji t& shéndoshé pér investime kapitale,

kontrolle t& brendshme financiare t& forta, rregulla t& fuqishme té rritjes territoriale, dhe =

njé shoqéri civile aktive dhe té pérfshiré- t& cilat jané t& nevojshme pér té krijuar njé gexm

mjedis t& pérshtatshém pér zhvillimin e géndrueshém dhe pér t& minimizuar rrezikun. '°,9;: %
[ 4

Dokumenti i fundit “Instrumentet Financiare p&r Zhvillimin e Tokés” (USAID, 2016) 51

propozon disa rekomandime pérkatése, né lidhje me rolin q& pritet t& keté geverisja i"'). ,‘-J:‘f%vs

vendore, né vitet e ardhshme: Pl

* Qeveria lokale duhet t& keté aftésiné pér té rritur dhe pér t& kontrolluar t& ardhurat "",' . K
e

vetjake, dhe t’i lidhé ato me ofrimin e shérbimeve lokale;

* Qeverialokale duhet t& zbatojé metoda standarde dhe té pérgjegjshme pér vlerésimin
e pronave, né ményré qé€ t& pérdorg instrumente té tilla si Transferimi i té Drejtave
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11.3

té Zhvillimit,

+  Udhézime té garta duhet t& pércaktohen pér ankandet publike né lidhje me programet
e Intensiteti i Kushtézuar i Ndértimit dhe pér programet e Transferimi i té Drejtave
t¢ Zhvillimit, pasi kjo mund té rrisé né ményré t€ ndjeshme sasiné e t€ ardhurave t&

gjeneruara;

« Taksa e ndikimit né infrastrukturé duhet t& ndryshohet — duke u imponuar kosto
zhvilluesve dhe duke dedikuar nj& pjesé té t& ardhurave tatimore pér investime né
infrastrukturé, mund té rrisé sasiné e t& ardhurave té grumbulluara, t€ b&j€ tatimin

mé efikas, dhe té financojé objekte publike.

Né ményré t& qarté, kéto rekomandime ligjore/administrative jang té lidhura n& ményré
rigoroze me kapacitetin momental né kuadér t& pushtetit lokal. N& kété aspekt, njé
analizé mé e detajuar e kapacitetit t& Bashkis& &shté zhvilluar né njé nga kapitujt né

vijim.

Indikatorét pér monitorimin e zbatimit té PPV-sé

Plani Vendor i Pérgjithshém i bashkisé do té zbatohet pérmes veprimeve, projekteve,
njé pérdorimi t& detajuar t€ tokés dhe hartés s&¢ zonuar dhe zbatimit t& rregulloreve
18 reja t& PPV-sé. Pushteti vendor pra, do t& jeté pérgjegjés pér zbatimin e planit
dhe té& realizimit t& objektivave té tij strategjike. N& t& nj&jtén kohé, pushteti vendor
pritet t& kryej& monitorimin periodik dhe sistematik t& zbatimit t&¢ PPV-s€. Bazuar né
dispozitat ligjore, bashkité kané detyrimin ligjor, pér t& nxjerré njé raport vjetor, lidhur
me zhvillimin e territorit t& tyre. Ky raport duhet t& bazohet né analizén e treguesve t€
qarté, t& afté pér t& zbuluar nivelin e zbatimit t& planit, devijime t€ tij dhe probleme né
rritje. Grupi i paré i treguesve, q& duhet t& monitorohen vazhdimisht, jané ato q& kané
t& b&jné me transformimin e pesé sistemeve territoriale. N& pérgatitjen e PPV-s&, njé

analizé e detajuar e kétyre pesé sistemeve &shté béré né drejtim té& vlerave t& pérdorimit

'_té tokés dhe t& parametrave t€& tjera pérkatése, duke pérshkruar saktésisht gjendjen e

tanishme t& territorit. Megg PPV pérmban drejtimin e transformimeve t€ kétyre pesé
sisteme gjaté periudhés sé zbatimit t& planit (deri n& 2031), raportet e ndérmjetme t&
monitorimit duhet t& konfirmojné arritjen graduale t& vlerave t& propozuara. Treguesit
sistemeve territoriale jané ato t€ pércaktuara nga legjislacioni shqiptar dhe, pérveg atyre,
disa tregues t& tjeré t& réndésishém jané propozuar kétu. Treguesit pér pesé sistemet

territoriale jané:

Sistemi urban

ipérfagja e territorit urban (Stu. t€ pérgjithshme);
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mrd,

. Sipérfagja e infrastrukturés/banore

. Popullsia (ekzistuese dhe e parashikuar/piramida e popullsisé);
. Strehimi privat/social

. Shérbime administrative;

. Shérbime sociale/banoré, arsim/banoré dhe shéndetési/banoré;

. Transporti publik dhe privat (nr. makina/ familje)
. Ndarja né zona;
. Sipérfaget e gjelbra/ banoré dhe sportive/ banoré;

. Hapésira kulturore dhe pér rekreacion/banore; monumentet dhe objektet e
trash&gimisé kulturore;

. Detyrimet né lidhje me kérkesat fetare;

. Intensiteti pér ha;

. Parkime/banore;

. Indikatorét ekonomiké (GDP / sektoré / lloji bizneseve/gmimet/punésimi/

punésimi pér sektor /taksat vendore/borxhi/shpenzimet sipas sektorit);
. Pronat publike dhe private;

. Tendencat e zhvillimit né territor

Sistemi bujgésor

. Sip. Territor bujgésor; —
S R e
. Sip. Primar (Boniteti I-1V); d YR
. Sip. Territor Bujgésor Dyté&sor (Boniteti V-X); f?’ g ‘*.{
. Sip. T Bujgésor me sistem ujitjeje; %?% oy
. - . e %, T &
. Sip. T Bujqésor pa sistem ujitjeje; IS

. Sip. T. Pafryt
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Sistemi ujor
. Ujéra toké&sore (km2)
. Ujéra Bregdetare (km2)

. Rrjet ujitje i pé€rmirésuar (km)

Sistemi infrastrukturor

. Sip. rrugé kombétare
. Sip. rrugé interurbane
. Sip. rrugé urbane par€sore

. Hekurudha
. Porte

. Aeroporte

. Gazdote

. Elektrodote

. Ujésjellés-Kanalizime

Sistemi natyror

e Sip. e pérgjithshme (km2)
e Sip. pyjore (km2)

* Sip. Kullota (km2)

*  Sip. t& gjelbra (km2)

» Zona té mbrojtura sipas legjislacionit t& posagém (km2)
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Neprima

Teistemi

[Treguesit e monitorimit

10151
iitimi dhe krifimi i

Realizimi | hap#sirés sé re publike né gendrat rurale

Urban

INumfi i ndenjéseve, Hapésird e gjelbéruar urbane pér banor;
IKulimi i vjérove né zon#;
[Cilésin o ajril nié zond,

umri i lubimeve {8 komunitetit

feublike brenda gendrave urbane dhe
rurnie

{(Rehabilitimi | zonave publike ekzistuese 18 braktisura pér
frijimin @ haplsirave t8 reja publike)

JUrban

[Numri | ndenjéseve;
[Hopésiré e gielbéruar urbane pér banor,
[Num¢i i tubimeve 18 komunitetit

0152
[Hartimi § instrumentave t# planifikimit
& detajuar

Plani i Datojuar Vendor i ri pér zonat e ndjeshme e 18 prekuwa
[nd territorin @ bashkist

[Urban

Sipérfagja subjekt i planit 18 detajuar té zhvilimi

10252
Mbrojtja che rehabilitimi i
the P

fulturore

Mbrojtia dhe rehabililimi i ndértesave historike

Urbon

[Numri i ndériesave ma vlerd historike,
[Numri | punive restauruese ni gendrén e Vorés.

Mbroitja dhe rehabifitmi | vendbaonimeve historike rurale

[Numn i nyéisive 18 banimit né ndértesat historike;
Numi i veprimtarive ekonomike

[Strategila

Bistemi

Veprime

[Treguesit e

Promaovimi i arsimit/edukimit

[Num(i i {8madve q@ périitoind nga shkolla,

(Numi i fémaéve qé shkojnd péroité né shholid ritet,
|Zvogélimi i larg@sisé shidpi shkolld phr 1Bmij#l e Kanelds,
[Périndja e pérmirésimit t8 nivelit arsimor,

[Péqindja e larté e B8 imil 18

[dhe nd&rveprimil shkoilé komunitet,

[Vaiznl g8 ndiekin shkolién, Koha e transportit pér né shkolé,

Promovimi | kullurds dhe shoqénisé civile

INumn i ngjarjeve kullurore té organizuara nga bashkia lokale;
[Num~i i tubsmeve t& komunitetit
[Piesémarria e femrave né ngjarjel pubkike.

(0351
[Ngritia @ shérbimeve t# reja kolekiive

[Parge, sheshe lojérash dhe fusha sportive

[Urban

[Sasia e okiviteleve sportive pér t# giith#é banord, Niveli
[shéndetésor dhe zvogéiimi | pashés trupore 14 {émijéve 18
vegil,

Numyi § tubimeve 18 komunitetit

INumn i ndenjéseve,

[Hepésiré urbane e gjelbéruar pér banor,

Kulimi i uifrave né zond,

ICilésia e ajrit n® zond

[Ndértini i spitalit t8 ri che gendrave shéndetiésora

Urban

[Shkalla @ shtrmeve.
[Pércundie e daljove,
[Vdekshmdéria.

|Zgierimi dhe pérmirésimi

[Zona e disponueshme pér vareza.

~
4 ,

[Birategiin Jieprime

Pérmirésim i ofertés pér strehim social

INum¢i i aplilumeve pér programet e strehimitl social

ffumri i niisive t& banimit 18 ofruara,
fNumri i famifove nd lisidn e prijes

0481
[NdBrtim i banesave td rej sociale

@ i 18 sociale pr grupel
“datikate’

fHumn i lamijeve q@ jeloind né kushie té kégia

Fiiveli | papunéssd.

i i shidpive %

i

fiumri § sketeteve 18 batonil. t& prarushdm né terrilonn

Jpashiusé

{hvilm i n

f

o i njsive 1§ banimil,

Firitin @ numnt t8 personave t4 pundsuar,
[Viado e tokds,

[Numvi i lubameve 18 kemunitatit

jo482
[Parmurésim 1 ofertés pér sirshim

Tietérsimi i zonave 1§ zaptuara mformalishi

Lirban

Numri i njsisive 18 banimit
fAntia @ numm 18 personave (& pundsiar,;
Integrim sockl.

iHumn i pérfituesve,;

[Koha e nevojshme pér zbatwm.
Périshina e komunitetit,
(Integnmi social

JRinovimi i stokut 14 shibpive elzistuess

fMumri i ndériesave (& rinovuara,
fFloha e navojshme pér zbatimm,
Sas: 8 nvestimeve pér famile;
Viera 8 pronds.
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[Stratopjin rima [ointerni Jireguesit ¢ monitorimit
INumri | veprimtarive ekonomike né Spitalis.
Uviimi i zonove pér vepnmicn industrisle produbdive fLirban INum7i | yerzve 18 punésuar rié 2008
fhciryshimi | vlerés sé lokés
pse Mumri i tovolinave 18 sheljs
Krijims | polave t nm) tregtar dhe  |rregie té nny (Pazor) Uroan umri i tavotinave jes,
exanomik dhe i zonave 18 reja 16 o Sasia e prodhimeve té disponueshme
iprachimit. s1 edhe pérmirésimi | alyre
ekzistuese
BJumri | vepraiarive ekonomike né Shkozet,
N . Mumn § mogazinave:
[Pécmurésim | magazinave ekzistuese JUrban Iumr | njerBzve 18 uar;
fddryshimi i vierds 58 lohis.

[Treguesit o monitorimii

j0651

Krijirm i 48 sisterm funksional 1@
yérave 18 2620 pér gjithd temitonn &
foashkisd

o=

Pérmir8sim 1 ubationeve kryesore 16 uérave 18 zeza

%

pnifrastrukturor

iCilé#sia @ ujkrave té trajluara

jCibdsia o uibrave n¥niokésore;

[Sasia e ujit 1#& disponueshém pér vadilje.

INivel shdndetésor i komunitetit t8 prekur nga projekil

LZgjatum | metil 16 lubacioneve 18 wérave 16 ze2a

Hinfrastrukturor

ICil#sia e ujérove 18 trajtuara;

ICilésia e ujérave néintokésore:

Sasia @ upt té disponueshim pér vadilje

Miveli shéndetdsor | komurletit 14 prekur nga projekti

[P frmirésim ) sistemit ekzistues 18 trajtimd

nfrasirukiuror

Cdésia e tybrove té trogtusra,

[Ciésia e viérave néntokésore:

[Sasia o ujil 18 disponueshém pitr vaditje:

INiveli shéndetésor | komunitelir 1§ prekur nga projekti

INgritia @ impianin té trajtimit

{infrasirukturor

fCilésia e ujdrave té trajluara,

L lésia o ujérave nénlokisore:

[Sosia e ujit t8 disponueshém pér vadilje;

buived shéndetésor | komunitetit 18 prekur nga projekii.

INgritja e shemés sé mrémbayljes

fnirastrukiuror

[Colésia @ uérave 18 trojtuara,
ICigsia e vjérave néntokésore:
INiveli shéndetsor | komunitelil 1& prekur nga projekii

[Krjem | muni-meteve 18 wiérave 1@ zezn pér vendbamimel @
argéta

Infrastrukiuror

Cilésia e vjdrave 18 irojluara;

CiBsia e ujbrave nénlokisore;

[Sasia o ujit 18 disponueshém pér vaditie:

niiveli shéndetisor | komunitolit 18 prekur nga projekli

[Promovim | iraytimit 18 Ujérave 18 zeza né ravel fomilar pér
amilja! jashté rretit

ntrastrukturor

iCilésia @ ujérave (8 trojlusra
ICidsia e ujérave nénlohisore;
INiveh shéndetésor i komunitetit 1& prekur nga projekii

652
[Pérmirésim 1 nfiostrukturés bazs 18
fumizmil me wé 1& pyshém

P érmicésien | tubacionave kryesore 18 uil 1é pyshém

[infrasirukiuror

Niveli i akurleni,

[Sasia @ humbyeve 18 ujit;

[Sasin e ujil 18 pyshém:

INivedi shéndetisor i komuniletrl 18 prekur nga projekti

IMirémbajlje dha koniroll 1 sistemil 1& upt 1& pyshém

Infrastrukturor

Miivoli i akunferit. Sasia e humbjeve ta ujit, Sasia e ujt 18
ishém

Mirgmbaijtje dhe fnovim 18 depozitave 16 ujit 1& pyshém

Infrastrukiuror

S08ia @ ujit 18 pyshém;
raiveli shdndelésor | komunitelil t8 prekur nga projekli.

b4 plkim 1| mekanizmave t#é mbledhjes sé uijit 18 reshjeve

pnirastrukturor

(50512 © upt 18 pyshém;
Biiveli shéndetésor i komuniletr! 18 prekur nga projekin

0653

[Krijimi | nj sistemi funksional t¢
grumbultimil dhe largimnil 18
fribalurinave pér térd lemtofin o
bashkisé

Mbylijn dhe dezinfekdsmi i landhill- eve rurale

nirastrukiuror

ISasia @ mbetjeve té dérguara nd landfill-in rojonal; Paramelral
e cilbsisé sé ojril, Parametral e ciésisé sé uyt

prodtum energiie

IAdaptimi i mbledhjes s& mbetjeve, riciklimit dhe mbetjeve pér

linfrastrukturor

ISasia @ mbeljeve 18 ricikiusra; Saska e plehut 1é prodhuar.
IiKostot @ pérdonimil t& landfi-n; Sasia @ mbetjeve 1& dérguara
né landfill-n rajonal
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Strategijia

[Veprime

10781
[Ngritia e mjetit (8 trenave pér
i dhe malkral

[Rehabilitimi | hekurudhis

[Sistomi

Infrastrukiuror

[Treguesit e mortorimit

MNumri | pérdoruesve (biletave);

[Pérdonmi | makinave nd trojektoran Tirand-Durrés,
INdotja dhe cilésia e gynt.

[Trafiku rrugor;

[Koha-tranzit midis Durrésit dhe Trangs

[Noritia @ knks s# re 1¥ trenove

Infrastrukturor

INumri i pérdoruesva (bitetave);

IPérdorimi | makinave né 1rajekloren Tirané-Durrés,
iNdotja dhe citésia e gjnit;

[Trafiku rrugor;

IKoha-tranzit midis Durrésit dhe Trands

[Ngritja @ shérbimeve t& reja hekurudhore

[Infrastrukiuror

INumri i prdoruesve (biletave).

IPdrdonmi i makinave nd |m¢ek|oven Tiran#-Durrés;
[Ndotja dhe cilésia e ajrit;

[Trafiku rugor;

[Koha-tranzit midis Durrésit dhe Tirangs

0752
[Krijimi i metit 18 Wvizshmirisé sé
foutd

It s# 58 butd

INumri i giklisléve;

i
[Ndotja dhe cilésia e sjrit;

i S8 i, isé 54 butd

Infrastrukturor

iveli shéndstésor pér banorél @ rajonst. kohé-largdsi shiépi-
Istacioni | Durrésil.

pée e

INumn i i qé p metet o it 18
pévizshmérisd sk butd (kimbhcrb dha bigikleta);

[Numri i imijBve g8 périitojnd nga shkolla;

INumri | {émijdve qé shikojnd phraitd né shkolld rritel;

i i targésisé shidéipi-shkollé pe 18mijét e Shkozetit
[dhe Arapait;

[Koha e transportit p#l né shkollé

lohd-largési qi | duhet komunitetil 18 Shkozetit dhe Arapajt
Iodr 18 amitur né plazh.

[Strotegiia

[Veprime

[Treguesit & monitorimit

108s1
[Pérmir ésimi i kushteve rrugore che
liransportit

[Rehabililimi i rugéve ekzistuese dhe ndértimi i rrugéve 18 reya

[nfrastrukturor

[Numri | gksidenteve rrugore;
[Niveli i ndotjes;
[Trafiku rrugor.

0951
Mbrojtia nga maziget

Parandalkim i shkarjeve 18 tokés

INatyror

[Parametral & honsowdimit t# tok#s natyrore; Numri i
fréshaitieve 14 tokés.

0952
[Zhvilimi | potitikave 18 rugjlies

[Ruajtia @ zonave me interes & larté natyror

[Natyror

INumn i aksesave né zonat e mbeojlury;

yshimi i 1§ plr ike lokale;
[Parametral e citésisd s# ujit;

[Paramelral e ciésisé sk florés,

IParametrat e ciésisd s& uiit;

[Parametrat e citdsisé sé njril.

[Parametrat @ Citésis¥ s& (okés natyrore.

[Niveli i faunds,

(01081
[Shtimi ¢ pasunve hidrogjeologyke

Mbojtie @ uérave 18 shiut che sadimenteve né medhén e
sipérme

il

[Numn dhe cilésia o pémbytiev

[Sas:a e sedimenteva 18 knpum ngn kurihet & sedimantave;
IZonat ¢ bregdetit ranor;

ICilésia & ujit.

Parandolim i pérmbytieve - Hapésiré pér ujin che sedmentetl

Utor

[Numn dhe cilésia e pérmbytieve

“q
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[strategia Emml reguesit e montorimit

[Nusmi | uj né zonal pér

iPodhimtania bujqésora o tokés,

[Té ardhurat nga vepnmtari# bujgésore 18 vendosura né zond
[Sasia 0 sedimenieve 18 pranishme né shiratin e lumi

{Promovim | ripérdonmit 18 tarracave kodrinore Bujqésor

—

Prodhueshména bugésora e fokds, Sasia e it té
jdisponueshém pér vaditie,

[Parametrat e cilisisé s# wjil pér vaditje,

fPromovim i kooperativave {Bulqésor Yy 3] pér

jouiqésore lokals,

INumn | kooperativave bujgdsore nd zonat e prekura

Y i1 pir
§érkrohije @ pirishines sé fermerdve né seklorn bujgésor

qQ lokale,
k01151 INumni | kooperativave bujgésora nd zonat e prekura

[Rehabilitimi i sistemit bujgésor

INumrl | j nd zonat
Prodhueshméria bujgésore @ tokés.

¥ m pér veprimiaritd ak
b ésore fokale,
[Num~n | kooperatwave bujqésore né zonal e prekura
[Numn | makmnerve bujqésore.

[Péskrahje e ndértimit 186 abjekiave 18 shérbimit pér bujgésné  |Bujqésor

IProdhueshména bujqéisore e tokés,

Sasia @ ujil 18 disponueshém pér vadilje;

Parametrol o cilédsisd 58 ujil pér vaditie,

{Fiehabilitien 1 sistemi 18 vadities dhe kulimit Lhar Y: i pie ( ité ek ke
bujqésora lokale,

ICilésia e tokds natyrore,

[Vivés:mi | lorgimit real 16 ujdrave.

y i pér veprimtarité ek ke lokale
INumri | kooperativavi bujq@sore nd zonat e prekura

[Promavim i iregimil dwekt té prodhimeve ushgimore lokale  jUrban

01152
{Pérkrohja & velé inh 58
ushqinit

[Pértorcim 1 identitetd 1& strukturés hibnde urbane duka

& kultvimit 18 [Bupqésor Prodhueshménia buigésore e 1okés.

[Voprime tami [Treguoesit @ monitorimit
tNumei | vizitors i jo e zonave (8
i jo e zonave 18 Niveli | 1& pér
i ike 16 né brendési té parkut

{Pajisia @ parkul me shérbime 1é lehta

&

1281
gritja @ infrastrukiurgs kolektive pér
arkun temitorial

[Numri i vizitoréve né park. Nivei i 18 ardhurave pér

Sitimi | shsesit aé park [ neastrukturor Hveprictarits ekonomike & vendosura né brendési 16 parkut

11.4 Faktorét qé mund té shkaktojné njé rishikim t€ pjesshém té PPV-sé

PPV i Vorés mund té& jeté subjekt, né t& ardhmen, i rishikimit t& pjesshém, si rezultat i

disa rrethanave si mé poshté:

Ndryshime té pjesshme, si rezultat i monitorimit periodik té zbatimit
Plani mund t’i nénshtrohet rishikimit dhe ndryshimeve si rezultat i veprimtarisé s&
monitorimit t& zbatimit t& pérshkruar mé lart. Kur rezultatet e kétij aktiviteti t& tregojné

se zbatimi i GLP nuk i &shté respektuar treguesve t& pritur t&€ monitorimit t& pérfshira
né raportet e planit, plani mund t& keté nevojé pér rishikim t& pjesshém né njé ose
mé shumé prej pérbérésve té tij thelbésoré (planin e veprimeve, até t€ pérdorimit t&
tokés dhe rregulloret), né ményré gé t’u pérmbahen mé miré qéllimeve dhe direktivave
t& pritshme t&¢ PPV-sé&. Ndryshime t& pjesshme t& planit mund t€ miratohen vetém
nga Késhilli Bashkiak, ose né raste t& veganta, kur ndryshimet e propozuara mund t&
ndikojné né& zonat me réndési kombétare, pas miratimit nga Ké&shilli Bashkiak, t€ njéjtat

ndryshime duhet té dérgohen pé&r miratim né Késhillin Kombétar t& Territorit.

Ndryshime té pjesshme, si rezultat i ndryshimeve té shpejta né kushtet ekonomike,
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sociale, demografike dhe mjedisore

NE rastet e ndryshimeve t€ shpejta t& kushteve ekonomike, sociale apo demografike,
Bashkia mund t& kérkojé njé rishikim t& pjesshém t& PPV-s&, né ményré gé t'u
pérgjigjet dhe t& pérballet me kéto ndryshime/sfida. Ndryshimet e pjesshme t& PPV-
s€ mund té jené t&€ lidhura me njé krizé ekonomike, ose t& lindjes s& njé mundésie
t€ papritur ekonomike, né€ zhvillimin e njé situate t& re demografike, ose me shfagjen
e kércénimeve mjedisore q& prekin disa komunitete lokale. Ndryshimet mund té jené
rezultat i krizave t€ ndryshme ose té fatkeqésive né té gjithé sektorét e lartpérmendur.
Ndryshime t& pjesshme té& planit mund té& miratohen vetém nga K&shilli Bashkiak, ose
né raste t€ veganta, kur ndryshimet e propozuara mund t& ndikojné& né zonat me réndési
kombétare, pas miratimit nga késhilli bashkiak, t& nj&jtat ndryshime duhet t& dérgohen
pér miratim né& Késhillin Kombétar té Territorit.

Ndryshime té pjesshme, si rezultat i vendimit té geverisé gendrore

Plani i pérgjithshém vendor mund té jeté subjekt i njé rishikim t& pjesshém, si rezultat i
ndryshimeve né politika, strategji dhe plane, né nivel gendror. Edhe pse Plani Kombétar
i Shqipérisé dhe Plani i Integruar Ndérsektorial i Zoné&s Ekonomike Tirané-Durrés kané
qené zhvilluar kohét e fundit, projekte t& médha nga geveria gendrore ende mund té
kérkojné rishikimin e pjesshém t& PPV-s&, né ményré qé té pérshtaten me kushtet e reja.
Ndryshime t& pjesshme t& planit mund t& miratohen nga Késhilli i Qytetit.

Ndryshimet e pjesshme si rezultat i planeve sektoriale né nivel bashkie

Ndryshimet e pjesshme t&€ PPV-sé mund té rrjedhin nga rezultatet e zhvillimit t& planeve
sektoriale pér territorin bashkiak/rajonal. Planet specifike/sektoriale mund té tregojné
nevojén pér t& vazhduar me njé rishikim té& pjesshém t& PPV-sg, né lidhje me aspekte t&
vecanta, n€ gendér t& planit t& zhvilluar sektorial.

Né kété kontekst, planet sektoriale mund t& hartohen si rekomandim dhe pércaktim
i drejtpérdrejté i PPV ose mund té vijné si rezultat i nevojave apo ndryshimeve té
situatés vendore. Bazuar né¢ V.K.M. 686, dt 22.11.2017, “Pér miratimin e Rregullores
s€ Planifikimit t&€ Territorit”, neni 66, pércakton se “p&rmbajtja dokumentit t&¢ PSNB-s&,
nisma pér hartimin e PSNB-s&; hartimi i PSNB-sg&, bashké&rendimi i PSNB-sg, késhillimi
dhe takimi publik né kuadér t&€ PSNB-sé, botimi né regjistér i PSNB-s&, miratimi, hyrja
né fuqi e PSNB-sé& kryhen duke ndjekur si bazé procedurat e pércaktuara pér PPV
dhe PKS”. Mé& pas ndryshimet si rrjedhojé e tyre né PPV miratohen sérish né Késhill
Bashkiak. T€ gjitha ndryshimet reflektohen né& Regjistrin e Integruar té Territorit.

Faktorg t& tjeré mund t€ ¢ojné né rishikimin e pjesshém t& Planit t& Pérgjithshém Vendor.

Té gjitha ndryshimet né PPV-né e miratuar duhet t&€ miratohen pérséri nga Késhilli
Bashkiak.
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12.1

12.2

Metodologjia pér hartimin e politikave dhe té planit té investimeve kapitale

Plani i Investimeve Kapitale &shté njé pjesé (PIK) pérbérése e Planit t& Pérgjithshém
Vendor (PPV). PIK pérshkruan buxhetin vjetor bashkiak, burimet e financimit t& bux-
hetit bashkiak, planifikimin e ardhshém t& projekteve t& mundshme dhe kapacitetin
njerézor dhe financiar t& nevojshém pér zbatimin e kétyre projekteve.

PIK &shté i nevojshém pér bashkité n& ményré qé ato t& jené né gjendje t&€ béjné njé
planifikim t€ detajuar dhe buxhet pér vitet q& do té vijné dhe pér zbatimin e PPV-sé.
Eshté e nevojshme t& planifikohen dhe té& punésohen staff i nevojshém gé do t& punoj me
kété plan, njeréz t€ afté q€ mund t& monitorojné dhe zbatojné projektet e pérshkruar né
PPV, me t€ rinj ose t& marré nga stafi ekzistues brenda bashkisé. PIK duhet t& rregullo-
het ¢do vit, pasi prioritetet mund t&€ ndryshojné, stafi mund t& luhatet, mund té keté njé
atmosferé politike t& ndryshuar pér shkak té zgjedhjeve, ndryshime né ligj dhe politika
dhe parametra financiaré si normat e interesit dhe inflacioni mund t€ ndryshojng. N&
kété plan kostot nuk marrin parasysh huadhénien e kapitalit, inflacioni, etj.

Plani i Pérgjithshém Vendor (PPV) 2019-2033 pér Vorén ka identifikuar strategji zh-
villimi, veprime dhe projekte pilot. Strategjité ndigen nga projekte, t& cilét duhet t&
zbatohen gjaté viteve 2019-2033. Pér periudhén e shkurtér, projektet pilot jané shénuar
dhe jané zhvilluar pér t’u zbatuar midis 2019-2023. Pérveg projektee pilot, t& cilét jané
vendosur si njé investim minimal, i nevojshém q& bashkia t& ofrojé modalitete bazike
pér banorét e saj.

Buxheti i bashkisé

Buxheti i pérgjithshém pér vitin 2016 i Bashkisé s& Vorés éshté 549.487.113 Leké (kjo
gshté rreth 4.0 milion euro). Pér vitin 2016, t& ardhurat e pérgjithshme té Bashkisé
s€ Vorés parashikohen né shumén: 549.487.113 Leké. Kéto t€ ardhura pérbéhen nga
t€ ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore, nga transferta e pakushtézuar dhe transfer-
tat specifike pér funksionet e reja q& i jan& transferuar Bashkisé, edhe t& ardhurat e
trashéguara nga buxheti 2015, sipas tabelés s&¢ méposhtme:

5 My
‘%4% s“‘ :
ra R.A
//\{(;\TS,L,
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EMERTIMI 2016 2017 2018
1 | TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR 86.140.000 | 90.447.000 | 94.969.350
FUNK.| DELEGUAR (PAGA,SIGURIME, SHPZ. | 36.187.257 | 37.996.620| 39.896.451
OPERATIVE)
I |SHUMAI 122.327.257 | 128.443.620 | 134.865.801
2 | TE ARDHURAT E PLANIFIKUARA PER VITIN | 377.588.020 | 396.467.421 | 416.290.792
2016
Il | SHUMA It TE ARDHURA 377.588.020 | 396.467.421 | 416.290.792
3 | TE ARDHURAT LOKALE TE TRASHEGUARA 15.015.506 0 0
NGA BUXHETI 2015
4 | TE ARDHURAT LOKALE TE TRASHEGUARA 9.556.330 0 0
NGA GARANCITE E PUNIMEVE
5 | TE ARDHURA NGA PROCESI | LEGALIZIMIT 25.000.000 | 26.250.000| 27.562.500
i | SHUMA 11 TE ARDHURA TE 49.571.836 | 26.250.000 | 27.562.500
TRASHEGUARA
TOTALI 549.487.113 | 551.161.041 | 578.719.093

Shpenzimi i buxhetit pér vitin 2016 (n& lek&) pérfshin shpenzimet kapitale dhe shpen-

zimet aktuale (korente dhe kapitale) dhe &shté i ndaré né kategorité e méposhtme:

NR | LLOJI 1 SHPENZIMIT 2016 % 2017 2018
1 | PAGA 81.893.280 15% | 85.987.944 | 90.287.341
2 | SIGURIME SHOQERORE 14.106.720 3% | 14.812.056| 15.552.659
3 | SHPENZIME OPERATIVE 173.227.431 32% | 181.888.803 | 190.983.243
4 | FONDI REZERVE DHE KONTIG- 2.788.774 1% 2.928.213 3.074.623

JENCE

INVESTIME 241.283.651 44% | 253.347.834 | 266.015.225
6 | FUNK.| DELEGUAR (PAGA,SIG- 36.187.257 7% | 37.996.620| 39.896.451

URIME, SHPZ. OPERATIVE)

TOTALI 549.487.113 100% | 576.961.469 | 605.809.542

Njé buxhet afatmesém pér vitet 2016-2018 &shté ngritur né bazé t€ sé nj&jtés strukturé.

{, N Pér momentin, buxhetet e viteve 2017 dhe 2018 kané njé indeks prej 5% né krahasim

\T ORI

s;‘” % ‘e buxhetin e vitit 2016.
< 3

§ o ]
FEY \%/
. m m*‘f" Duke paré mé afér n& buxhetin e investimeve pér vitin 2016 dhe 2017 pér Vorén, né
N v
ALY, tabelén mé poshté ju mund t& gjeni investimet e planifikuara n€ infrastrukturén urbane

(né leké shqiptare). S& bashku me projektet kyge t& infrastrukturés dhe projektet pilote,
ky buxhet mund t& rishikohet, ose nj& pjesé e infrastrukturés kyce mund t€ p&rfshihet né
kété buxhet tashmé t€ planifikuar.
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2016 2017
PROJEKTE UJESIELLESI
Studime e Projektime 2.808.000 -
SEKTORI | UJESJELLESIT - -
Blerje materiale pér sektorin e ujésjell8sit 1.500.000 -
Rrjeti i shpérndarjes Ujésjellési Marikaj Bashkia Voré 8.000.000 -
Rikonstruksion i kanalit kullues té& fshatit Domje dhe 2.000.000 -
rikonstruksion i KUZ té fshatit Bérxull
PROJEKTE RRUGE - -
Studime e Projektime 4.000.000 5.000.000
Studime e Projektime 2015 2.556.000 -
INVESTIME NE RRUGE - -
Furnizim-Vendosje pemé dekorative 2.000.000 -
Rikonstruksion, Sistemim dhe Asfaltim i Rrugéve té brendshme 10.794.497 10.000.000
Lagje Kodér Voré Loti 2
Sistemim dhe Asfaltim i Rrugéve té Brendshme Lagje e Re Voré 20.066.060 12.328.922
“ Lot 3”
Sistemim Dhe Asfaltim i Rrugéve té Lagjeve té Fshatit Dedej. Aksi 2.600.000 -
1. Nénloti 1/1
Sistemim Dhe Asfaltim i Rrugéve t& Lagjeve té Fshatit Dedej. Aksi 2.300.000 -
2. Nénloti 1/2
Ndértim i KUB, KUZ, Ujésjellésit té Rrugéve té fshatit Dedej. Aksi 634.258 -
1 dhe Aksi 2. Nénloti 3/1
Ndértim i KUB, KUZ, Ujésjellésit té Rrugéve té fshatit Dedej. Ak- 501.458 -
set: 2,3,4,5,6. Nénloti 3/2
Ndértim i mureve mbajtés e prités, Betoni e Betonarme té - -
Rrugéve té fshatit Dedej. Aksi 1
Sistemim, Asfaltim i Rrugéve té brendshme té fshatit Gérdec 5.329.510 -
Dega C dhe Dega D.
Sistemim, Asfaltim i Rrugéve té& brendshme té fshatit Gérdec 1.062.249 -
Dega E.
Rikonstruksion, Asfaltim i Rrugés sé Varrezave Voré dhe segmenti 515.238 -
i rrugés Ambulancé e vjetér - ish reparti Ushtarak
Sistemim, Asfaltim i rrugés Ambulancé e vjetér - Rep Ushtarak 156.464 -
Voré dhe Segmenti i Rrugés Varreza té Qytetit Voré (Faza 2)
Sistemim, Asfaltim i Rrugés, Rruga Kryesore Lagje Dunga - Varre- 3.693.900 -
za {Sektori Marikaj) L=470ml
Rikonstruksion, Sistemim dhe Asfaltim i Rrugéve té brendshme 14.048.737 8.951.263
té Fshatit Mucaj Aksi 01
Sistemim, Asfaltim Rruga Dytésore Tirané -Voré, Lagjia Kodér 8.000.000
Voré L=243ml
Rikonstruksion, Asfaltim i rrugéve té fshatit Gjokaj, Rruga Zalli 14.000.000 8.281.882
Gjokajve, Rruga Pyili Balliut, Rruga Sheheleréve, Rruga Arava
Sistemim - Asfaltim i Rrugés Pavarsia Fshati Shargg, Bashkia Voré 18.000.000 20.587.180
Sistemim - Asfaltim i Rrugés s&é Mimozave Kodér Vorg, Bashkia 5.000.000 4.905.856

Voré (Pérballé godinés sé bashkisé Vorg)
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Sistemim - Asfaltim i Rrugés Allcaushaj Fshati Marikaj, Bashkia 8.000.000 4.662.662

Voré

Sistemim - Asfaltim i Rrugés Toptanéve Fshati Marikaj, Bashkia 5.000.000 3.626.316

Voré

Sistemim - Asfaltim i Rruga Kodra e Xhirajve Fshati Marginet, 5.378.378 4.242.240

Bashkia Voré

Sistemim, Asfaltim i Rrugés Bashkimi Vorg, Bashkia Voré. Lidhjae 6.000.000 3.358.725

Rrugés Kodra e Bukur me Rrugén Fusha e Sportit)

Sistemim, Asfaltim i Dy Segmenteve té Rrugés Rilindja Fshati 6.000.000 4.968.955

Marginet (2), Segmenti 1 dhe 2, Bashkia Voré.

Sistemim- Rikonstruksion i Rrugéve té brendshme Lagje e Re loti 13.234.157 37.411.828

1+2

Rehabilitim, Sistemim i Lumit Tona 5.126.672 15.862.487

Ndértim KUZ Domje 4.000.000 7.000.000

Ndértim i KUZ Rruga Muharrem Bajraktari, Pashtriku 4.000.000 10.000.000

Sistemim Asfaltim i rrugés sé fshatit Kodér Bérxullé 3.500.000 29.367.515

Sistemim Asfaltim i rrugés Ura e Limuthit, njésia Administrative 3.000.000 4.000.000

Bérxullé

Sistemim dhe Asfaltim i rrugés Gjegj-Fushé, njésia Prezé 3.000.000 20.000.000

Rehabilitim, Sistemim vendosje té tapetit té Stadiumit té gytetit 3.000.000 12.000.000

Voré

Rikonstruksion dhe Asfaltim i rrugés Sul-Haxhi 13.000.000 20.000.000

Shpenzime pér blerje makinash 1.500.000 -

Investime té ndryshme né vitet né vazhdim - 17.792.002

SHUMA TOTALE 213.305.578 264.347.834
Projektet PPV

PPV ka indentifikuar projekte brenda strategjive t& ndryshme. Planifikimi i zbatimit t&
kétzre projekteve ndahet né& 4 faza:2019-2021, 2022-2023, 2024-2028 dhe 2029-2033
dhe ndahen né kategorité e m&poshtme:

° Projektet urbane;
° Projektet infrastrukturore; oo PPEg
% \*{, han Dmf@f@
‘\“' (3
e Projektet natyrore; B3 b/\({; %
° Projektet bujgésore; '% i “'
! ha nﬁ"‘:

CSHOBN. ® Projektet ujore.

" \N& kété kapitull jané theksuar dy projekte
° projektet piloté t& identifikuar;

° projektet kyce infrastrukturore.
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Vlerésimi i kostove &shté béré aty ku ka qené e mundur dhe aty ku ka pasur t& dhéna t&
mjaftueshme pér t&€ béré njé vlerésim t& besueshém. Kostot e pérgjithshme jané vleré-
suar mbi bazén e figurave kyce dhe madhésisé sé projektit. Né& figurén mé poshté kostot
jan€ ndaré né faza pér kornizén totale kohore t& PPV-sé. Kostos e shfaqura jané vleré-
suar pér projekte né sistemin urban, infrastrukturor dhe até ujor. Vlerésimet e kostos pér
bujqésiné dhe natyrén duhen béré né t&€ ardhmen e afért

Total investments Vore 2016-2030

€ 70.000.000
€ 60.000.000
€ 50.000.000
€ 40.000.000
€ 30.000.000
€ 20.000.000
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murban minfrastructure mwater

Investimet kryesore né 5 vitet e para duhet t& b&hen né infrastrukturg. K&to kosto jané
t€ lidhura kryesisht né rehabilitimin e linjés hekurudhore Tirané-Durrés dhe duke béré
njé by-pass (anashkalim) t& autostradés s& Vorés dhe duke liruar qendrén nga makinat.
Investimet n& ujé (2019-2020) jané té lidhura me pérshtatjen ose krijimin e vaskave té
ujit pér mbledhjen e ujrave atmosferiké dhe Ngritja e barrierave té sedimenteve pér té
kapur mbetjet e ngurta, pér té pakésuar largimin e ujit dhe pérmirésuar rrjetin e kullimit

né kodra.

2%

. S~k
43% ‘; %%"

55%

m urban ®infrastructure = water
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Investimet né& sektorin e ujit, pas vitit 2020, jané t& destinuara pér pérshtatjen e rezer-
vuaréve bosh né zona ujémbledhése pérséri, dhe pér pastrimin e lumit Ishém dhe kri-

jimin e shtretérve t& lumenjve pér kété lumé.

N& tabelén mé poshté, ju mund t& shihni investimet pér vitet ¢ mbulon PGJL, t€ ndaré
né 4 faza. Pér 5 vitet e para (2016-2018 dhe periudha 2019-2020), 59% e shpenzimeve

té vlerésuara pér investime jané planifikuar t&€ shpenzohen.

system 2016-2018 2019-2020 2021-2025 2026-2030 total
urban €  2.387.950 € 3.467.842 € 1.721.167 € 1167 € 7.578.125 2%
infrastructure € 76.798.000 € 49.992.000 € 18500.000 € - € 145.290.000 43%
nature € - € - € - € - € - 0%
agriculture € - € - € - € - € - 0%
water € 1.920.000 € 65.565.714 € 39.714.286 € 80.000.000 € 187.200.000 55%

total € 81.105.950 € 119.025.556 € 59.935.452 € 80.001.167 € 340.068.125

percentage 24% 35% 18% 24%

Projekte pilot 2019-2033

Lista e ploté e projekteve pilot, madhésisg, kostove, investitorit kryesor dhe planifi-
kimit jepet mé& poshté. Shumica e kétyre projekteve fillojn& midis 2019-2033. e pro-
jekteve pilot jan& dhéné paraprakisht né raportin e PPV-s&. Rruga dytésore &shté njé
projekt q& duhet t€ financohet dhe zbatohet né nivel kombétar dhe prandaj kostot nuk

jané marré parasysh.

numel |Projekte/Programe sistem) Pérmasa Viera EURO v tétjesé [Burime njerésore planning
Minsstnia e Edukimit |Agiencia Zvicerane
1|Shkoké e re profesionale Berxullé Urban 1,000 m* € 1.000.000 |dhe pér Zhvillim dhe Staf teknik pér mbikéqyrien |2019-2020
nicef)f ¢ e sbatimit
2]|Qender e re komunitare ne Vore Urban 1,200 m* € 820 000 JWBIF Mllmnrh 2016-2018
Staf teknik pér mbikeqyrien
Rehabilitim | oborrit té shkallave dhe kthimi né mjedis Ministria e Kultures; e sbatimit;
sportiv né 2onat rurale dhe nen-njésité e Vores R n1s ¢ US04 wkiaevores  |UNOF Stat i i pér funksionimine | 20162025
aendrave.
a|Kopesht | r publik né Abmetaq Vore 3 150 000
. ) Bashkia & Vores,
5[zgierimi i Vorés (bypass/ anashkalimi rrugor) Infrastrukturore [150.000m* | € padisponueshme |7 2 © YO Staf teknik pér zbatimin  [2026-2030
investitore privat
ot staf i s pér mirémbajtien
6|Vénde kompostimi {né mbeshtetje 1é bujgésisé lokale) |Infrastrukturore | rreth 5,000 m'|C 6 000 000 {UE/WBIF/Ministria e|SDC Landfil it 20212025
Zhwillimit Urban
Parandalims 1 shkarjeve te dheut, mbeoitia €
7 rashegimis, shérbime té lehta péc i
B[Rehabititimi | tarracave pér prodhim bujagsor Bujaesore 20162030
Total < H 185 000

Shuma totale pér t’u investuar, né kéto projekte pilote, &shté 9.220.000 euro.
‘Projektet kyge infrastrukturore

Pérveg projekteve pilot, edhe projektet kyge infrastrukturore jan€ identifikuar. K&to jané
_identifikuar né fushat e rruggve, kanalizimeve dhe rrjetit t& ujit t€ pijshém. Kéto projekte
: pilot duhet t& vler&sohen brenda bashkisé dhe duhet t& béhen prioritet. T€ gjitha kéto
projekte jané vlerésuar pér PPV-né dhe mund té zbatohen brenda 5 viteve t€ ardhshme.
Ato jané identifikuar si projekte q& duhen pér t& parashikuar rritjen e popullsisé dhe até
urbane t& qytetit dhe territorit t& tij. Kéto projekte jang listuar né tabelén mé poshté.
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Infrastruktura rrugore:

Projekti euro
1 Marikaj uré kémbésore: Uré e re pér kémbésorét midis Maminasit | € 729.927
dhe Marikajt
2 | Kug rruga peizazhistike: Pérfundimi i rrugés sé Kucit né jug, ende e | € 131.387
pashtruar
3 | Nénkalimi i Shargés dhe rruga lokale: Nénkalim i Ri pér Shargén dhe | € 197.080
rrugé dytésore, paralele me hekurudhén
4 | Ndérhyrjet pér mirémbajtjen e rrugéve ekzistuese ndérqytetase € 4.854.015
Total € 5.912.409
Vendndodhjet e sakta jang té shénuara né Harta 12
Sistemi i kanalizimit
Projekti euro
Prezé: zgjerim i rrjetit t& vogél dhe ndértimi i ligatinave té ndértuara 3 430.000
Domje: zgjerim i rrjetit t& vogél dhe ndértimi i ligatinave té ndértuara, pér | € 810.000
parandalimin e shkarkimit t& ujit té patrajtuar né lumenj
Gjokaj: zgjerim i sistemit té centralizuar nga Vora né Gjokaj € 1.700.000
Shargé, Voré e Vjetér: zgjerim i sistemit té centralizuar nga Vora né Shargé | € 1.100.000
pérmes Voré e Vjetér
Marikaj: zgjerim i sistemit té centralizuar nga Vora né Marikaj € 285.000
Total € 4.325.000
Vendndodhjet e sakta jané t& shénuara né Harta 22
Rrjeti i ujit t& pijshém
Projekti ' vl euro
1 | Marikaj: rinovim i rrjetit shumé té vjetruar né Marikaj, sidomos de- | € 459.000
pozitat jané té vjetruara
Bérxullé: pérmirésim i sistemit té ujit té pijshém € 1.428.000
Domje: pérmirésim i sistemit té ujit té pijshém € 1.500.000
Totali € 3.387.000

Vendndodhjet e sakta jané t&€ shénuara né Harta 21

Kostoja totale e projekteve té réndésishme infrastrukturore pérmblidhet né njé total prej
13,6 milioné euro.

Brenda bashkisg, duhet t& béhet njé plan veprimesh prioritar duke paré listén me pro-
jekte, si projektet pilot ashtu edhe ato t& infrastrukturés kyce. Pér t& pércaktuar se ¢faré
buxheti bashkiak nevojitet pér 1to projekte, duhet t& b&het njé vézhgim mé i kujdesshém
i buxhetit bashkiak, kryesisht buxhetit pér vitin 2017 e mé tej. Cfaré buxheti &sht caktu-
ar, ¢faré €shté ende e disponueshmke pér investime? Me ¢faré njohurish mund té fillojé

kérkimi pér burime t&€ mundshme financimi? Donatorét e mundshém jané pérmendur né
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tabelén e mésipérme pér projektet pilot.

Strategjité pér zbatimin e projekteve pilot dhe atyre té infirastrukturés kyge

Né ményré qé decentralizimi territorial t& funksionojé, fondet duhet t& pérdoren pér
investime por edhe pér mirémbajtje. Bashkia mund t& investojé né projekte (infrastruk-
turé) nga taksat lokave dhe transfertat ndérqeveritare dhe té pérdoré fitimin nga instru-
mentet e ndryshme té rritjes s& t& ardhurave pér t& kapur disa nga pérfitimet financiare
nga investimet publike g€ u japin pérfitim sektoréve publik dhe privat.

Instrumenta t& ndryshme financiare mund t& p&rdoren me mundési pér t€ zhvilluar
gytetin. Shembuj t& instrumentave financiare t& pérdorura né¢ mnyré t€ suksesshme
ndérkombétarisht jané taksa t& ndikimit né& infrastrukturg, transferimi i t& drejtave
pér zhvillim, intensiteti i kushézuar i ndértimit apo rajonet e pérmirésimit t€ biznesit.
Shumé nga kéto instrumenta kané nevojé pér njé administrim t& veganté dhe staf t& afté
né bashki. Instrumentat financiare jané t& autorizuara nga ligji Shqiptar i 2014, Ligji mbi
Planifikimin dhe Zhvillimin Territorial. Numrat 1 dhe 2 pérshkruhen né detaj né kété
ligj. T& tjerét jané instrumenta t& papérshkruar vegmas por pasi marrin vleré pér geveriné

vendore ato emé&rohen pér tu pérdorur. Kéto instrumenta t& ndryshme financiare jané :

1. Taksa e ndikimit né infrastrukturé;
2. Intensiteti i kushtézuar i ndértimit;
. > e e 4 e .e 11 . H‘ 3 .
3. Transferimi i t& Drejtés pér Zhvillim; p‘;j- ECE)'SGP :
R AR P o
4, Taksa e Shtimit t& Financimit; X +3 f:;” 2
& \Z)
5. Rajonet e Pérmirésimit té€ Biznesit; *
v VIR#“ "}
Nggaret
6. Tarifa e Pérmirésimit;
7. Rajonet e Vlerésimit t&€ Veganté.

Pér t& pérdorur disa nga kéto instrumenta t€ financimit duhet t& béhet njé rishikim i
mundésimit mjedisor brenda bashkisé dhe brenda politikave dhe ligjeve kombétare.
Politika pérkatése, kuadri ligjor dhe rregullues duhet t& vlerésohen pér t€ identifikuar
Sy boshlléget g€ mund t€ ekzistojné, t& cilat ia véshtirésojné qeverisé lokale zbatimin si¢
"> Vhet t& kérkesave bazike pér té cilat instrumentat kané nevojé pér t& qené té suksesshme.

Kjo taksé né fakt nuk &shté njé instrument financiar, por njé strukturé ekzistuese e tak-
save. Kjo Taksé e NDikimit né Infrastrukturé mbi Ndértimet e Reja &shté njé taks€ q&
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mblidhet veté njé heré e vendoset mbi zhvilluesit gjaté procesit t& dhénies sé lejes. Ajo
shkon 1-3% e vlerés s¢€ investimit total t& zhvilluesit. Kjo takse duhet té& japé njé ndikim
pozitiv né zonén pérreth dhe komunitetin e hapésirés sé ndértuar. Kjo taksé pérfagéson
pérfaéson njé sasi t&€ madhe t& t& ardhurave nga taksat pér bashking, pér sa kohé qé
jepen leje pér ndértime té reja. Edhe pse kjo e ardhur nuk &sht& gjithmoné e caktuar pér
kété rikthim direkt né zong, né shumé raste ajo pérfundon né shpenzime operative t&
bashkisé.

Taksa e Shtimit té Financimit

Ky lloj instrumenti &shté projektuar pér sistemin e taksave me bazé né vlerén e tokés.
Ai lejon gevering lokale t& pérdoré vendosjen e taksés pér pronén e ardhshme pér t'u
paguar pér investime publike né njé zoné t& pércaktuar ose pér t& térhequr financime
shtes& pér projektet e zhvillimit. Do t& caktohet njé vler& bazé pér pronat, dhe falé
investimeve mund t& pércaktohet vlera q& do té keté& né t& ardhmen. Rritja e taksimit
né kété vleré t€ shtuar mund t€ shénohet pér kété zoné té zhvillimit. Taksa aktuale,
mbi vlerén bazé shkon né fondin e pérgjithshém veprues t& bashkisé. Jashté Shteteve
t€ Bashkuara t& Amerikeés, ky sistem pérdoret rrallé. Me sa duket, pér shkak t& rrezikut
financiar t& pérfshiré. Edhe né rastin e Shqipérisé, vlera aktuale dhe vlera e tokés né
tregun e s& ardhmes duhet t& pércaktohet, e cila duket e rrezikshme né njé treg qé nuk
&shté shumé transparent.

Rajoni i Pérmirésimit té Biznesit
\).Lmrt'
T e AL PR R A, B T T I Ay iy Y 3.1 7‘.4’6‘50‘
Njé politiké e suksesshme q& &shté zbatuar né Shqipéri &shté Rajoni i Pérmirésimit t&* ¢ ’»o«'?\
w -
Biznesit. Ky ka gené njé program zhvillimi dhe financimi i Fondit t& ZhvillimitAmeri-;} % 22

kano-Shqiptar. Nj€ kérkesé bazike pér kété instrument &shté se pjesé kryesore t& bizne’;-’ﬂ
»

seve né aktivitet duhet t& jené t& suksesshme dhe zona duhet té keté pak deri né aspak
vende t€ lira. Bshkia duhet t& keté vullnetin t€ bashképunoj dhe té bier dakord me biz-
nesin pér t& punuar dhe pér t&€ ndérmarré veprime né hapésirén publike.

Sipérmarrésit (qiramarrésit) dhe/ose pronarét e tokave né kété zoné do t&€ paguajné njé
tarifé shérbimi vjetor pér t& paguar kostot e shérbimeve shtesé dhe pérmirésimeve té
hapésirés publike pér t& pérmirésuar kushtet fizike dhe t& biznesit né rajonin e tyre.
Bashkia e Vorés s€ bashku me sipérmarrésit né qendrén e qytetit mund t& pércaktojné

njé qasje dhe t& vendsoin standarde dhe vlera qé do t& rrisin performancén e zonés. 6@:‘;’} LEMS
QY 1Y i I/).

Tarifa e Pérmirésimit
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t& investimeve t& saj né rrugg, linja t& ujit t& pijshém apo shérbime té tjera g€ kané
pasur ose do t& kené njé& ndikim pozitiv né vlerén e pronés private Kjo tarif€, ashtu si
edhe taksa e ndikimit né infrastrukturé, &shté njé takse q& mblidhet vetém njé heré e
lidhur me ndikimin e njé infrastrukture t& re publike. Por ndryshe nga taksa e ndikimit
né infrastrukturé, q& pérpiqet té rifitojé pjesé t& kostove q& imponon zhvillimi i ri né
infrastrukturén publike, tarifat e pérmirésimit jané t& lidhura direkt me fitimin n€ vlerén
e tokés sé njé pronari t€ pronés private.

Gjithashtu, né kété rast, bashkia duhet t& jeté né gjendje t& llogaris€ vlerén e tokés/
pronés para dhe pas investimit né infrastrukturén publike. Ky instrunent ka nevojé edhe
t& justifikohet te pronarét e tokave g& nuk &shté njé tjetér taksé, por q& pér shkak t&

shpenzimit t& nevojshém publik prona e tyre é§h§é é)ese,;lo‘té rritet né vlerg dhe ata mund
Nl &,
L

. e . e 2% g ganom"(
ta kapin kété (kur ta shesin apo ta japin mg_ﬁtffa). A

SER
|

Rajonet e Vierésimit té Vecanté

Ky instrument &shté njé ményré pér t& financuar ‘njé pérmirésim publik specifik, né t&
cilin pronarét e pronave qé pérfitojné direkt nga ai ndajné kostot. Shembuj t&€ pérmiré-
simeve mund t& jené kanalet sanitare, kanalet e shiut, zgjerimet e rrugéve, trotuaret apo
ndrigimi rrugor, apo edhe shkollat, shérbime té trajtimit t& mbetjeve, zona parkimi.

Njé RVV mund t& kérkohen nga njé grup pronarésh qé kané nevojé pér njé pérmirésim
t& tillg, kur geveria lokale nuk éshté né gjendje t& parashikojé té& gjitha nevojat e qytet-
areve té saj. Brenda rajonit specifik duhet t& arrihet njé& shumicg votash. Ky instrument
&shté nj& nga mé t& drejtit. Megjithasté, &shté e réndésishme q& bashkia t&€ shénojé kéto
té ardhura pér kété projekt specifik, né vend gé ta shpérndajé até né buxhetin e pérgjith-
shém. Pérveg késaj, nése bashkia do ta parafinancojé kété, duhet paré nése bashkia éshté
né gjendje t& marré borxh pér kété projekt (p.sh. detyrimet bashkiake). .
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Strategjia Veprime Sistemi Projekte/Programe Viera 2019 2020 2021 2022 ZDEI 2024 2025 2026 2027] 2028 2029, 2030 2031 2032 2033/
- . . Hapésiré e re publike n8 Ahmetaq € 82,500 €31,250/ €31,250]
s:fz’;";t':umm’:” sdrepublie) on Hapéisird @ re pubiike né Bénull €93.750 €31,250 €31,250 €31,250
0181 e Hapésir# e re publike né Prezé € 37,500 €12,500 € 12,500} € 12,500,
Rehahilitimi che krjjmi i hapasires |Penabiliim | hapsirave publika
publike brenda gendrave urbane dhe| :;'::h:;;:al zona mul::‘ke Rikualifikimi | hapésirave té kira midis
rurale b L Zonave, pUdl Urban ndértesave socialiste me apartamente né € 171,875
ekzistuese té braktisura pér Qytetin e Vorés
krijimin e hapésirave té reja
blike! €85,938 € 85,938
0152 Plan| | Detajuar Vendor i ri pér Pércaktimi j zonave delikate qé do té jend Jo e aplikueshme
Hartimi i instrumentave té zonat e ndjeshme e t8 prekura né jUrban subekt i planit t& juar té zhvillimit
planifikimit t& detajuar territorin e bashkisé Plan| | Detajuar Vendor I rl Jo e apiikueshme
Pércaktim i| ndértesave historike @ duhet té
0282 Mbrojtja dhe rehabilitimi | Lieben mbrohen branda zonave urbane dhe rurale Pér tu per r
Mbrojtja dhe rehabilitimi ndértesave historike T
dhe trashégimisé ::rti:;krze dhe rehabilitimi | ndértesave Jo ¢ apiikueshme
kulturore Mbroftia dhve rehabilitmi 1 Trben Périeahle & finowmit 18 ndértesave historke |- 00
vendbanimeve historike rurale né vendbanimet rurale
Rehabilitim | oborrit té shkollave né qytetin e € 215,000 0
Vords dhe kthimi | tyre né mjedis sportiv ' € 21.500.00| €21,500.00] €21,500.00{ €21,500.00 £ 21,500.00{ € 21,500.00] € 21,500.00{ €21,500.00) €21,500.00| €21,500.00]
Rehabilitim | oborrit té shkollave dhe kthimi
né mjedis sportiv n8 zonat rurale dhe nén- € 3,225,000
- L €322,500.00 € 322,500.00] €322,500.00 € 322,500.00] € 322,500.00f € 322,500.00, € 322,500.00 € 322,500.00] € 322,500.00 €322,500.00]
Promovimé{ arsimit/ecutdmit Urben Rinovimi | shkoliave elzistuese né qgytetin e
E padisponugshme
Rinovimi | shkollave elzistuese né zonat £ padisponueshme
€ 1,000,000 € 500,000.00] € 500,000.00;
. Bénhullé 480,000 €160,000.00 € 160,000.00 € 160,000.00] [
z;m’;gxg'”’ 8s che Urben Gendér e re komunitare né Vord 480,000 €16000000]  €160,000.00] _ €160,000.00 I
Qendér rekreative nd Marikaj 340,000 € 170,000.00 €170,000.00,
0381 tuese té sportit nd 30,000 € 20,000.00| € 20,000.00 € 20,000.00|
Ngritia e shérbimeve t4 reja té sportit nd 50,000 I €30,000.00|
kolektive sportit né
€ 60,000 €30,000.
Parqe, sheshs lojérash dhe fusha Rikualifikim i fushés ekzistuese t& sportit né
sportive Urban € 60,000 € 30,000.00]
Rikualifikim i fushés ekzistuese té sportit né
Anmeta € 60,000 €30,000.00
Rikualifikim i fushés ekzistuese td sportit né
Fush#é-Prazé € 60,000 € 30,000.00}
Ndertimi | spitalit t8 ri dhe . .
qendrave shandetdsore Urban Spital | ri rajonal E pa disponueshme
Zgjerimi i varrezave 18 Ahmetagit 24,000 £8,000.00 € 8,000,004 € 8,000.00
- . Zgjerimi i varrezave 18 Palagt 180,000 € 90,000.00, €590,000.00]
Zaierimi dna iresimi e Zgjerimi | varrezave t8 Prezés 480,000 € 240,000.00] czw,oou.d
Pérmirgsimi i varrezave né Domje 180,000 € 60,000.00} € 60,000.00) €60,000,00] 1 |
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Strategjia Veprime Sistemi 'T’roleklalPrograma Viera 2019 2020} 2021 2022 2023] 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030) 2031 2032 2033
PErmirésim i aksesit t8 informacionit mbi € 3500
Pérmirésim i ofertés pér strehim | | programet @ banesave sociale €233 €233 €233 €233 €233 €233 €233 €233 €233 €233 €233 €233 €233 €233 €233
social Pércaktim i politikave t8 reja té strehimit
social né partneritet me partnerét privaté Jo e aplikueshme
PPP)
P Am i i (-] pér
Parmirésim i aksesibilitetit t& grupet “delikate” t& tilla si personat mae aftési .
0481 e N . . R Jo e aplikueshme
Ndértim | banesave té reja sociale e sociale pér grupet Urban té kufizuara, jetimét, t& moshuarit, minoritetet
rishirjes né pund Jo e aplikueshme
Ripérdorim | konstruksioneve t&
papérfunduara (skelet betoni) pér banesa
Ripérdorimi i shtépive ekzistuese Urban sociale Jo @ apl
18 papérfuncuara Rregullore che uchézime té reja pér 1 evituar, '
mbetjen pa pérfunduar {8 ndértesave
Zhwillim | ri Urban Zgjarimi i Vords (bypass/ anashkalimi rrugor) |E padisponuashme
Rehabilitim | zongs s& kazermave, Voré E padisponueshme
0452 Tietéfsirpi i zonave té zaptuara \Urban Programa t& ndihmave t8 vogla financiare pér
Pérmirésim i ofertés pér strehim informalisht t8 pénnirl'ésuar kushtet e jetesés né zonate  |Jo e aplikueshme
zaptuara informalisht
| . ) Pérmirésim i eficiencés energiitike t&
:I;cmmr i stokut t8 shiépive Urban ndértesave me spartamente, ndértuar para  |Jo e aplikueshme
stuese viteve 90
Zhwillim dhe rinovim i zonés industriale 1@ Jo e aplikueshme
Zhvillim che rinovim i zonés industriale t8 "
Voré-Shar Jo e aplikueshma
0551 Zhvillimi | zonave pér veprimtari Urban Zhvillim dhe rinovim i zonés industriale 18 Jo e aplikueshme
Kriimi i poleve t rin] tregtar che industriale produktive Zhwillim che rinovim | zonés industrile te | ' apiikueshme
ekonomik dhe i zonave té reja té o T —
prochimit, sl eche parmirésimi i Zhvillim dhe rinovim i polit biznes- Jo e aplikueshme
istu
Sl geistiene Tregje 1 rin] (Pazar) Urban 245,000 €122,500 €122500
U . Pérmirésim dhe rehabilitim | magazinave
:;’im"“'"" i magazinave Urban elzistuese qé jant né kushte t& mjerueshme |Jo e aplikueshme
stuese
ose 8 rdorura
P8rmirgsim i rrietit t& centralizuar t& .
tubacionava t8 u|érave té zeza nd gendér té o e apiikueshme
P i i rrietit t8 i @ .
tubacioneve té ujérave té zeza né& Marqinet o e apiiluieshme
e . Pérmirésim i rrietit t centralizuar 8 §
Pérrnuésl‘r:l:l:'::xeva Infrastrukturor  [tubaciongvs t8 ujérave t8 zeza nd Mari Jo e aptikueshma
@ leuj zeza Pérmirdsim | mini-rrjetit t8 ujérave t8 zeza né Jo & apiikueshme
Ahmetaq
Pérmirasim i mini-rrjetit t8 ujérave té zeza né N
Bénalld Jo e aplikueshme
Pérmirésim i mini-rrjetit t8 ujérave t8 zeza né |Jo e aplikueshme
Pérmirésim | mini-rjatit t8 ujérave té zeza né |Jo e apllkueshme
Zgjatim i rrjetit t8 centralizuar t8 ujrave t& .
2e2a né Vors e Vietér 4o & splikusshime
Zgjatim | mrjetit t& centralizuar ta ujdérave té .
7624 né Shar Jo e aplikueshme
Zgjatim | mjetit t8 centralizuar té ujérave té "
Zeza né Marainat Jo e aplikueshme
Zgjatim i rrjetit t& tubacioneve t& Zgiatim | rrjetit td centralizuar t& ujdrave té "
ultrave 18 zeza Infrastrukturor |5 s g Jo e aplikueshme
Zgiatim i rrjetit té centralizuar té ujérave 18 "
zeza né Mari Jo e aplikueshme
Zgjatim | minj-rrjetit né Ahmetag Jo e aplikueshme
Zgjatim | min|-trietit nd Bérxullé Jo e aplikueshme
Zgjatim | mini-rrigtit né Domje Jo e aplikueshme
Zgjatim | mini-rrjetit né Prezé Jo e aplikueshme
06st ) Pérmirésim | igatinave dhe/ose brazave
Krijimi i njé sistem) funksional t§ amortizues t8 pyllézuar, 18 ndértuar par mini- |Jo e aplikueshme
uléravg }A 2zeza pér gjithd territorin e rrietin né Ahmetag, né jet nj@ sistemi té
bashkisé Pérmirésimi i ligatinave dhe/ose brezave
amortizues té pyllézuar, 18 ndértuar pér mini- "
rrjetin né Béruills, npérmjet njd sistemi ta |0 © SPiikueshme
Pérmirésim i sistemit ekzistues 18 Faim B e
wrajtimit amortizues té pylldzuar, té ndértuar pér mini- Jo e aplikueshme
rrjetin n& Domje, népérmijet nj# sistemi t&
trajtimit t8 ujit
Pérmirésimi | ligatinave dhe/ose trezave
amortizues té pyllézuar, 18 ndértuar pdr mini- .
rrjetin né Prez8, népérmjet nj8 sistemi t& Jo e aplikueshme
jtimit té uiit
Ngritja e njé impianti t trajtimit t& ujérave t& 1
zeza plr mjetin & centralizuar o & aplikueshma
Noritja e impiantit t& trajtimit Infrastrukturor  [Ngritje e njé sistemi pér trajtimin e ujérave t&
zeza, 1é grumbulluara, pdr pérdorim té Jo e aplikueshme
mévonshém
Ngritla e skemés sé mirémbajties |Infrastrukturor :::m:;;m:af:;;:'ﬁgéﬂugi‘;:: 16 zeza Jo e aplikueshme
Pajisje e fshatrave ma nj8 tubacion té ujérave
N . 18 zaza, nj8 pajisje t& trajtimit parésor t8
'::melé:""l';'"ll ete;:;?::g::;‘eaté Infrastrukturor  |ujérave 1@ zeza dhe nj@ zinxhir 18 ndértuar pér | Jo e aplikueshme
trajtimin e ligatinava, pér té kryer trajtimin
ésor 18 ujérave té zeza
Promovim i trajtimit t& ujérave t& Rregullore pér ndértimin e gropave septike
zeza né nivel familjar pér familjet |Infrastrukturor  |pér famitjet g& nuk shérbehen nga ndonjé Jo e aplikueshme
jashté rrjetit rriet ujérash té zeza
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Strategjia Veprime Projekte/Programe Viera 2019 2029 2021 2022} 2023; 2024 2025 2026 2027} 2028 2029 2030; 2031 2032 2033
Nderhyrje me prioritet td lart8 n8 piesd kritike "
Pérmicésim i tubacioneve \nfrastrukturor |12 Sistamit ekzistues t8 uiit t8 pijshém oie;apliueshme
kryesore té ujit tB pjsh&m Pérmirésim dhe mirémbajtie e sisternit Jo e aplikueshme
elzistues 18 ujit té pijshém
Mirémbajtje e rregullt e stacionit t8 pompave,
0652 " = 1o . depozitave, puseve, pikave té kontrallit dhe  [Jo e aplikueshme
Pérmirésimi | infrastrukiurés bazs ta x‘ﬁ:‘g‘gﬁmkm“"" Sistemit | frastrukturor  [tubacioneva
furnizimit me ujé t8 pijshém Ndértimi i pikave & automatizuara 18 kontrollt|Jo @ apiikueshme
Mirgmbaitje dhe rinovim t& Noitje t& skemave pér t& shituar depazitimin e X
depozitave 8 uiit 1@ pijshém Infrastrulduror |, s pijsham pér banesé o & apikueshme
Aplikim | mekanizrnave té Nxitje té& skemave pér mbledhjen e uijit t& .
mbledhjes sé ujit t& reshjeve Infrastrukduror reshjeve pér banesé o & aplikueshme
Mbyllja dhe dezinfektimi i landfill- Mbyllje dhe dezinfektimi i landfill-eve rurale
OBS3L, s |everurale Infrastrukturor  |ns vers € 5,000,000 €1,000,000 €1,000,000 €1,000,000 €1,000,000 €1,000,000]
Krijiml | njé sistemi funksional té Shiim | pikave (8 mbledhjes 5B mbeleva dha
grumblimit che largimit t8 Adaptimi i jes sé mbej promovim i mblechjes sé ndaré €1,810,000 €603,333 £603,333 €603,333
mbeturinave par t&rd territorin @ dhe lieve pér Vénde kompostim (a8 mi tote &
bashkisé prodhim energjie Infrastrukturor buigisisd lokalel € 6,000,000 €1,200,000) €1,200,000 €1,200,000 P M €1,200,000
Rehabilitimi i finjés hekurudhore Durrés-
F i Tirané népérmjet shtimit t& njé linje che € 102,480,000
ndalesave té ndérmjatme € 20,496,000 € 20,496,000 € 20,496,000} € 20,496,000] € 20,496,000
0751 ™ " P
o - Ngritja e nj8 segmenti t8 ri t8 linjés
Ng"“. o rrjetit th trenave per Noritja e linjés sé re t8 trenave Infrastrukturor  |hekurudhore n@ aeroportin e Rinasit (nga £ pa disponueshme
pasagjerét dhe mallrat Bénutia)
Ngritja @ shérbimeve té reja
hekurudhore infrastrukturor  |Qendér Muiti Modale E pa disponueshme
[Pérmirgsimi i infrastrukturés s@ | Lévi (d 8sh dhe Gikli nd
[@vizshmarisd s& butd " [zonat kodrinorematyrore E pa disponueshme
Pérmirgsimi | infrastrukdurés s& Infrastrukturor Ndéetiml i rrugs s& shpeijtd pér bicikdeta Pérfshihet né gmimin
Q752 |Bvizshmarisé sé butd pérgjaté hekurudhés Durrés-Tirandé e hekurudhés
Krijiemi i rrietit té levi isé sB
buté
Infrastrukturé pér kapércimn e Realizimi i dhjetd mbikalimeve pér kémbésord|
rrugBs/autostradés Infrastrukturor pér té kaluar hekurudhén/autostradén € 5,000,000
€ 1,000,000) € 1,000,000 € 1,000,000 € 1,000,000 € 1,000,000
g:::hesim TiisHtavs rrugord e Rehablitimi | rrugéve elzistuese o Bypass- | autostradés ghzli :ﬁg}gggum”m € 2,500,000 € 2,500,000 € 2,500,000} € 2,500,000 € 2,500,000, € 2,500,000 € 2,500,000, € 2,500,000 € 2,500,000) € 2,500,000
tra dhe ndértimi i rrugéve 18 reja Zhwillmi | akseve rrugore Verl-lug
nsportit
Sigurim i zonave té rréshqitjeve E padisponueshme
0981 Parandalim | shkarjeve 18 tokés Natyror -
Mbrojtja nga rraziget tyr
0852 Ruaijtja e zonave me interes t& Natyror
Zhillimi | politikave 8 ruajties larté natyror Mukai-Baruhd E padisponueshme
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Strategjia Veprime Sistemi Viera 2019 2020} 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033,
dhe né zona kodrinore €3.200,000 € 640,000 € 640,000 € 640,000 £ 640,000] € 640,000;
Ngritja e barrierave t8 sedimenetve pér té
kapur mbetjet @ ngurta, pér t8 pakésuar
largimin e ujit dhe pBrmirdsuar rretin e € 50,000,000
Mbajtje e ujérave té shiut dhe kullimit né kodra €7,142,857) €7,142,857| €7,142,857] €7,142,857, €7,142,857, €7,142,857| €7.142,857|
sedimenteve né rrjedhén e Ujor Pérshtatje e rezervuareve pér t& mbledhur € 50,000,000
01051 sipérme ujin e shiut T € 25,000,000 € 25,000,000
Shtimi i pasurive hidrogieologjike  Transtormimi i rezervuareve té tharé né € 50,000,000
basene ujémbledhése T €10,000,000; € 10.000,000 £ 10,000,000 € 10,000,000 € 10,000,000
Rekuperim i tarracave t8 braktisura € 4,000,000
lézim, rimodelim dhe rrjet kullimi o € 800,000 € 800,000, € 800,000 € 800,000 € 800,000
Parandalim i pgrmbytjeve - Ujor Ishém lum i gérryer (Shirat lumor | gérryer) — € 30,000,000
Hapésiré pér ujin dhe sedimentet segmenti Domje / Gjeg-Fushé e €6,000,000 €6,000,000 €6,000,000 € 6,000,000} £ 6,000,000
Kultivimi § ullinjve me cilési té larté né toka
minimalisht prej 10 ha o e aphlueshme
Promowvim i ripérdorimit t8 Bui {Kuttivimi | vreshtave me cilési té larté na toka Jo e apiikueshime
tarracave kodrinore ¥ minimalisht prej 10 ha
Kuttivimi i pemishteve me cilési té larté nd .
toka minimalisht prej 10 ha o 8ieplityeshma
Ngritia e kooperativave né kodra dhe fusha
pér kutivimin e drithérave, grunit dne
Promovim i kooperativave Bujqésor foragjereve, perimeve vendasan8 ngrohta, Jo e aplikueshme
h dhe i né isht 10
[Pérkrahje e périshiries s& oy & mivel privat
fermerdve n& sektorin bujgésor | Bujgiisor in e prodhi Ja e aplik me
lokal
Slgurimi i nj@ rrieti t& balancuar e t& pérhapur
01181 t8 mullinjve t8 vajit dhe kantinave népér kodra|Jo e aplikueshme
Rehabilitimi i sistemnit bujgésor pér mbledhie, pérpunim, depazitim dhe
Sigunmi i njé rrjeti té balancuar e t& pérhapur
té magazinave dhe kullave t8 silosit népér
Pérlaahie e nsrimit 8 objekteve o . fusha pér mblechis, pérpunim, depazitim dne |40 @ aPikueshme
t shérbimit pér bujgBsing ! shpémdare
Sigurimi t n]8 rrjeti t& balancuar e t& pérhapur
18 magazinave, kullava t8 silosit dhe
depozitave t4 ftohta n8pér kodra pér Jo e aplikueshme
mbledhje, pérpunim, depazitim dhe
shpérdarje
S . . Rehabilitim 1 rrjetit t& kulimit dhe vadities
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13.1 Nevoja pér ngritjen e kapaciteteve institucionale
(referuar Strategjisé Kombétare Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen
Vendore 2014-2020)

NEé kuadér t&€ reformés sé decentralizimit, pérgjegjésité e geverive vendore jané béré
gjithnjé e mé t€ réndésishme dhe té€ shuméllojshme. Me gjithé pérparimin e béré gjaté
dekadés s€ fundit, sigurimi me efikasitet dhe pérgjegjshméri i shérbimeve cilésore
publike né& nivel vendor po pérballet ende me sfida t& konsiderueshme né aspektin e
kapaciteteve t& burimeve institucionale dhe njerézore.

Statusi civil i zyrtaréve publiké vendoré mbetet ende i dobét, ndryshe nga statusi i
zyrtaréve publiké né nivel gendror. Ndryshimet e pushtetit politik pas ¢do procesi zg-
jedhor vendor ka, si pasoj€, ndérrimin né& nivel t& konsiderueshém t& stafit duke e béré
késhtu t& véshtiré ngritjen e kapaciteteve né planin afatgjaté. Ligji i ri pér Shérbimin
Civil i miratuar nga Parlamenti né vitin 2013 e shtrin fushén e tij t& zbatimit edhe tek
administrata vendore. Kapacitetet e burimeve njerézore jané pérmirésuar gjaté viteve
té fundit, por mbeten ende problematike. Ka mungesg t€ statistikave t& besueshme
mbi personelin e punésuar nga njésité e geverisjes vendore. Kapacitetet e njésive t&
menaxhimit t&€ burimeve njerézore jané t& dobéta. Roli udh&heqés dhe bashkérendues
i Departamentit t& Administratés Publike (DAP) né lidhje me administratén vendore

oL
ka gené i dobét, pér shkak t& numrit t& madh t& NJQV, t& cilat e b&jné t& véshtiré né ‘;2;3‘02“,“5{: '5,',;»\, .
praktiké veprimtaring e stafit t& kufizuar t& DAP té hyjé né kontakt, t& udhézojé dhe 3‘: S )'{l;:.\
5

monitorojé ¢do NJQV. P;: ' % -?6:

+ «

A AN ¥
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Disa vlerésime konfirmojné njé mungesé serioze t&€ kapaciteteve institucionale né
njésité e geverisjes vendore. Stafi mé i kualifikuar éshté i pérgendruar kryesisht né
nivel gendror, ndérsa zonat e largéta jané shumé t& dobé&ta. Kapaciteti i kufizuar pér t&
hartuar dhe zbatuar strategji t& integruara t& zhvillimit vendor dhe planeve t& zhvil-
limit territorial, p&r hartimin e programit buxhetor afatmesém vendor, aftésia pér t&
trajtuar kompleksitetin rregullator dhe q&€ndrueshmériné e strukturave t€ trajnimit kané
gené disa nga sfidat kryesore pér funksionimin e administratés s&€ qeverisjes vendore.
Kapacitetet e duhura pér fusha t€ ndryshme si menaxhimi i financave publike, statis-
tikat, geverisja e territorit, prona, mjedisi, etj., jan€ t€ pamjaftueshme ose mungojné
krejtésisht né njésité e vogla vendore. Né vitin 2006 ITAP ngriti njé njési pér koor-
dinimin e trajnimit pér zyrtarét e qeverisé vendore. ITAP ka realizuar disa trajnime
pér njésité e qeverisjes vendore né aspekte t&€ ndryshme t&€ menaxhimit t& burimeve
njerézore dhe pér zbatimin e funksioneve pérmes projekteve té financuara nga dona-
toré.

Sipas Strategjisé Kombétare Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Ven-

dore 2014-2020, fuqizimi i administratés vendore &shté njé objektiv kryesor né sukes-
in e njé séré reformave si ajo territoriale, ajo e decentralizimit t¢ administratés publike
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né nivel vendor etj. Vecanérisht sfida e zbatimit t& planeve t& pérgjithshém vendoré
parashtron nevojén pér njé administraté publike vendore jo-burokrate, profesionale
dhe transparente, politikisht t& paanshme, t€ afté pér t’iu pérgjigjur pritshmérive té
biznesit dhe komunitetit pér shérbimet publike, e gatshme pér t’iu pérgjigjur sfidave t&
integrimit evropian t& vendit dhe thithjes sé fondeve t& BE, né respekt t& ploté té stan-
dardeve. Ashtu si¢ &shté siguruar edhe nga politikat e shpallura t&€ qeveris€ qéndrore,

fokusi i reformés sé& administratés publike né nivel geverisje vendore do t& jeté:

. Krijimi i njé shérbimi civil lokal, profesional dhe t& géndrueshém;
) . Pérgatitja pér njé sistem konkurrues t& pagave pér NJQV-s&;
“ ¢ SH
\“‘P‘Q,F‘—ARE.CE';@Q - .. . N o .
K3 A 1&,,611,’;» . Rritja e kapaciteteve t& NjQV-sé& duke zbatuar njé sistem modern dhe specifik t&
e 0 “
ey (\‘ﬁf £ ’; trajnimit
St g
\({ nrae e’ Strukturat e bashkive t& reja po rishikohen né ményré q¢ t€ pérshtaten me ndryshimet
3 e reja, pér té siguruar koherencé t&€ miré mes politikave té hartuara dhe t€ zbatuara né

nivel vendor. Pérve¢ késaj, po rishikohet funksionet mes njésive t& dekoncentruara dhe
geverisjes rajonale e vendore, né ményré qé té€ eliminohen mbivendosjet dhe pér t&
rritur pérgjegjshméring.

Ligji pér Shérbimin Civil i shtriré edhe né njésité e reja, nén asistencén intensive t&
Departamentit t& Administratés Publike, dhe duke u mbéshtetur nga nj& program i
gjeré ndihme teknike pér zbatimin e tij, do t&€ mundésojé ndryshime pozitive. Legjis-
lacioni sekondar i Ligjit p&r Shérbimin Civil, né lidhje me dispozitat e veganta pér
NJQV do t& vlerésohet periodikisht né bazé t€ pérvojés sé fituar gjaté fazés sé paré

t& zbatimit t& tij né nivel lokal dhe pér t’ia pérshtatur n€ pérputhje me rrethanat, me
géllim mundésimin e zbatimit e duhur t€ tij né nivelin lokal.

Né ¢do NjQV té re do t& krijohet Baza e t& dhénave pér Menaxhimin e Burimeve
Njerézore, si pjesé e Sistemit t& Informacionit t&¢ Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore
(SIMBNLJ). SIMBNJ do té& lidhet me Sistemin Informativ Financiar t&€ Qeveris€ (The-
sarin) n& kuadér t& ndérveprimit t& bazave té t& dhénave t& geveris€, duke siguruar

njé menaxhim mé efektiv t& sistemit t& financave publike né fushén e pagave né nivel
vendor.

Krijimi i bashkive té reja t& nj&é madhé&sie t& caktuar do t€ ofrojé parakushtet financiare
pér t& zbatuar njé sistem konkurrues t& pagave, n€ gjendje pér t& térhequr dhe mbajtur
stafin profesional né bashkité e reja. Do t& shqyrtohet mundésia pér rritjen autono-
misé s& késhillave té zgjedhura pér t& pércaktuar shtesat e pagave pér pozicion, duke

3 @%i&,ﬁ,’;@% zévendésuar kriteret statike t& kufijve t& sipérme/ulét dhe numrit t& popullsisé me treg-
) &.5)\uesit e performancés dinamike'. Do t& pérgatitet dhe zbatohet plotésisht legjislacioni i

%‘ shérbimit civil né lidhje me vlerésimin e punés dhe klasifikimin e vendeve t€ punés e
&
)

sistemin e pagave né geverisjen lokale, né pérputhje me Ligjin e Shérbimit Civil.

1 Pér shembull nivelin e shpenzimeve personale apo shpenzimet e pagave si pjesé e té ardhurave té veta té NjQV
, apo té ngjashme.
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Kapacitetet e njésive t&€ Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore (MBNJ) do t& forcohen
né ményré qé t& sigurohet njé zbatim i drejté i ligjit t& ri pér shérbimin civil, pérfshiré
rekrutimin dhe sistemin e vlerésimit t& performancé€. Do t& realizohet pérgatitja e
manualeve dhe Udhé&zimet pér vlerésimin e punés dhe sistemin e klasifikimit, i de-
dikuar pér t€ NjQV-sé si dhe trajnimi i vecant€ i zyrtar&ve t&€ pérfshiré né sistemin e
vlerésimit t& punés dhe t& klasifikimit t&€ punés. Ndryshimet né legjislacionin sekondar
do t& synojné sigurimin e pérfshirjes sé klasifikimit p&rfundimtar t& pozicioneve, si
pjesé e procesit t& miratimit t€ organizimit dhe strukturés s&€ administratés nén kompe-
tencé t& kryetarit té bashkisé.

Performanca e kérkuar dhe kapaciteti adekuat i administratés vendore do té arrihen
pérmes promovimit t& t&€ mé&suarit t&€ vazhdueshém dhe trajnimeve afatshkurtér dhe af-
atgjaté. Né bazé té vlerésimit t& nevojave do t& zhvillohet njé strategji e re Kombétare
Afatmesme pér Trajnimin e NJQV pér mbéshtetjen e NJQV té reja. Qeveria do t& hyjé
né dialog me partnerét e zhvillimit pér t&€ mbéshtetur financimin e zbatimit t& Strateg-
jis€ Kombétare Afatmesme pér Trajnimin e NJQV. Do t& synohet krijimi i nj& sistemi
profesional dhe transparent trajnimi qé do té siguroje prioritizimin dhe integrimin e
nevojave pér trajnim t€ NJQV né programin e SHAP dhe kalendarin vjetor, pérfshiré
futjen e kalendaréve vjetoré té trajnimit t& dedikuar pér NJQV.

Ofrimi i trajnimit t& detyrueshém pér gjithé punonjésit e rinj apo pér t& gjithé stafin

e pérzgjedhur rishtas né€ pérputhje me procedurat e reja nga SHAP, do té kthehet né
njé sistem detyrues qé do t& monitorohet gjithashtu nga Komisionerét e Komisionit t&
Shérbimit Civil. Réndési e veganté do ti kushtohet zhvillimit dhe ofrimit t& nj& fushate

trajnimi me géllim mbéshtetjen e performancés sé funksioneve té reja té transferuara ._.;\:}:5353: :‘iﬁ‘.\
NjQV. Gjithashtu, n& kuadér té procesit té ardhsh&ém té& integrimit evropian, ngritja e '}fb R ’ﬁ,%‘:m
kapaciteteve t€ stafeve t& NjQV né drejtim t€ kuptimit t politikave lokale g€ ndérlid- %@ f;
hen me procesin e integrimit dhe thithjes sé& fondeve t&€ BE-sé si dhe rritjes sé& aksesit ’f;"P“ . _.o“

né programet e ndryshme t& ofruara nga instrumentet e ndryshém te financimit si IPA, "Q‘..'! B

si bashképunimi ndérkufitar etj dhe programet e tjera komunitare do ti kushtohet njé

vémendje e vegantg.

MBbi nevojén pér pérmirésimin dhe rritjen e kapaciteteve institucionale té Bashkisé

Voré

Reforma territoriale e ka vendosur Bashkiné e Vorés né njé status krejt t&€ ndryshém

pérsa i takon hapésirés gjeografike — administrative né juridiksion e si rrjedhojé prob-

lematikave dhe kompleksitetit t& tyre. Vetém fakti q& bashkia e Vorés ka tashmé né

pérgjegjésiné e vet edhe zona me pérdorime specifike si ato t& trashégimisé historike,

zonat ekonomike etj., &shté njé sfidé e konsiderueshme pér punén e pérditshme té& kétij

institucioni. /\m}

Si rrjedhojé, kéto ndryshime t& médha dhe nevojat tepér t&€ ndryshme t& qytetaréve '_,-",\“é& ~ ’%io;;\

dhe té territorit né zhvillim, kérkojné ngritjen e kapaciteteve institucionale ng t& tjera
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nivele, pér t& pérballuar me sukses realizimin e kétij Plani t& Pérgjithshém Vendor.

Gjaté procesit t& punés pér hartimin e Plani t& Pérgjithshém Vendor, analiza e kuj-
desshme e kryer mbi aspektet institucionale t& Bashkisé Voré nxori n& pah njé séré
¢éshtjesh kryesisht té lidhura me mangési. Pér kété, njé séré sugjerimesh dhe reko-
mandimesh jané hartuar dhe renditur n& vijim. Kéto rekomandime prekin si zbatimin e
planit vendor, ashtu dhe ngritjen/pérmirésimin e kapaciteteve institucionale t& do-
mosdoshme pér hartimin e Planeve Sektoriale apo Planeve té Detajuar Vendore. Mé
hollgsisht, analiza mbi gjendjen institucionale t& bashkisé s& Vorgs arriti t& dallojé si

pérparési té réndésishme:

. Pozicionin e favorshém strategjik si pér t& pérfituar fonde.
P \w gHo
. Pérvojén institucionale t€ krijuar né vitet e fundit; i{,‘;,foe,q,
« R, )('Y_sz
. Afirmimin si g&ndér rajonale né ofrimin e shérbimeve; ;‘

. Kapacitetet njerézore t& pasuruar nga aférsia me Tiranén dhe Dur%s@k' 'Tﬁf}.
ndérsa mes kufizimeve, mé té réndésishmet renditen:

. Manggsité e theksuara né shérbime né pjesét e reja té territorit, i cili &hté disa
heré mé i madh nga ai i q& bashkia e vjetér e Vorés administronte para reformés;

. Mungesa e kapaciteteve t& specializuara dhe ekspertizé€s n€ zonat rurale;

. Mungesa e pérvojés institucionale né trajtimin e ¢éshtjeve specifike t& zhvilli-
mit;

. Mungesat né t&€ dhénat dhe informacionin mbi territorin e ri;

. Shkalla e ulét e ndérgjegjésimit ndaj detyrimeve publike;

. Mungesat né bazén materiale t&¢ domosdoshme pér performance efikase t€ insti-
tucionit si PC, Printer, Software, etj. né njésité administrative;

. Mungesa e kapaciteteve t& specializuara né hartimin e planeve té menaxhimit,
planeve té detajuara vendore;

Bazuar mbi gjendjen q& paraqitet aktualisht, gjykohet se problemet mé t& hasura dhe
qé kérkojné zgjidhje népérmjet rritjes sé kapaciteteve institucionale dhe pérmirésimit
té shérbimeve ndaj publikut jané:

. Pabarazi ne ofrimin e sherbimeve/menaxhim i dobet larg gendres;

. Véshtirési né ngritjen e kapaciteteve lokale n€ zonat periferike;
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. Veshtiresi ne menaxhim/zhvillim i ngadaltg;

. Paaftesia pér t&€ ofruar shérbime cilésore/mbulimi vetém i kostove administrati-
ve;
. Pabarazi né zhvillimin rajonal krahasuar me vendet fqinje;

Sé fundmi, nga analiza mbi gjendjen e kapaciteteve institucionale né bashkiné e Vorés,

mund t& renditen si mundési:
: Menaxhimi i integruar i territorit;

C Efikasiteti q& sjell mbéshtjetja né Planin e Pérgjithshém Vendor sidomos né
lidhje me dallimin e prioriteteve;

. Digjitalizimi i disa shérbimeve dhe ofrimi i kryerjes sé tyre né distance (online);

NEé kété kuadér lypset t& ndérmerren masat € méposhtme:
Plotésimi i databazés s& informacionit

. Gjaté hartimit t& planit t& pérgjithshém vendor t& bashkis& Voré &shté krijuar njé
bazé e miré informacioni, té cilén, bashkia duhet ta mirémbajg, ta pérdoré me

efikasitet dhe ta plotésojé n& ményré vazhdueshme; A
! J:O:“vs sE 'f?i"o
. Té& krijohet njé& zyré e miréfillté e statistikave vendore q& duhet t& grumbullojé '*"c’ AN

oL -,
t€ dhéna statistikore bazuar né treguesit € propozuar né€ plan si dhe pér nevoja te; * g

. S
tjera lokale; LA é
fi{}Aug 3
- b ~LTan >
. Té plotéohet databaza e informacionit dhe inventarizimit t& pyjeve, kullotave, =

tokave bujqésore qé pérfshihen né territorin e bashkis€ Voré;

. Té kryhet inventarizimi dhe krijimi i nj& databaze t& miré informacioni né lidhje
me zhvillimin ekonomik;

. Té plotésohet baza materiale e veté bashkisé si dhe e njésive administrative me
pajisje e domosdoshme si PC, Printer, software t& nevojshém si Autocad, GIS,
etj.

Organizimi i trajnimeve t& vazhduara dhe plotésuese té stafit t& bashkisé né fushat

mé prioritare si m& poshté:

. Planifikim dhe Menaxhim Territori;
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Hartim politikash zhvillimi

Pérdorimi i instrumentave t€ drejtimit t€ zhvillimit
Pérdorim i GIS dhe Regjistrit t& Territorit
Menaxhim Projektesh

O O O O O

Rregulla t€ pérdorimit t& tokés

. Trajtim i ¢&shtjeve sociale (duke pérfshiré aspekte t& barazisé gjinore, grupeve

té margjinalizuara, emigracionit, moshés sé tret&, konfliktit mbi pronén, etj.)

Trajnime pér trajtimin e rasteve t& dhunés né& familje;
Trajnime pér trajtimin e grave t& dhunuara;
Trajnime pér késhillimin e t& rinjve;

Trajnime pér strehimin social;

0O O O O ©O

Trajnime pér trajtimin e grupeve té margjinalizuara t& popul-
Isisé;
o Trajnime pér késhillimin mbi konfliktet e pronés;

Zhvillim Rural dhe Menaxhim Pyjesh;

Menaxhim té& pasurive ujore (lumenj, rezervuarg etj.)

\'\t&‘::fog (649/
Turizém dhe guida turistike; 0330:_&,‘?» R0 xD
&% B¢ i
. Menaxhim i rrezigeve natyrore; \ i‘ \& :
\l‘ umgﬂi)y
. Menaxhim té& pasurive historike e kulturore; x Ei‘

. Transport (publik) dhe l€vizshméri e butg;
Pérfshiria e gjeré e qytetaréve né geverisje vendore / transparenca

Bashkia e Vorés synon té rrisé transparencén ndaj publikut dhe t& p€rmir&sojé shérb-
imet duke modernizuar dhe digjitalizuar njé séré shérbimesh té cilat lidhen me Ba-
shking. Né kété kontekst do t& ofrohen shérbime elektronike pér bizneset me ané té té
cilave mund té kryhen veprimet pér shlyerjen e detyrimeve. Po k&shtu, me t& nj&jtén
logjiké mé pas do té digjitalizohet edhe shérbimi pér qytetarin duke u bazuar né njé
portal t& vetém né té cilin mund t& merren informacion si dhe t€ pérftohen shérbime
apo kryhen veprime té ndryshme. Portali do t& jeté i pérdorshém si nga “telefonat e
1évizshém inteligjent” ashtu dhe né uebsajt.

Gjithashtu do té krijohen programe té cilat synojné pérfshirjen e qytetarit né hartimin
e projekteve komunitare. Do t& krijohen mundési ku qytetarét t& shprehin opinionin e
tyre dhe déshirén pér hartimin e projekteve té cilat jané t& nevojshme pér zhvillimin e

géndrueshém t& Bashkisg.
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13.2

NE planin afatgjaté, né& vizionin e bashkiség, pas ngritjes s¢ kapaciteteve qéndrat me njé
ndalesg do t& luajné dhe rolin e katalizatorit pérsa i pérket planifikimit dhe zhvillimit
té€ territorit. N& bashképunim me pérfaqésité komunitare do t& ngrihen kapacitetet qé té
arrijné t&€ zhvillojné projekte dhe mé pas té zbatojné ato.

Bashképunimi Rajonal

E ndodhur né& pozité gjeografike tepér té favorshme, né raport me rajonin dhe me t&
gjithé territorin e vendit, Bashkia e Vorés do t€ duhet t& synojé ngritjen e strukturave
pér bashképunimin ndérkufitar midis bashkisé Voré dhe bashkive t tjera t€ vendit si
e Tiranés, Shijakut, Krujés, Kamzés, Durrésit. Gjithashtu, bashkia e Vorés do t&€ duhet
t& zgjerojé spektrin e bashképunimit edhe jasht€ vendit, mundésisht me organizma t&

SLIKA
21"“’4(5’

ngjajshém vendoré g€ mund t& ofrojné mbéshtetje teknike, késhilluese dhe logjistike.

Marréveshjet e zbatimit, procedurat dhe struktura e personelit té€ nevojshém pér

zbatim

NEé kuadér té zbatimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Voré &shté i do-
mosdosh&m angazhimi i njé séré sektorésh/ departamentesh né vénien me suksesné

praktiké té tij, duke qé€né se planifikimi &shté njé proces i vazhdueshém dhe jo vetém - o%\;}g?rg LY
. . L. O - A0 Ry N\
njé koncept urbanistik. vrptice f;%
.. . . . .e . . . . . . 2
NEé kété kontekst pérfshirja e drejtpérdrejté dhe marrja e pérgjiegjésive institucionale .3' 92
gjykohet tepér thelb&sore veganérisht pér sektorét: "" ‘% ‘;"’q
»Ane ¥
LT
. Juridik dhe e até té Prokurimeve Publike, t& cilét mbéshtesin drejtoriné e plan- L4n

ifikimit té territorit dhe zhvillimit urban duke ofruar konsulencén e nevojshme
ligjore n& zbatimin e planit si dhe né ploté€simin e dokumenteve t& rregullores

s& planit apo t€ vendimeve/udh&zimeve né funksion t€ zbatimit t& PPV sipas
rastit dhe nevojave lokale té cilat mund t& parashtrohen pas miratimit t& planit.
Gjithashtu, kéto hallka duhet t&€ mbajné t& pérditésuar drejtoriné e planifikimit t&
territorit n& lidhje me ndryshimet e mundshme ligjore t& cilat mund t& ndodhin
pas miratimit t& planit né ményré qé PPV té pérditésohet rast pas rasti sipas

nevojés.

. E Shérbimeve Sociale, CPU dhe Strehimit, g€ zbatojné politikat p&rkatése pér
strehimin dhe monitoron ecueshémriné né lidhje me strehimin social. Gjithash-
tu, n€ kuadér t& zbatimit té planit, &shté e nevojshme krijimi i nj& databaze
hapésinore né lidhjet me kérkesat pér strehim si dhe pérgjigjes sé tyre. Eshté
pérgjegjése pér ndjekjen e zbatimit t& projekteve né fushén e strehimit né bash-
képunim me drejtoriné e planifikimit té territorit. Kjo drejtori duhet té pérgatisé

né& ményré periodike raportin € monitorimit t& situatés sé€ strehimit.
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E Ndihmés Ekonomike, pérgatit né ményré periodike raportin e monitorimit t&
situatés s& ndihmés ekonomike. Eshté pérgjegjés pér zbatimin e programeve pér
ndihmén ekonomike.

E Studimeve, Planifikimit, Koordinimit dhe Monitorimit té Investimeve, &shté
drejtpérdrejt i lidhur me koordinimin e investimeve té parashikuar né planin e
veprimit t& Strategjisé Territoriale si dhe parashikimet pér investime t& planifi-
kuara né PPV. Koordinon dhe monitoron me drejtoriné e planifikimit t& terri-
torit ecueshméring e zbatimit té investimeve. Pérgatit raportin pérfundimtar t&
monitorimit né lidhje me ecuriné e investimeve si dhe jep rekomandime pér

ndryshimet pérkatése né PPV.

E Kontrollit té Zhvillimit té Territorit: Hallka mé e réndésishme né procesin e
monitorimit t& zbatimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor. N& bashk&punim me
Drejtoring e Planifikimit t& Territorit hartojné raportin vjetor t€ monitorimit t&

zbatimit t& planit dhe japin rekomandime pér ndryshime nése &shté e nevojsh- -
me.
E Mjedisit, Pyjeve dhe Menaxhimit té Ujérave Monitoron situatén mjedisore m

dhe menaxhon pyjet e ujérat. Harton plane menaxhimi pér pyjet n€ kuadér t&
planifikimit sektorial vendor. Cdo vit pérgatit raportin e monitorimit t&€ PPV né
lidhje me ¢éshtjet mjedisore dhe ofron rekomandimet pérkatése pér pérshtatjen
me situate té reja. Eshté pérgjegjése pér zbatimin e masave né mjedis té para-
shikuara né& PPV dhe pér monitormin e drejtpérdre;jté t& rezultateve t& tyre.

E Shérbimeve dhe Infrastrukturés, qé 8shté pérgjegjése pér zbatimin e planit t&
ndérhyrjeve infrastrukturore sipas masave t& parashtruara né€ PPV dhe né Strate-
gji. Né kushte t& caktuara mund t& marré nismén pér hartimin e planeve sekto-
riale ose pér plotésimin e rregulloreve pérkatése me nene shtes€ né pérgjigje té

nevojave lokale.

E Analizés dhe Programimit Buxhetor, qé &shté monitoruese e programit
buxhetor dhe sigurohet qé& parashikimet e PPV reflektohen né PBA. Monitoron
situatén e buxhetit dhe ¢do vit paraqit raportin pér buxhetin ku ofrohen dhe
rekomandimet pérkatése pér zbatimin e planit.

E té Ardhurave, e cila onitoron t& ardhurat t€ cilat gjenerohen nga bashkia dhe si
té ardhurat t& cilat vijné drejtpérdrejté nga parashikimet dhe zbatimi i PPV. Né&
fund ofron rekomandimet pérkatése dhe ndryshimet e nevojshme n€ PPV.

E Teknologjisé dhe Sistemeve té Informacionit q€ mbéshtet sektorét e tjeré

né zbatim t& PPV duke ofruar ekspertizé teknike. Ndihmon né pérgatitjen e
termave té referencés pér softéare t& ndryshém dhe né& zbatimin e programit
té qeverisjes elektronike. Cdo vit, harton nj& raport monitorimi mbi zyrén e
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integruar me njé ndalesg.

E Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése, q€ mbéshtet drejtorité e
tjera né zbatimin e PPV duke ofruar asistencé né zhvillimin e prokurimeve si
dhe me ané t& shérbimeve té tjera mbéshtetése sipas nevojés.

E Planifikimit Strategjik dhe Pérmirésimit té Klimés sé Biznesit, q€ &shté
pérgjegjés pér monitorimin e zhvillimit ekonomik né territorin e bashkisé.

Jep rekomandimet pérkatése pér politikat ekonomike té cilat bashkia duhet té
ndjeké né bazé vjetore si dhe ndryshime t& cilat mund té& jené& t& nevojshme né
strategjiné territoriale. Mund t€ marré nismén pér hartimin e njé plani sektorial

vendor pér zhvillimin ekonomik.

E Turizmit, i cili merret drejtpérdrejt€ me zbatimin e programeve pér zhvillimin
e turizmit. Mund té hartojé njé plan sektorial vendor pér turizmin pér t&€ fuqizuar
dhe detajuar mé shumé sektorin. Monitoron situatén e zhvillimit t& turizmit né
Bashking Voré dhe ¢do vit pérgatit njé raport monitorimi.

E Zhvillimit Rural dhe Bujgésisé Merret drejtpérdrejté me zbatimin e programe-
ve pér zhvillimin rural dhe bujqésing€. Mund t€ hartoj€ njé€ plan sektorial ven-
dor pér zhvillimin pér t& fugizuar dhe detajuar mé& shumé sektorin. Monitoron
situatén e zhvillimit t& rural né Bashkiné Voré dhe ¢do vit pérgatit njé raport

monitorimi.

E Planifikimit té Territorit kontrollon drejtpérdrejté zbatimin e PPV pér Ba-

shking Voré&. Shérben si koordinues edhe pér sektorét e tjeré. Detajon PDV sipas :
-«

rastit apo dhe njésité strukturore. Monitoron zbatimin e planit dhe né fund t&
¢do viti pérgatit njé& raport vlerésimi ku ofron dhe rekomandimet pérkatése pér
PPV.

Institucionet né varési té bashkisé Voré Secili institucion né varési t€ bashkisé
Voré koordinon me drejtoriné e planifikimit té territorit t&¢ Bashkisé zbatimin e
PPV si dhe té programeve pérkatés. Cdo vit, drejtorité hartojné raportet pérkat-

gse t& monitorimit t& cilat i paraqiten bashkisé Voré s& bashku me rekomandimet

specifike dhe konkrete.

Njésité administrative Koordinojné me drejtorit€ e planifikimit dhe kontrollit
té territorit zbatimin e planit dhe monitorimin e tij. NjV-t€ ofrojné& shérbime

késhilluese ndaj qytetarit.
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Pér ngritjen e késhillit tekmik pér shqyrtimin e kérkesave pér leje ndértimi

Kryetari i Bashkisé Voré ngre, me urdhér, grupin pérbérés pér shqyrtimin dhe késhillin
teknik pér lejet e ndértimit. Grupi i ngritur me urdhér t€ kryetarit shqyrton dokumenta-
cionin si dhe pérgatit me shkrim raportin teknik s&€ bashku me rekomandimet dhe
vérejtjet pérkatése pér kryetarin e bashkis€. Grupi duhet t& pérbéhet t& paktén nga:

. Pérfagésues i drejtoris€ Juridike (-- pérfagésues)

. Pérfaqésues i drejtorisé sé planifikimit t€ territorit (-- pérfagésues- njéri prej tyre
kryetar i grupit t& punés)

. Pérfagésues i drejtorisé sé€ kontrollit t& territorit (-- pérfaqésues)

. Pérfaqésues i drejtoris€ s€ mjedisit (-- pérfaqésues)

. Pérfaqésues i drejtorisé sé shérbimeve dhe infrastrukturés (-- pérfagésues)

. Pérfagésues nga rajoni (pér njésin& administrative Vor€) ose pérfaqésues nga

njésia administrative ku aplikohet leja

Grupi i punés mund t& mblidhet né ményré periodike pér shqyrtimin e kérkesave pér
leje n& ményré qé té respektohen afatet ligjore perkatese Gjn‘hashtu pér koordinimin
e grupit t& punés pérdoret sistemi elektronik i lejeve @ea:lg Js:f%
Marréveshje pér zbatimin e PPV ﬁ § ?‘3 §

; 'mh'&'"
Né kuadér t& zbatimit t&€ PPV bashkia Voré duhet t& ha‘lfeﬁé ﬁj& séré marréveshjesh
bashké&punimi me institucione t& ndryshme geveritare si dhe me partneré té tjeré lokale
apo edhe me komunitetet. Njé séré marréveshjesh ndérlidhen me:

J Marréveshje né fushén e zhvillimit ekonomik, turizmit dhe zhvillimit rural

. Marréveshje né fushén e mobilitetit urban

. Marréveshje né fushén e mjedisit

. Marréveshje me institucione akademike dhe profesionale pér ngritjen e kapac-

iteteve vendore né fushén e planifikimit dhe menaxhimit t€ territorit
. Marréveshje me MZHU/AKPT pér mbéshtetje né zbatimin e PPV

. Marréveshje né fushén e bashképunimit ndérkufitar/ rajonal

Gjithashtu, sugjerohet pércaktimi i njé PIU (Project Implementation Unit) i cili mund
t& jeté me financim t& bashkisé ose né marréveshje me donatoré t€ ndryshém pér té
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koordinuar punén né zbatimin e planit gjaté vitit t& paré€ t€ zbatimit. PIU gjithashtu
do té shérbejé edhe né ngritjen e strukturave dhe kapaciteteve vendore pér zbatimin e
PPV.

Marréveshjet e ngritura né kuadér t& zbatimit t€ PPV mund t& kené si fokus disa ¢ésht-

je t& ndryshme si:

. marréveshje pér zbatim projektesh t& pérbashkéta,
. marréveshje pér monitorimin e situatés ekzistuese dhe ploté€simin e databazés s&
té dhénave,
. marréveshje pér hartimin e planeve sektoriale vendore,
. marréveshje pér menaxhimin e hapésirave publike,
. ndérgjegjésimin e publikut
. ngritjen e kapaciteteve vendore
BLIKA ¢
I OMBE T,
. monitorim t& situatés mjedisore et Teadde
& e
i (33
0.'. -
NE kété kontekst, jané identifikuar njé séré aktorésh t&€ ndryshém me t& cilét bashkia ‘ 020“‘ f’
Voré€ mund t€ lidh& marréveshje té reja ose t&€ zgjerojé ato ekzistuese pérsa i pérket £ ah

zbatimit t& PPV:

. Fakulteti i Arkitekturés dhe Urbanistikés, UPT

. Grupi Dogma+Latitude+Milan Ingegneria+Studio B&L
. EU Delegation

. FZHSH/ FZHR

. PLGP/USAID

) SIDA
. ADA
SEOMRA £
RN GA
. Bashkia e Tiranés; AL TR
2 ,C(E_ .'I -—’;..:q_ ‘:\‘)3
i - | & o
. | & (25 2
: Bashkia e Krujés; | 4 (53 2
'-\ 2 et O
N "\—b
\ A aTANC i

Bashkia e Durrésit;

Bashkia e Shijakut;
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. Bashkia e Kamzés;

. Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit;
. Ministria e Zhvillimit Urban;
. Ministria e Ekonomisg;

. Ministria e Mjedisit;

. Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t&€ Ujérave;
. Minitria e Transportit;

. Ministria e Kulturés

. Dhoma e Tregtisé Voré

. Komuniteti Musliman;

. Komuniteti Katolik;

. Komuniteti Orthodhoks;

Gjithashtu, sugjerohet lidhja e marréveshjeve edhe me shoqériné civile dhe me shoqa-
tat e ndryshme té cilat operojné né Voré.

13.3 Vlerésimi i nevojave pér personel dhe hapésira

NE njésité administrative géndér Voré (Bashkia Voré),vlerésohet se situata pér hapésira
pune &shté e mjaftueshme dhe né njé gjendje t& pranueshme. Ndérkohé, pérsa i pérket
njésive administrative parashikohen disa ndérhyrje jo n€ zgjerimin e ambjenteve sesa
né rregullimin dhe rikonstruksionin e tyre. Gjithashtu, &hté e nevojshme q& edhe mje-
diset e NJA-ve t& Vorés ti pérshtaten njé kérkesave t€ reja.

. Nevojat pér mjedise fizike dhe buxheti mbulues;

. Nevojat pér pajisje zyre dhe buxheti mbulues;

. Nevojat pér personel dhe buxheti mbulues;

. Nevojat pér mjete logjistike dhe buxheti mbulues;

_ ¢ 57, Nevoja té tjera dhe buxheti mbulues;
AT UMIT
S

[~

—
-t
o,
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| SESEE |

BASHKIA VORE
KRYETAR!

URDHER
Nr. _ﬁ_ Daté £/ . £%.2016
PER
“ MIRATIMIN E STRUKTURES ORGANIZATIVE TE BASHKISE VORE

Bazuar né Ligjin nr. 139/2015 daté 17.12.2015 * Per vetqeverisjen vendore” neni 64 gérma
j, ligjit nr. 152/2013 * Pér népunésin civil * i ndryshuar, ligji nr.7961 daté 12.07.1995 Kodi |
Punés s& RSH, si dhe né Vendimin e Késhillit Bashkiak nr.39 daté 24.12.2015° Mbi
miratimin e numrit t& punonjésve t& Bashkisé Voré dhe njésive administrative”.

URDHEROJ:

1. Miratimin e strukturés organizative t& Bashkisé sé Vorés si dhe té Njésive
Administrative sipas lidhjes nr.1, bashkélidhur kétij urdhéri.

2. Numri | pérgjithshém | punonjésve té bashkisé sé Vorés éshté 290 dhe detajohet si

mé poshté:
a. Ne administraten e bashkise Vore 215 punonjés
b. Ne njesine administrative Preze 35 punonjés
¢. Ne njesine administrative Berxull 40 punonjés

3. Ndarja e punonjésve né& népunés civil dhe punonjés me kontraté éshté sipas lidhjes
nr.2, bashkélidhur kétij urdhéri.

4. Ngarkohen Sektori i Burimeve Njerézore, Sektori | Financés, si dhe Administratorét e
Njésive Administrative pér zbatimin e kétij urdhéri.

qérore do té pérballohen nga fondi

5. Efektet financiare né paga dhe sigurime sho
pérkatés né buxhetin e vitit 2016.

6. Ky urdhér hyn né fugi menjéheré .

OMNCEP TO! . [1.5HITRO
sew, YUk vh. Cliey
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KRYETAR 1 Arsim | larte
ZVIKRYETAR 2 Arsim | larte
SEKRETAR | PERGJITHSHEM 1 Arsim | larte SH.C
DREJTOR KABINETI 1 Argim | larte
SPECIALIST KABINETI 3 Arsim | larte
KESHILLTAR 3 Arsim | larte
SEKRETAR KESHILLI 1 Arsim | larte
SPECIALIST SEKRETAR/ KRYETARI 1 Arsim | larte
NDIHMES SEKRETAR PERGJITHSHEM 2 Arsim | larte

AUDITI | BRENDSHEM FINANCIAR

1. Pergjegjes 1 Arsimllarte SH.C
2, Specialist 2 Arsim | larte SH.C

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE KONTROLLIT TE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

1. Drejtor 1 Arsim | larte - SH.C
2. Specialist planifikimi 1 Arsim | larte - SH.C
3. Specialist kontrolli 2 Arsim | larte - SH.C
4. Specialist | Urbanistikes Ligjore 1 Arsim | Larte - SH.C
5. Specialist | administrimit te regjistrit GIS 1 Arsim I Larte - SH.C

 — —— ———— ———— ]

SEKTORI | FINANCES DHE MENAXHIMIT TE BUXHETIT

1. Pergjegjes sektori 1Arsimilarte SH.C
2. Specialist buxheti 1 Arsimtlarte SH.C
3, Specialist page 1 Arsimlilarte SH.C
4, Specialist finance 3 Arsimllarte SH.C
5. Arketar 1 Arsim | larte/l mesem
6. Magazinier 1 Arsim | larte /mesem

SEKTORI | BUJQESISE DHE VETERINERISE

1. Pergjegjes Sektori 1 Arsim | larte SH.C
2. Specialist bujgesise 3 Arsimllarte SH.C
3. Inspektore veteriner 2 Arsim 1 larte SH.C

SEKTORI | PRONAVE PUBLIKE DHE PYJEVE

1. Pergjegjes sektori 1 Arsim | larte - SH.C
2. Specialist | pyjeve 2 Arsimllarte SH.C
3. Specialist | pronave publike 2 Arsim | larte SH.C
DREJTORIA E TAKSAVE DHE TARIFAVE
1. Drejtor 1 Arsim | larte SH.C
2. Pergiegjes sektori |taksave dhe tarifave 1 Arsim | larte SH.C
3. Specialist 1 Arsim ! larte SH.C
4. Punonjes per mbledhjen e tarifes 3 Arsim | mesem MB
5. Pergjegjes sektori 1 Biznesit 1 Arsim | larte SH.C

2 Arsim | larte SH.C

6. Specialist
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DREJTORIA E ARSIMIT, KULTURES, RINISE DHE SPORTEVE

1. Drejtor 1 Arsim | larte SH.C
2. Specialiste Arsimi dhe te Kultures 2 Arsim | larte SH.C
3. Specialist te rinise dhe sporteve 2 Arsim | larte SH.C

B
DREJTORIA E POLITIKAVE SOCIALE

1. Drejtor 1 Arsim | larte SH.C
2. Specialist (administrator) 2 Arsim | larte SH.C
3. Nepunes vendor per barazine gjinore 2 Arsim | larte

e e
SEKTORI JURIDIK dhe | TEKNOLOGIISE DHE INOVACIONIT

1 Arsim | larte SH.C
2 Arsim | larte SH.C
2 Arsim | larte SH.C

1. Pergjegjes sektori
2. Specialist /jurist
3. Specialist IT

/
DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE DHE MAREDHENIEVE ME PUBLIKUN
1 Arsim | farte SH.C

2 Arsim | mesem

7. Sanitare
POLICIA BASHKIAKE
1. Inspektor 1 Arsim | larte

2. Polic bashkiak 3 Arsim | larte /mesem

e

DREJTOR! PER MBROJTIEN NGA ZJARRI DHE PER SHPETIMIN

1. Drejtor 1 Arsim | larte
4 Arsim | larte

2. Specialist

sektori | Emergjencave Civile
1. Pergjegjes sektori 1 Arsim [ larte SH.C
4 Arsim | larte SH.C

W

INSPEKTORATI MBROJTES SE TERRITORIT
1. Kryeinspektori 1 Arsim | larte
2. Inspektori
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1. Drejtor

2. Pergjegjes sektori | Maredhenieve me Publikun 1 Arsim | larte SH.C
3. Specialist Informimi 2 Arsim | larte SH.C
4. Specialiste te Burimeve Njerezore 2 Arsim | larte SH.C
5. Arkiva 1 Arsim | farte SH.C '
6. Shofer 2 Arsim | mesem

6 Arsim | larte /_,-’

P
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D
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SEKTORI | PUNEVE DHE SHERBIMEVE PUBLIKE

1. Pergjegjes sektori
2. Specialist

1 Arsim | larte SH.C
2 Arsim | larte SH.C

PUNONJES SHERBIMI NE SHKOLLA TERRENE | BRIGADA E SHERBIM MIRMBAJTJES

SPORTIVE INSTITUCIONE TE KULTIT QENDRA 1. Brigadier
SOCIALE - 14

Specialist
Specialist elekticist
Specialist per K.U Z
Specialist Shofer
Punetor

VA WN
Bwwwa n

SEKTORI I UJESJELLESIT

4. Pergjegjes Sektori
5. Specialist

[ Total 46 |

1 Arsim | larte SH.C
2 Arsim | larte SH.C

SNs W

BRIGADA E UJESJELLESIT
1.

Brigadier
Specialist hidraulik
Manovrues
Faturues

Punetor

NN D N

[ Total

15 |

ZYRA E GJENDIJES CIVILE

1. Pergjegjes
2. Nepunes
Nderlidhes koordinatore

Punonjes Specialist Te Fushave
Punonjes me kontrate

246

1 Arsim | larte
1 Arsim | larte
3
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e STRUKTURA E NJESISE ADMINISTRATIVE PREZE

. Administrator
. Specialist financiar
Inspektor tatim-taksa
. Specialist | ndihmes ekonomike
. Specialist | bujqesise
. Specialist | veterinarise
. Specialist sherbimesh
8. Specialist /Protokolli

9. Punonjes | gjendjes civile
10.Arketar
11. Specialist te tjere sherbimesh
12.Roje objekti

13.Punonjes pastrimi
14. Punonjes ujesjellsi
15.Specialist hidraulik

16.Faturues

17.Manovrues

NV HAEWNR

Numri ne total | punonjesve te njesise administrative Preze eshte 35.

@ STRUKTURA ENJESISE ADMINISTRATIVE BERXULL
Administrator g -
Specialist finance
Inspector tatim-taksa
Specialist | ndihmes ekonomike
Specialist bujqesise
Specialist | veterinarise
Specialist sherbimesh
Specialist zhvillimi territori
Punonijes | gjendjes civile

. Specialist /Protokolli
. Arketar

. Brigadier

. Roje objekti

. Punonjes pastrimi

. Punonjes ujesjellesi
. Specialist hidraulik

CENMWMEWwN R

T e
OV bH WNRKEO

Numri ne total | punonjesve te njesise administ

7
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1 Arsim | larte

1 Arsim | larte SH.C
1 Arsim | larte SH.C
1 Arsim | larte SH.C
1 Arsim | larte SH.C
1 Arsim i larte SH.C
1 Arsim | larte SH.C

1 Arsim | larte/mesem

1 Arsim | larte

1 Arsim | larte/mesem

6

W oR g 0y

]

1 Arsim | larte
1 Arsim I larte SH.C
1 Arsim | larte SH.C
1 Arsim | larte SH.C
1 Arsim | larte SH.C
1 Arsim | larte SH.C
1 Arsim | Jarte SH.C
1 Arsim | larte SH.C

1 Arsim | larte

1 Arsim | larte/mesem
1 Arsim | larte/mesem

1 Arsim [ mesem
2
16

T

> SN
"‘({?O




Lidhja nr.2 Ndarja e punonjesve ne nepunes civile dhe punonjes me kontrate

N EJ|EM ZICIONIT UMRI I
= -JIONEVE J
A : = ;
)
B )ZICIONE PUN SHIHEN NE SHERBIMIN CIVIL
Nepunes civile te nivelit te larte | Sekretar i pergjithshem 1
drejtues
Nepunes civile te nivelit te Drejtor drejtorie 5
mesem drejtues
Nepunes civile te nivelit te ulet | Pergjegjes sektori 7
drejtues
3 | Nepunes civile te nivelit Specialist 61
ekzekutues
74
l.nspektore 7
jesi Policia bashkiake 4
Zyra e gjendjes civile 4
Nepunes vendor te barazise gjinore 2
Drejtoria per mbrojtjen nga zjarri dhe per 5
shpetimin
Totali 22
D ODIT TE PU 180,
1 Administrate Punonjes me karakter ndihmes administrativ 17
Brigadat Brigada e ujesjellesit 16
Brigada e sherbimeve publike 46
Brigada ne Berxulle 29
Brigada ne Preze 25
Punonjes me kontrate
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14.1 Dégjesé publike pér Planin e Pérgjithshém Territorial dhe Rregullorja Lokale pér
Bashkiné Voré.

Bashkia Voré, 06/09/2016 — ora 10.00

Pérfagésues t€ studiove projektuese kané prezantuar né nj& ambjetet e bashkisé planin
e pérgjithshém vendor pér rajonin Durrés-Shijak-Vor€. Urbanisti Martino Tartara,
pérfagésues i firmave Dogma, Latitude Platform, Milan Ingegneria dhe arkitekti Ermal
Bleta i Studios B&L kané prezantuar zhvillimin e pritshém t€ Vorés, sipas ndarjes s€ re
administrativo-territoriale.

Ky takim &shté konsultimi i katért publik n& lidhje me kété& plan. N& kété dégjesé mer-
rnin pjesé zyrtaré té larté t€ administratés vendore e qéndrore, t& gjithé projektuesit,
studentét, firmat e ndértimit, shoqatat, institucionet, grupet e interesit q& operojné né
territorin e Bashkisé Voré si dhe qytetarét gé ishin té interesuar né mundésité e zhvil-
limit t& gytetit né vitet e ardhshme.

NEé kété dégjesé publike éshté prezantuar faza e treté e kétij plani q& &sht&: “’Plani i
Zhvillimit Territorial dhe Rregullorja Lokale™ pér Bashkiné Vorg. Urbanisti italian
Martino Tartara foli pér zhvillimin e rajonit si e kan€ menduar arkitektét e studiove q&
po punojné s& bashku, pér propozimet konkrete t&€ zhvillimit sipas boshteve ideore t&
tyre dhe ndérthurjen e elementéve t& peisazheve t&€ bukura kodrinore.

Ndértimet e pakontrolluara nuk duhet t&€ vazhdojné mé, por propozohet konsolidimi

i zonave urbane dhe i gendrave ruarale né periferi, ato g€ mbartin nj& indentitet t&
konsoliduar por né t& njéjtén kohé t& harruar ose té braktisur. Po késhtu sugjerohet
shtrirja e métejshme e qytetit t& Vorés népérmjet bypass-it, i cili do ti jap qytetit njé
tjetér dimension dhe njé frymémarrje t& re népérmjet shtimit t& hapsirave publike

dhe né t€ njé&jtén koh& pérmirésimin e cilésisé sé€ jetés pér banorét t& cilét vuajné
problematikat e mbartura nga prania e pérheréshme e autostradés né aférsi t€ banesave
tyre. Arkitektét propozojné ruajtjen e peisazhit kodrinor dhe zhvillimin e njé turizmi té&
buté.

Gjithashtu, theks i vecanté i &shté dhéné parkut territorial, i cili nxjerr né€ pah njé
territor t& mahnitéshém dhe mbresélénés pér bukurité e paprekura q€ ai mbart.

Kug, Marikaj, Prezg, Picar, jang vetém njé pjesé€ e kétij territori. Prezervimi i kétyre
pasurive dhe njohja e qytetarve me keté pjesé t& territori pjesérisht t& dégjuar &shté me

njé réndési té vecanté pér zhvillimin e njé turizmi t& buté. Parku territorial bashkon, si

njé konfigurim gjeografik i shkallés sé madhe, t& gjitha zonat natyrore t&€ réndésishme
té territorit. Duke vepruar késhtu, parku territorial i mbron kéto zona nga urbanizimi
dhe u jep atyre njé perspektivé té qarté ekonomike, si zona t€ dedikuara ndaj mbrojtjes
s& trashégimisé dhe veprimtarive t& turizmit t& buté.

NEé dégjesén e paré publike &shté béré prezantimi publik pér fazén e analiz&s s&
territorit, t& b&ré nga studiot. N& t€ dytén &sht& b&ré konsultimi publik pér fazén e /ggm

LT . . . . . . . .0 b4 j13 %
strategjisé territoriale, me pjesmarrjen e grupeve té interesit dhe aktoréve té tjeré /-%.»
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institucionalé t& gytetit, né tretén studio e projektimit t€ Planit t& ri t& P&rgjithshém
Vendor t& Bashkisé Vorg, béri prezantimin e fazés sé& 2-t&:°’ Strategjia Territoriale dhe
Plani i Veprimeve Strategjike/Prioritare, Investimet Kapitale dhe Projektet Pilot t&
Zhvillimit pér Bashkiné Voré’. Dégjesa e datés 7 shtator ishte pér fazén p&rmbyllése
té kéti) dokumenti ky¢ pér zhvillimin pérgjaté viteve t€ ardhshme t& qytetit t& Vorés,
pérpara se té fillojé faza e miratimeve nga institucionet pérkatése dhe t€ marré késhtu

formén pérfundimtare pér zbatim.
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